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"Jag hör till dem vars politiska medvetenhet växte fram via ett engagemang 
för tredje världens kamp och småningom för klasskampen i mitt eget land. 
Mina politiska lärare var män, jag upplevde aldrig nagot personiigi förtryck 
inom de politiska grupper, jag arbetade i. Atminstona var jag inte medveten 
nog att iägga märke ti l l  mönstren. Andå var det någonting som inte stämde. 
Efterhand började jag upptäcka spåren av en "double standard" inom dessa 
grupper. Dar fanns fiicl<orna man talade politik med, flickorna man 
gick i säng med och sedan fruarna därhemma, som sailan var 
med p& mötena, men som skymtade som tystlåtna ligurer pä festerna. 
De första provokativa utslagen av den nya kvinnorörelser1 i USA, England, 
Hoiiand. Danmark etc. reaoerade iaa DA med skeusis. Vad bråkade de om? 

u . " .  
Inte kunde det vara väsentligheter åtniinstone? - Jag tror att en av de vikti- 
gaste enskilda upplevelserna för mig pä vägen mot ett medvetande oin kvin- 
nors förtryck var en bussresa ilil arbetarkulturdagar för några år sedaii. Jag 
råkade sitta bredvid en metallarbetare - manlig sialvfallet - med lång 
erfarenhet av politisk verksamhet. Vi satt i allt samförstånd och dlskute- 
rade det politiska läget l Finland. Han sade några välformuierade ord om den 
plåga en ökad medvetenhet kunde föra med sig. Piötsligt började lian tala om 
sin hustru. Hon röstade på Vennaino, berättade lian. Eftertänksamt, halvt 
skämtsamt, sade han då: "Jag tror, att det var ett av de största misstag, 
arbetarrörelsen gjorde, nar de gav (!) rösträtt åt kvinnorna." Det snördes ti l l  
i strupen på mig. Det var ju min rösträtt han talade om! Jag var ju också 
kvinna!" 



1954 - nar jag var fjorton är - avslutade jag det första (och enda) kapitlet 
i min opublicerade debutbok sähar: 'En dag försvann ocksä Allan. Med honorn 
försvann oclcsä sista delen av mitt sjalvförtroende.' 

1964 födde jag mitt första barn pä Barnmorsireinstitutet i Helsingfors. Jag 
hade yrkesarbetat flera är, hade avlagt en akademisk Slutexamen, trodde 
ungefär att jag visste vem jag var. Tills jag fick se sjuichusets papper angaende 
min identitet: opiskelijan vaimo (fru till studerande). 

1974 bytte jag arbetsplats, tillträdde en intressant tjänst med uppgifter 
inom vuxenutbiidningen. En av välkomstönskningarna första dagen på det nya 
jobbet löd: sa roligt att vi far nya söta fiiciror hit. 

Det har är inga roliga episoder. Det ar ett mönster, Mycket tidigt lärs små 
flickor att deras sjäiviörtroende ar knutet till en man. Som vuxna kvinnor iiliäts 
de aldrig glömma det. inte heller att de primärt är ett utseende, en yta, ett 
objekt. 

Lange värjde jag mig mot insikten om att det råder kvinnoförtryck i vär 
irultur. Jag ville inte bli kvinnosakskvinna. Trodde man kunde sätta sig över 
föraktet genom att latsas att man inte märkte det. 

Men det liv som återstar nar man blundar p& bagge ögonen ar ett liv i 
mörirer. En klok väninna skrev en gäng till mig: man orkar inte alltid iatsas 
att man inte vet vem man ar. 

Nej. Nu öpp#nar vi ögonen. Och munnen! 

BIRGITTA 



V i  ärver en sorts tysmad. Alla stillbilder har bleknat, en del ar 
rubstitc~t. V i  har svårt att pussld ihop vår egen bild, därför att vi  
måste se genom flera lager av politiska tolkningar gjorda av efter- 
världen och därför att det kvinnorna uträttade skjutits i bakgrunden. 

Sheila Rowborham, ICvinnor motstånd revolution 

"Vår historia har stulits ifrån oss. 
Våra hjältar dog i barnsäng eller av peritonit 
- av överanstrangning 
-- av förtryck 
- av uppdämt raseri 
Våra genier lärdes aldrig läsa och skriva 
V i  måste skapa ett förflutet värdigt våra anabitioner 
Vi måste skapa en framtid värdig våra behov." 

Ur amerikansk kvinnotidning 

Denna bok tillagnar vi våra mammor, Fanny Nyström och 
Karin Pihlström. 
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T111 vara Lasare, vanner, systrar - 
en bruksanvisning f6r denna bok 

Berattelisen om hur den har boken har kommit till är lika lång som 
våra liv; en lång historia. Lange visste vi  inte att det vi  upplevde 
kunde vara av betydelse för andra an oss själva. Lange trodde vi  att 
vi dels levde ett privat liv, stängt för insyn, dels ett utåtrilttat liv 
fyllt av adbete och politik. Det offendiga livet var inget kvinnoliv 
och det privata livet var 'det lilla livet', ointressant för andra. Då 
skrev vi inga böcker. 

Men vi  planerade faktiskt en bok. Den skulle handla om den fin- 
ländska kvinnan i produktionen. Ar 1973 gjorde vi ett utkast till den 
och presenterade den så har: 

Mot bakgrunden av kvinnornas starkt ökade insats i arbetslivet 
i Finland (enligt 1970 års folkräkning ökade kvinnornas absoluta 
antal av arbetskraften med 100.000, medan männens minskade med 
9.000) och den samtidiga försämringen av deras lönevillkor (under 
60-talet utgjorde kwtnnorna ca 47 Ola aw arbetskraften medan de 
lyf te  endast en fjärdedel av den totala lönepotten) anser vi  det moti- 
verat och viktigt att försöka analysera och beskriva de faktorer, som 
ligger bakom denhär situationen: att den bristande jämlikheten här 
som på många andra hå11 i vårt samhälle består och snarast skärps. 

V i  tänkte oss en faktakartläggning av kvinnans ställning i Finland, 
hennes insatser i arbetslivet, en beskrivning av löneutveclrlingen, av 
hur kvinnor arbetar, med vad. Men innan v i  kom igång med arbetet 
på den boken var vi med om art starta en stndiecirlrel om kvinnan 
för kvinnor - och under den gruppens verksamhetstid har bokens 



idé och innehåll omformats på många olika sätt. Genom att diskutera 
tillsammans med flera kvinnor har vår egen kunskap och vår syn på 
problemen berilrats och blivit långt mer levande än vi från början 
lrunde föreställa oss. Samtidigt har också den nya iiiternationella 
kvinnorörelsens teori och praktik utvecklats och gett många synliga 
resultat, som tiils vidare ar alltför litet kända och diskuterade hos oss. 
Eftersom vi tror att den har rörelsen måste tas på allvar anser vi det 
vara viktigt att presentera dess idéer för en finlandslr läselrrets. 

Sommaren 1974 satte vi oss ner för att  skriva en bok enligt de här 
riktlinjerna. I den inledning vi då skisserade upp stod b1.a.: 

Problemen blir inte mindre av  a t t  man läser denna bok - snarare 
tvärtom. För ju djupare man tränger sig in i dem, desto mera svind- 
lande blir perspektiven: det som börjar som ett begripligt spörsmål 
om t.ex. laglön, barndagvård, facklig aktivitet eller passivitet vidgar 
sig till Jrågeställningar om hela maktstrukturen i samhället, kärn- 
familjens roll, barnens ställning, hela det invecklade förhållandet 
mellan man och kvinna, förtryckare och förtryckt. Hur  långt vågar 
man gå? Hur  långt kan man komma? Och vart kommer man då? 
Det ä r  en process som vi dr  mitt inne i . . . 

Det skulle visa sig a t t  vi var så inne i processen att  vi inte fick tid 
att skriva någon bok. Vår grupp fortsatte sitt arbete, nu i mera utåt- 
riktad form, och reaktionerna blev ett virrvarr av positiva uppinunt- 
randen och medvetna missuppfattningar och vantolkningar. Det in- 
ternationella kvinnoåret kom - med alla de erfarenheter det förde 
med sig av dels provokativa förlöjliganden och billiga skämt (hur 
många gånger har frasen 'det internationella livinnoåret till ära' an- 
vänts i nedsättande syfte?) dels den uttalade oviljan från officiellt 
håll att tillåta feministiska tongångar i uppläggningen av debatten. 

Sommaren 1975 satte vi oss a11 en gång ner för att  skriva en bok. 
Vi gjorde det med glädje, dirför att våra kontakter med andra kvin- 
nor - både i vårt arbete, i det politiska livet, i arbetet med Boklaget 
och dess betonande av en uppsökande, progressiv förlagsverksamhet 
- hade gett oss vissheten om att den har bolien behövdes. Utan deras 
stöd hade denna bok med säkerhet aldrig kommit till - insikterna, 
uppmuntran, modet har vi fått av  andra kvinnor. Det har varit fråga 
om ett konliret stöd i en kreativ process: vi har lrunnat diskutera våra 
idéer med andra, visat våra texter och fått råd och kommentarer, vi 



har fått  hjälp med barnvakt och praktiska vardagsproblem när vi be- 
hövt lugii och ro för att skriva. Fram6ör ailt har vi fått  den nöd- 
vändiga tillförsikten: varje gång vi tvelrat över vår förmåga at t  
ästadkomina något meningsfuilt och bra, varje gång vi tyckt at t  vi 
kört fast, har någon funnits p??   lats med de rätta nppmuntraiide 
orden. Denna 'bok ä r  i basta mening et t  kollektivt arbete. Vi står 
i tacksainhetsskiild till niånga För idéerna, tankarna, formuleringariia 
i bolren - till er alla frainför vi ett varmt tack. 

Vi visste alltså vad vi ville med Loken - ge kvinnor redskap att 
lära sig se och analysera sitt förtryclr, a t t  återerövra sin historia 
ocli dirigenom nå frain till ett feministislrt medvetande och en upp- 
fattning av sin egen ideiitiret. Men Iinr sk~ille vi uttryclra detta? 
Vilken form slrulle vi ge våra egna ooli andras erfarenheter? 

Vi märkte iiar vi sirrev prosatexten at t  vi inånga gånger rörde oss 
på ett område av egna emotioneila och privata upplevelser, som vi 
visste at t  inte var unika för oss men som vi inte ville dölja i genera- 
liserande formuleringar. Mycket av  det vi ville ha sagt hade vi redan 
slrrivit ner - i dagboksanteclrniiigar, dilrter, prosaskisser, brev. Vi 
tog frain och gick igenom det materialet; märltte att det inte bara var 
'användbart' utan direlrt nödvaiidigt för att vi lronlrret skulle kunna 
visa vad det innebär att politisera det privata, bejaka en he'lhetsupp- 
fattning av livet, aiiväiida alla sina erfarenheter och iittryckssätt för 
at t  fora en politislr debatt. 

Därför består deiihar Loken nu av tre delar: 
1. vår getnensainma prosatext som har vuxit fram genoin diskus- 

sioner och studier, 
2. 'I kviniiominne', Caritas dilrter från 1965-1975, 
3. 'Tala om vad du vet', Birgittas dilrter från sominaren 1975. 
I ett skede övervägde vi at t  publicera dikterna som separata sam- 

lingar. Men vi övergav deii tanken, dels därför at t  vi ansåg at t  dik- 
terna organiskt hör ihop med denhir boken, ddls därför at t  vi ville 
avdramatisera diktslrrivandet och franiför allt debutantsituationen. 
Vi ville inte plötsligt bli lyrikdebutanter och dirined spelas ut mot 
varandra och andra iyrilrskrivare i Svenslrfinland. Vi ville 'betona 
saminanhaiiget mellan dessa dikter och tillkomsten också av det1 
gemensamma prosatexten. De  förutsätter varandra. 



Vi hoppas att ni som laser boken skall söka och se detta samman- 
hang. Många gånger ar det uppenbart, [.ex. dikterna om syscersoli- 
daritet hanger direkt ihop med avsnitten om den nya kvinnorörelsens 
betoning av vikten av att  kvinnor går saininan och i gemenskap dis- 
kuterar och analyserar sina prolblem. Andra dikter kan tyckas vara 
mera löst anknutna till bokens tema. Själva uppfattar vi dem dock 
alla som beskrivningar av vägen till medvetande. 

Vi har så har detaljerat velat berätta om bokens tillblivelseskeden, 
dirför att  vi anser att  den skapande processen har varit minst lika 
spännande som den ni1 firdiga texten. Vi har kallat boken 'en hand- 
bok i systerskap'. Dec är så vi vill att den skall kannas för våralasare. 
Men det ar ocliså så den har kants för oss. Den hjälp och det stöd 
vi haft av  varandra utider arbetet med #boken är inte lätt att  ;be- 
skriva, men vi brukade skrattande saga att det var soin att vänta 
tvillingar eller att  föda varandras barn. Det har varit ett dramatiskt 
havandeskap! 

Helsingfors i september 1975 

Birgitta Boucht Carita Nyström 



tanker den nya 
kvPn-norOrels~n 

Den nya kvinnorörelsen, Women's Liberation Moveinent, Kvinnor- 
iias befrielserörelse är en rörelse som idag har förankring åtminstone 
i de flesta västei~ropeiska Iiinder och USA; dess idéer har en ännu 
mycket vidare spridning. Rörelsen startade samtidigt i olika Iander, 
omkring å r  1968. Den saknar gemensam organisation, men har lik- 
artade arbetsmetoder, analyser, gemensamma inål. 

Den nya lrvinnorörelsen är historiskt unik - dec ar första gången 
i historien lrviniior samtidigt i så många olika länder går tik1 kaiiip 
mot sitt förtrydk. Detta är ingen slump eller lycklig tillfaliighet. 
Det är beviset för att dagens revolutionära kvinnorörelse är en histo- 
risk nödvändighet; ett faktum som det kan vara r kil att  hålla i min- 
net i Finland, där denna rörelse lberi~ötts med nästan pato'logislr lilr- 
giltighet av  den pdlitiska vänstern och d i r  informationen via mass- 
media varit skrattretande okunnig och bristfällig. 

Den nya kvinnorörelsen uppstod urspriingligen som ett slags oäkta 
barn till 60-talets studentradikalism, Black Power-rörelsen, hippie- 
rörelsen; det var i förlängningen av det atibetet många kvinnor på 
apIvar 'började ifrågasätta sin egen stäillning i samh2llet och i det po- 
litiska livet. D e  märkte helt enkelt att  deras kapacitet inte utnyttja- 
des, att  deras insatser förlöjligades, att  de fick andrahandsuppgifter 



i något som kallades 'gemensam' kamp. Deii erfarenheten delade 
de med Iiviiitior i lätider d i r  den politislia kampen Fördes iiioiii 
ramen för andra rörelser. 

Deii personliga upplevelsen av a t t  ställas utaiiför en 'gemensam' 
rörelse ledde till att dessa kvinnor började studera rörelsernas pro- 
gram ur livinilosynvinkel. De märlite då att livintiorna glöindes bort 
inte bara i praktiken, utan ocliså i teorin. De politislia teorierna 
ar uppbyggda utan att beakta Irvinnorna. Det tar sig uttryck i att  
de i sina analyser utelamnar stora områdeil av Iiviiinornas verklighet, 
t.ex livinnoarbetet, privatlivet, familjen, kvinnans stallning i patriar- 
katet. Därmed lron~tner de att  sakna itlsilrt om att det bebövs eil teori 
för kvinnofrigörelsen. Det gäller också sncialisme~i. Där finns eii 
tencleiis att vilja se Iivinnofrigörelsen som något självklart, som en 
sorts s~lapvagii till utvecliliiigen, ett problem so111 aiitoi~~atiskt löses 
av utveclilitigen själv. 

Meil lrvin~iofrigörelseii har visat sig vara ett inyckct svirare och 
n~åiigtydi~are problem a11 vad politislia teoretilier och praktiker - 
in0111 alla åsiktslager och nästan alltid tnän - hittills har 1runiia.t 
föreställa sig. Darför nöjer sig livinnoriia inom den iiya livinno- 
rörelseii inte !iiigre med att haka p% rörelser definierade av nian. 
De börjar skapa en egen Iielhetsatialys, utgående från sin egen er- 
farenhet av verlrligheteii. Det är ett arbete som fordrar ny iorslining, 
nya teoretislia begrepp, ett nytt satt att f'örliålla sig till oinvarlden. 
Det ar detta arbete soin nu pågår blarid livinnori~a i de liapitalistislia 
ianderiia - och som tar sig uttryck inte bara i nya politislia organi- 
sations- ocli kampformer, utan ocliså i lionst, liultur, forskning, sain- 
levnad - som kallas deil nya Irviniiorörelseii. 

I<vii~nornas långa marsch ar bara i sin början, speciellt i vårt land. 
Med inlevelse påstår man Iios oss, att den nya Iivinnorörelsen, vars 
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idéer har spritts internationellt geiiotn en omfattande litteratur, inte 
har aktualitet har i Fiiilaiid på samma satt som i andra lrapitalistiska 
läiider. Denna rörelses iiihernslia belackare menar antingen, att  livin- 
nan i vårt land liar en starkare ställnitig ä11 på annat håll i världen 
eller att arhetarlrlassen på grund av en högre Irlassinedvetenhet har 
fattat liviniians staliiiing i dess fulla utstraclrning och rätta saininaii- 
haiig. Att röra upp i den s.k. lrvinnolrågaii är 'bara att  ställa hinder 
i vigen för en lugn och fredlig utveclrling antingen av kapitalismen 
eller inot socialismen. 

Men kvinnoriia rör på sig - i USA, i England, Franlrrilre, Italien, 
Portugal, Daninark, Norge &erige och nu även i Finland. En rörelse 
ined sådan bredd och av så interiiationell karaktär, ined så omfattan- 
de resultat vad det galler veteiiskap och litteratur, uppstår inte ur 
tomma intet. Den är följden av rörelser och oro på sainhallsdjupet, 
följden av att stora grupper inte finner sig tillfreds med samhallsut- 
vecliiiiigen. Precis soni arbetarklassen i slutet av senaste århundrade 
började organisera sig och kampa för sina rättigheter, börjar nu 
kvinnorna agera och organisera sig i ett sainhalle som inte tillfreds- 
ställer dem som rnäiiiiislror och medborgare. Städerslrestrejkertia i 
Sverige är ett Earslit ocli betydelsefullt exempel på dessa alrtioiier. 
Dessa lågavlönade, dåligt orgaliiserade lxviiinor visar genom sina 
strejker att  de kan agera på egen hand och att  det arbete de utför, 
det mest förairtade, sämst avlöiiade i vårt samhalle är ett sainhälls- 
iiödväiidigt arbete. Staderskestrejlrerna öppnar nya perspektiv För 
lxviniiolrampe~i. 

Men, säger ltaiislte någon, kvinnor har ju organiserat sig tidigare. 
Visst har det fuiinits kvinnorörelse, både borgerlig ocli arbetarlrviii- 
norörelse. Det stäinmer. Men ingen av dessa rörelser hade redskapen 
eller medvetenheten att så totalt förkasta, a t t  så radilralt gå till 
grunden med samhället och k~ilturen vi lever i, som den nya kvinno- 
rörelseii gör. De levde ännu under illusioi~en att det gällde att  få 
saninia rättigheter som mannen. Det är idag bara en sidogren av 
lrvintiokampen. 



Vari ligger det nya 1 den nya 

Karakteristiskt för nästan all kvinnokamp tidigare har varit att  man 
gripit sig an problemen - de frågor som kvinnorna upplevt som sina 
- som delfrågor, delproblem. "Kvinnofrågan" har anslutits som en 
mer eller mindre viktig avdelning av en samh2llsteori, en samhalls- 
syn. Den nya kvinnorörelsen betraktar Itvinnofrågan, kvinnans stall- 
ning strukturellt, i relation till samhallsförhållandena i stort, men 
samtidigt anlägger man en kvinnosynvinkel på dessa samhallsför- 
hållanden. Man Iran saga, att  ambitionerna i dag ar långt större an 
tidigare bland de inedvetila Irvinnorna. 

Man Iran saga, att  marxisterna redan har anlagt en sådan helhets- 
syn, då de säger att  kvinnans ställning ar beroende av villren stall- 
ning hon har i produlrtionen. Det ar riktigt, men samtidigt ar der 
uppenbart att stora brister vidlåtcr den marxistiska analysen harvid- 
lag. Stora områden av kvinnors arbete, erfarenheter och verklighet 
har hamnat utanför den. Belackarna säger spefullt, att  den nya 
kvinnorörelsen vill föra in Marx i köket och sanglrammaren. Det 
stämmer och det ar ett stort steg framåt att göra det, 1800-talets 
teoretilter, manliga till 99.9 010, ägde inte förutsättningar för att  göra 
det. Det gör dagens lrviniior. 

Hemarbetet in i. samh%llscikonomin 

Hemarbetet, denna centrala del av Irvinnans arbete har hittills helt 
fallit utanför den sail~l~allselronomiska analysen, både den borgerliga 
och den marxistiska. Marxisterna har blottlagt de processer som lett 
till att  lrvinnans arbete i hemmet blivit marginellt, en värdering som 
sedan följer lrvinnan när hon går ut på arbetsmarknaden för att  söka 



avlönat arbete. Men det ar först med den nya kvinnorörelsens teore-. 
tiker som vi har fått analyser av detta hemarbetes ekonomiska 
lcaralrtär, vilken roll det spelar i sai~fh'allsekonomin. 

Kvinnorna uef'ör i hemmen, inom familjen, det arbete, som behövs 
för att  liålla arbetskraften i arbetsdugligt slriclr, både deni som redan 
befinner sig ute i arbetslivet och det uppväxande slaktet. Dethar 
arbetet kallas med marxistislr terminologi reproduktion. I de isolerade 
kirnfamiljerna utför kvinnorna detta reprodulrtionsarbete, utan lron- 
takt med andra som gör detsamma. Kvinnorna, som primärt ar repro- 
duktionsarbetare ar socialt och ekonomiskt beroende av sina man. 
Både isolationen och beroendet har koiiselrveiiser för lrvinnornas 
psyke och personlighet, som också ar ett resultat av fostran till denna 
roll. Också nar livinnan arbetar ute på arbetsmarknaden ar det hon 
soin tar ansvaret för hemarbetet och barnen. En riktig karl gör nam- 
Iigen inte hemarbete. En riktig kvinna ar primärt husmor och mor. 

Denhar uppspjällr~iin~en av livet och verlrligheteii i en privatsfar, 
som står för hem, familj, reproduktion, kvinna och en offentlig sfär, 
som står for arbetsliv, samhalle, produktion, man söker den nya 
kvinnorörelsen analysera och genom handling upphiva. 

N i r  man talar om skiljelinjen mellan privat och offentlig sfar kom- 
iner man oundvikligen in på frågan om familjen, vilken roll den 
spelar i upprät'liållandet av denna skiljelinje och i kvinnoförtrycket. 
Familjen betraktas ju som sainliallets naturliga grundenhet, det ställe 
dar samhiilets orättvisor och tryck skall utjämnas och försonas. 

Familjen ar  privat, den står utanför produl~tions~rocessen. Det 
som hinder inom fatniljeii ar iilte offentlig ailgelagenhet, utan in- 
varvt i privatlivets helgd. Det som sker inom familjen analyseras 
inte, diskuteras inte, meil förs nog ut som skvaller. 

Mycket av kvinno~förtryclret försiggår inom familjens vaggar och 



innesluts därför i sainina privatisering. Det blir osynligt, otillg'angligt. 
Både det arbete som utförs dar ocli relationerna inellan hustru och 
make, föräldrar och barn. Sexualiteten är  iiivarvd i sainma mystifi- 
erande slöjor. Allt detta drabbar först och frainst kvinnorna. Det är  
vi som har något at t  vinna på at t  slöjorna rivs undan, att tystnaden 
kring det som betralitas som privat, intimt och triviellt bryts. Då sker 
den genombrytning, soin har varit den iiya Irviunorörelseiis paroll 
{ramoin andra: det personliga blir politiskt. 

Kraven som stalls på familjen i dagens samhälle, dar det blir allt 
rilindre tid för mänskliga relatioiier och allt mindre För hansyn 
till emotioiiella behov, är  orinlliga. Familjen måste o111 deii slrall 
kunna fortsatta at t  existera öppiias mot eii större gemenskap, som 
bryter både lrarnfamiljeiis och de etisainståendes isolering. 

Det personliga &r det politiska sch 
tvaptom 

Genoin at t  ta konsekvenserna av at t  det som betraktas som person- 
liga, privata upplevelser, också är politiska har den nya kviniio- 
rörelsen skapat oclrså nya ~r~anisauionsformer. Man måste skapa 
ett forum, dar alla kvinnor, också de som inte har politisk erfaren- 
het eller formuleringsvana i gängse inening, kan komina frain ocli 
formulera siii situation och sina upplevelser. Det kräver i sin tur på 
djupet demokratiska lrommunilratioiis- och orgaiiiseriiigsforiner. De 
smågrupper och medvetandehöjniiigsgrupper som den nya Irvinno- 
rörelseii har arbetat med skapades i medveten motsättning till de 
traditionella politislia organisationerna, soin i sina funktionsmönster 
speglar manssamhallet med dess prestigelramp och konkurrens, dar 
svaga lämnas åt sitt öde, medan de starka går till topps. Den grupp, 
soni vi har arbetat i, har försökt tackla deliär problemen genom at t  
låta uppgifterna rotera och genom att uppinarksamma dominans- 



fenomen i gruppen. Alla känner ju till av egen erfarenhet hur större 
munvighet, fo~inulerin~svana, det a t t  ha ordet i sin malit också 
betyder att man får makt i den grupp man fungerar i. 

Meii man lian äveii svänga på parollen och saga, att vi ocltså 
inåste göra det politislta till eii personlig angelägenhet. Man lägger 
inte av sin totala persoii, med alla sorger, beltyiiimer, glädjeämnen 
etc. då man går in i ett politiskt sainmaiihang, precis som man ej 
heller lian lägga av sin politislta personlighet då inan träder in i 
privatlivet. I våra dagar har politiken i alltför hög grad blivit en 
specialistfunktion, som rner och mer liknar ett yrlie. Den nya kvinno- 
rörelseii motsätter sig en sådan utvecklingstendens och arbetar för 
ett massdelragande i politislta angdagenheter på det plaii dar vi alla 
vardagsinanniskor befinner oss. 

Kvinnsidentitet s6ks genom 
Xrvinns£orsknisnbr 

Den käiida norska politikern och forskaren Berit As talar om "kvin- 
nornas barfotauniversitet" och på ett sätt kali den termen användas 
om hela den nya kvinnorörelsen. Det soin slier i sinågrupper runtom- 
ltriiig i världen är  egeiitligen ett slags grundforskning av områden, 
som hittills ocliså försummats av vetenskapen. Och det krävs mycket 
utredningar och inyclreii forskniiig för at t  komma till ratta med det 
förtryck, som har den högsta åldern i maiisklighetens historia. Den 
nya ltvinnoforsltningeii lträver nya värdcriiigar och nya metoder, 
för det mesta av de vetensltapliga redsliapeii, begreppsapparaterna 
har utforinats av män. Därför innebär den nya Itvinnorörelsen en 
uppgörelse också med det mesta av filosofi, språkvetenskap, historia, 
konst och ltultur. Kvinnor har börjat sliriva kvinnans historia. Vi 
söker vår ideiititet bortom de förvräilgda bilder, soin inanssainliället 
och mansl<uituren har sliapat av oss. Oclrså i detta arbete avspeglas 



en nyvunnen visshet on1 det berättigade i våra ansträngningar, en 
nyvunnen självrespekt. 

Lat anklagelserna hagla - historien 
&P" pa V$T sicla 

Den nya lrvinnorörelse~i vänder sig med styrka mot alla de utnötta 
angreppen mot s.1~. kviniiosakslrvinnor, mot lrvinnorörelsen, mot 
kvinnornas försök att definiera sig själva, sin situation, självständigt 
f "  ran mannen. 

Vi anklagas för att  isolera oss från männen, då vi organiserar oss 
på egen hand. Vi anklagas for hysteri, då vi talar om hurudan vår 
verklighet är. Vi anklagas for utopism, då vi ger luft å t  våra önsk- 
ningar om ett annorlunda samhalle. Den nya kvinnorörelsen anlrla- 
gas också för att  syssla uteslutande med attitydproblem på belrost- 
nad av den ekonomislra analysen. 

Det är den kanske grovaste förenklingen, ty  den nya kvinnorörel- 
sen om någon har tillfört deii samhälleliga, poiitislra och ekonomiska 
analysen aspekter som annars glöms bort. Den befattar sig med hela 
vårt sätt att  leva och fungera som privata, offentliga och politiska 
varelser, som arbetande, älskande, städande, kokande, småpratande 
etc. människor. Också i politiken måste en total maiiskosyn och dar- 
med en total verklighetsanalys hävdas. Annars blir alla förändringar 
delvisa förändringar. 

Som grupp är vi trötta på att  höra anklagelserna mot kvinnan 
hagla, (och niirapå kulminera under det internationella kvinnoåret). 
Fortfarande får man tolerera täta påståenden om att kvinnan är 
passiv, lrverulantislr, att hon inte vågar ta samhällsansvar. Vi menar, 
att det är en lögn, som systeinatislrt prånglas ut för att få oss att  
misstro oss själva och att söka förebilder för vår kamp på fel håll. 

För att  kunna stå emot förlöjligande och förvrängningar, som 



drabbar den nya kvinnorörelsen på samma sätt som de drabbat våra 
föregångare i kvinnokampen behöver vi kommunikation och samtal. 
Nar vi äntligen öppnar detta nödvändiga samtal mellan kvinnor av 
alla åldrar, i olika yrken, på olika platser i sambillet och när vi på 
allvar börjar kommunicera med vårt eget förflutna på våra egna 
villkor, ser vi at t  det alltid funnits starka och aktiva kviiinor, men 
att vi berövats politisk makt och berövats röst i samhället. Vi behö- 
ver liommunikation mellan äldre kvinnoorganisationer och nya 
kvinnogrupper, mellan arbetarkvinnor och utbildade kvinnor och vi 
behöver internationell kommunikation med kvinnorna framför allt 
i ii-länderna och med lrvinnorna i de socialistiska linderna. Sheila 
Rowbotham, en av våra bästa taleskvinnor, säger i en av sina böcker: 
"Jag tror vi är i början av nya sociala och personliga möjligheter 
for både mäii och Irviiinor." Den optimismen behövs också, for den 
långa marschen är som sagt bara i sin början. 



" I  det årtionde männen lade under sig världsrymden, brydde sig fack- 
föreningsledare i Europa inte o m  att ett miljontal arbetsplatser för 
kvinnor försvann. 

I en tid då EG:s planer o m  en politisk och monetär union var de 
stora männens lockande perspektiv, dog tiotusentals kvinnor i illegal 
abort i samma Europa - medan kyrkans och politikens män dundra- 
de mot de syndiga kvinnor som avlägsnade frukterna av ett samlag 
som de inte kunde säga nej till i ett heligt äktenskap. 

V e m  är vi, kvinnor i världen? V e m  gör vår sexuella hjälplöshet 
till religiös förpliktelse? V e m  begränsar våra möjligheter att överleva 
så att vi har bara en utväg: att  utöva "världens äldsta yrke" och 
vilken av parterna, köparen eller säljaren, straffas för det?" 

Berit As, Om kvinnekuitur 
i Manssainfunnet mi t t  iinot. 

"Enligt USA:$ egen officiella statistik uppgick personalen i den ame- 
rikanska krigsmakten i juli 1968 till tre och en halv miljon man. - 
Viktigare än  dessa siffror på den råa manskapsstyrkan är emellertid 
--- även o m  amerikansk press skryter med att de 'gröna baskrarna' 
behärskar 32 olika metoder att döda en människa med blotta hander- 
na - att inget lands soldater ar så väl försörjda med modern krigs- 
teknik som USA:s." 

Gunnar Adler Karlsson, IIyclrleriets årtionde 



Det finns 
&-ra 

~ar-dar 

Man talar om en värld, om en mänskligliet som en så given sak, art 
reaktionen när vi talade om grundidkn med vår bols oftast var: Men 
ar det inte en och samma värld, som man och kvinnor lever i! Lange 
har man försökt övertala oss kvinnor, att  det förhåller sig så och 
länge har kvinnor grubblat på, varför vi Iränner oss som främlingar 
i denhär världen. Varför känner vi oss som avvikare, som någonting 
som måste ändras på for att passa in? Och har det samtidigt funnits 
situationer, en tillvaro, dar vi inte kanner detta främlingslrap, detta 
vara-det-atidra? 

Nar man talar om kvinnor i veteiislrapen, i politilren, i det dagliga 
livet talar man om "lrviniiails ställning", men man talar inte om 
förtryck. Piildå är det jiist förtrycket som konstituerar kvinnans 
verklighet, hennes upplevelse av verkligheten. Detta förtryck har en 
elronomisk grund, som vi senare slrall komma närmare in på, och 
har stadfasts och legitimerats av samhillets alla institutioner (kyrka, 
lagstiftning, stat etc.). 

Varför hänger orden man och människa, mänsklighet ihop? Varför 
står han som allmängiltigt genus i våra lagtexter? Ocli varför ä r  
broderskap begreppet för jordinvånarnas samhörighet? Vi kunde 
räkna upp många fler exempel på hur kvinnorna är bortdefinierade 



ur mänskligheten, ur det allmänna. Vi är Det Andra, vi definieras 
i relation till det allmänna som är  mannen. Minskligheten har alltså 
formulerat sin filosofi utan kvinnorna. 

Den osynliga vhlden - den osynliga 
kulturen 

War ni hört historien om mannen, som kom in på ett kontor och 
sölrte avdelningschefen. Rummet var fyllt av kvinnor, över vars 
huvuden mannen ropade: Ar här inga människor idag? Ni  kinner 
säkert oclrså det gamla ryska ordspråket: "Jag trodde jag såg två 
människor, men det var bara en man och hans hustru!" Historien 
kan mångfaldigas. Vi skrattar - men det är ett skratt som börjar 
stocka sig i halsen på allt flera kvinnor. Vi får det slungat i ansiktet 
varje dag - vi existerar inte som människor. Vi är boridefinierade. 
Vi lever i vår egen värld, "damernas värld". 

Den värld, som är vår skiljer sig från den synliga peiiningekonoinis- 
ka kultur, som dominerar den nordamerikanska och västeuropeislra 
världen. Den synliga kulturen är en manskultur. Den osynlighet, som 
kinneteclrnar lrvinnornas kultur får vi dokumenterad varje dag, när 
vi öppnar vår tidning. Bilder av statsMAN, med varelser av inot- 
satt lrön diskret i bakgrunden med anteckningsblock, kaffepanna, 
hrödfat. Iclre namngivna = Irviniior. Vi ser bilder av viktiga MXN, 
namngivna, med varelser av motsatt lrön bredvid sig, icke namngivna 
= MANNENS hustrur. 

Osynligheten sträcker sig så långt det är i dens intresse som har 
rätt att  se. Min  ser snygga ben, bröst, figur, ögon. De ser inte lrvinnor 
som lrompletta personligheter. De ser kvinnor mer som bruksföremål. 
N i r  man frågade män och lrvinnor om deras första association till 
ordet disk, svarade kvinnorna diskborste. Minnen svarade husmor! 



Kr osynliggörandet delar av en malrtstrategi, som går ut på att ta 
kvinnans identitet ifrån henne? Eller är det en direkt belrraftelse på 
att vi är mindre värda, utan betydelse? 

"Det existerar en kvinnokultur. Den har gjorts osynlig i århund- 
raden därför att  männen aldrig velat skriva annat om kvinnosam- 
ballets historia än det sonz ma~zssamhället funnit wärdefsllt." 

Orden är Berit As', som i sin forskning ur olika vinklar belyst just 
lrvinnolrulturen och som i sin politiska verksamhet fungerat konse- 
kvent med sin feministislra övertygelse. Kvinnor uppfostras att hand- 
la och reagera i enlighet med denna lrvinnokultiir, utan att vi själva 
förstår att vi handlar inom en sådan struktur. Det är  inte heller lätt 
att  urslrilja vilka följder detta får för oss. 

Berit As har för att underlätta urskiljandet av denna Irvinnolrultur 
dragit fram några dimensioner av den. Det är dimensioner, som 
kulturantropologer vanligtvis brukar studera i samband med lrultu- 
rer: 
1. språk och Irommunikation 
2. individens upplevelse av eget värde inom ramen för kulturen 
3. individens förhållande till redskap och resurser - har Irommer 

vi att  tala om teknologi och ekonomi 
4. skillnader mellan mäns och kvinnors sätt a t t  organisera sig 
5. individens förhållande till tid, framtid, planering och fritid. 

Vi Irommer i fortsättningen att snudda vid flera av dehir dimen- 
sionerna, men slrall till att  börja med gå lite närmare in på tre av des- 
sa dimensioner, som vi menar är ytterst centrala när det gäller att  
Itartlägga kvinnolrulturens Iraralrtär: 
- teknologi och elronomi 
- språk 
- tid. 



Vem -Bar rymdf&rdessra, vem uppfinner 

Att Valeiitina Tereschkova gjort en resa i rymden jävar inte det 
faktum att vår tids bögsofistilrerade telrtiologi är männens domän. 
De har slrapat målsättiiingarna för den, de kontrollerar resurserna 
och verlrstä!ler den. 

Den inoderna teknologiii är vår tids verktyg framom andra. Deii 
ger några av samhallsinedlemn~arna friilet, rörlighet, lrunskap och 
makt. De som faller utanför blir isolerade, berövade kunslrap och 
malrt. Bilen, tv-apparateil är telrnologislra verktyg, soin griper in i 
vardagslivet för stora delar av befollrningeii. ADB-anläggningar, 
trafilrmasliiner, raketflyg, splitterbomber och rymdfarlroster är tek- 
nologiska verktyg på högre iiivå, redskap för de hirslrande att utöva 
kontroll och skapa rörlighet och lrontroil för sig själva. De tekno- 
logislia hjälpmedlens kostnader är stora ocli stora kategorier faller 
utanför både nyttjande av dem och all form av påverlrau vid nt- 
forinning och planering av teknologin. Hi t  hör som den största 
gruppen Irvinnorna i världeii. Men ocliså tredje världens linder, våra 
egna u-områden och arbetarklassen som helhet. De teknologisl;a red- 
skapen har inte utformats för dessa gruppers behov. 

Man Iran ge ett ilästan barnsligt enlrelt exempel på hur svagt 
kvinnorna står i förliållande till den telrnologi, soin omger oss. Gör 
följande experiineiit. Nar  du nästa gång i rusningstid reser i buss 
kasta en blick på de förbipasserande privatbilarna. Rilrna i hur 
många av dessa bilar det sitter en ensam man vid ratten! Rilrna 
saintidigt hur många lrvinnor i bussen bär inatkassar och har barn 
att ta hand om! Rälrna hur tnånga män som har det? 



Kvinnor talas om Omhet och varme, 
r i a h  o-an teknik och. 8srestntPon 

Språket avspeglar hur lrultureri som helhet vardesätter sina under- 
grupper. Kvinnor har i~ i t e  format det språk, som har med inaltt a t t  
göra, inte format det allmänna språltet. Pröva bara på at t  'börja 
använda syster, d i r  inän använder broder, systerskap d i r  män talar 
oin brodersltap. Insistera på  at t  tilligga kvinna och hon, dar man 
använder man och han soin synonyma ined persoii i allmänhet. 
Reaktionerna kommer at t  avslöja för dig, hur rnaktrelationerna liar 
avlagrats i språlret. De  har gjort det så djupt, a t t  vi kvinnor blivit 
mer eller mindre 'blinda ocli döva for dem. Nar  vi kräver a t t  få vår 
kvinnoidentitet befist i språket, stöter vi på männens inotstånd: för- 
löjligandet, hånet. Men insistera! Det lönar sig i längden. 

Språkforsltare, framför allt lrvinnliga, har börjat utreda vad som 
Iiännetecknar kviniiligt respelttive inaniigr språlt, om det överhuvud- 
taget finns verifierbara skillnader. Det finns en svenslr veteran på 
detta forskningsområde, nämligen språliforsltaren Gustaf Ceder- 
schiöld som redan år 1899 i sin uppsats "ICvinnosprålt" förklarade, 
a t t  man inte kunde ställa upp mäiinens förståndsprosa som rätte- 
snöre för kvinnorna hos villra Itanslaii dominerar: 

"De mest karakteristiska och allmännast iakttagna dragen i kvin- 
nans språk iiro just yttringarna uv hennes känslas intensitet, exklu- 
sivitet, omedelbarhet, plötslighet och föränderlighet." 

De  särdrag som Cederschiöld pekar på i kvinnans språk har be- 
lagts också av moderna forskare, som studerat språlrliga skillnader 
mellan könen. Kvinnors språk är  mera personligt, kinslomässigt, 
medan männens språk är  intellektuellt ocli abstraltt. Det har också 
ltonstaterats, att de språltliga skillnaderna mellan män och kvinnor 
är större än mellan arbetarklass och medellrlass! 

Pliclror lär sig tala tidigare än pojkar, uppvisar större språklig 
Tirdighet och har f i r re  språlcsvårigheter som stamning o.dyl. 



Också senare i livet bibehåller kvinnorna en viss sorts munvighet, 
som mannen inte har. Et t  citat från Cederschiöld: 

"Kvinnorna kan i regel fritas från ett slag av oartikulerade ljud, 
som äv 7iitt vanliga hos män. Nämligen de stammande lätena ö-ö-ö 
eller u-u-n eller a-ä-ä, med vilka mången karl fyller mellanrummen 
mellan sina ord, då han tänker långsamt eller tveksamt. En kvinna 
tänker och talar nästan alltid så fort, att hon ej behöver sådant fyll- 
nadsgods." 

Meii hur lsommer det sig, att  kvinnor ändå i stora församlingar, i 
offentliga sammanhang ä r  så tveksamma att yttra sig, hämmas av 
en sådan tunghäfta? 

Det har att  göra med det vi redan tidigare nämnde, att språlret 
samtidigt är ett maktredslrap och atr kvinnospråket inte har med 
makt i samhället att  göra. Mansspråket ar däremot i hög grad format 
just av makten. Det mest extrema exempel, som kan anföras på 
detta förhållande, är språkvanorna i en karibisk indianstam, som 
den danske språkforskaren O t ~ o  Jespersen studerat. Där  talade män 
och kvinnor helt olika språk - därför att de levde i olika världar. 
Hustrurna var sina mans slavar, deltog inte i deras måltider (vilka 
de dock med all iikerhet tillredde!), fick inte nämna dem vid namn! 

K-vinnor och män lever också i vårt samhille i skilda världar. Det 
kan konstateras enkelt genom att studera populärpress för män och 
Irvinnor. Redan i uppväxtåren underbyggs denhir språkliga olik- 
heten genom tidningar för fliclror, som talar om lycka och kärlek 
och tidningar för pojkar, som talar om sex, våld och brott. 

Problemet för oss kvinnor är att avgöra huruvida vi skall träna 
in manssprålret, för att inte bli utskrattade nar vi inte behärskar de 
gängse termerna, eller om vi skall kräva rätt för vårt kvinnospråk 
att accepteras som ganglhart i samhället på nivå med det mer telrno- 
iogiska malrtsprålr som männen använder sig av. Dilemmat liknar 
det som arbetarklassen står inför! 



Kvinnor har ett egenartat förhållande till tid. Det avspeglas i det sätt 
vi disponerar vår dag, vår framtid och hela vårt liv. Det som utmär- 
Irer oss, är att  vi uppfostras att ställa oss och vår tid till förfogande 
for andra. Det ar den hjärntvätt, som är nödvändig för att vi slrall 
kunna gå in  i kvi~inorolleri i förhållande till man och barn. Och den 
rollen passar sedan utinärlrt för de fuiilrtioner v i  eventuellt får ute i 
arbetslivet: servicefunlrtioner, uppassning och vård av andra männis- 
kor. 

Som ensamstående kvinna har jag haft  större möjligheter än  det 
stora flertalet a v  mina systrar att  själv råda över min  tid. Arbeta 
mer eller mindre, som jag har råd och lust till, göra spontana resor, 
ägna tid åt vänner och kamrater, arbete i organisationer. Jag har ha f t  
möjlighet att reflektera mycket över mitt  l iv,  mitt  förflutna, hur jag 
skall forma min framtid. När  jag har gjort mina ofta pessimistiska 
reflektioner kring det villkorliga i min situation, i min frihet säger 
min väninna: Du har för mycket tid för dig själv! Och just denna tid 
är den manniskorattighet, som kvinnorna måste kräva för sig själva. 
Tid att planera för sig sjilva, välja yrke för sig själva, och inte efter 
vad som passar in  med fanailjelivet. Munnen planerar aldrig efter 
familjelivets krav. Han  planerar utgående från arbetet han skall 
utföra. 

De psykologiska Följderna av detta ställa-sig-själv-till-disposition 
fräter på kvinnans självlränsla och förhindrar hennes frigörelse. Att 
inte få göra det man helst vill betyder att man mister kunskapen o m  
sig sji lv och sin förrniga. Att inte lrunna ta  ställniiig till vad man 
helst vill bli, är lilrtydigt med att  inista uppfattningen aln vad och 
v e m  mall ar. Men Irviiinan berövas inte sin tid bara i det långa per- 
spektivet utan också h i r  och nu. Alltid är dec något mål mat ,  soin 
måste kokas innan . . . något barn som sliall h imtas  från barntrad- 
gården innan . . . kläder som skall genomses och tvättas innan . . . 
Dagarna, krafterna, planerna ,dröinmarna sinkas upp.  



Tid &s pengar - I-hnnslor tar tid! 

Alt  förhålla sig till rid, framtid, planering på ett självständigt sätt 
betyder a t t  man har kontroll över den. Vi kan vända lite grann på 
denhär tidsproblematiken och stilla kviiinoriias förhållande till tid i 
motsättning mot inanssamhällets tidsuppfattning. Denna lian enkelt 
uttryckt sammanfattas i orden: tid ar pengar! De allra flesta man 
och kvinnor lever i dag under en svår tidspress. Tempot i produk- 
tionen d i r  rationalitet och effektivitet är de alltdikterande kraven 
bara ökar. Denhär tempopresseii slår igenom alla tillvarons sektorer: 
fritiden, privatlivet, Iiärleken, det politiska arbetet. 

Tidspressen har ett nära samhand ined den västliga industricivili- 
sationens ensidiga tillväxt- och effelitivitetsfilosofi. X denna civilisa- 
tion förövas rovdrift inte bara på människor, arbete, naturresurser 
utan också på tid. Det  finns cn klasskillnad i relation till tiden. 
Uppe i hierarkierna är brådskan status, att  ha sin kalender full- 
tecknad med viktiga möten är tecken på att  man är en viktig person. 
För arbetaren är brådskan bara ett bevis på förstärkt utsugning. 
Arbetarens liv stjäls ifrån hoiiornihenne. 

Kvinnor är vana vid att kinslor och andra människor tar tid, 
därför att de ställer sin tid till disposition för andra. ICvinnorna ar 
de goda lyssnerskoriia, de goda trösterslsorna. I detta iaktiim, som 
är en forin av livinnoexploatering, finns också ett positivt 
inslag, som vi Iivinnor skall lära oss att  ta vara på och viinda till 
styrka. Skall kvinnorna när de går nt i arbetslivet ge avkall på den 
omtanke och hingivetihei. Cör andra människor, som har kännetecls- 
iiat oss i det privata livet. Det är en mycket smärtsam process och 
kvinnorna känner sig i dag slitna mellan de motsägelsefyllda kraven: 
effektiviteten i arbetslivet och omsorgen i privatlivet. Den nya kvin- 
norörelsen kräver det som många betraktar som omöjligt: hela livet, 
arbetet, organisationerna måste omformas så att  kviiinokulturens po- 
sitiva kännetecken: tiden för varandra, omtanken, hängivenheten. 
ges utrymme inom dess ramar. 



Kan ni tänka er någon inrättning, som klarare illustrerar tesen om 
de två världarna an militären, krigsvasendet? Alla kinner val till 
situationen vid sammankomster, då mannen kommer in på sina ge- 
mensariinia miniien från värnplilitstideii, eller från kriget? De upp- 
slukas helt. Kvinnorna blir frustrerade. Historierna liknar ju varandra 
intill förväxling. Någon dialog Iran liar inte uppstå mellan könen. 
Det ena förs sainman av de kollektiva minnena av förödmjulrelse, 
som måste förkläs i underhållande historier. Det andra är totalt ute- 
stängt från all kunslrap och alla identifikationsmöjiigl1eter. 

Andå ar militären den institution, dar det manliga köiiet formas 
på ett mer avgörande sätt än inom någon annan inrättning. H i s  övas 
massdisciplinen, lydnaden itiftör staten och alla andra auktoriteter 
in. E a r  genoingås iinderlrastelseiis och underkastandets alla riter, 
hårdheten och brutaliteten parade med lrvinnoföraktet. I det ren- 
odlade maiiskollelrtivet blir kvinnor till ingenting annat an redskap 
för den förnekade sexuella tillfredsställelsen, porren florerar har som 
ingeii annanstans, kanske med undantag för fiiigelserna. 

Och har ligger ju sist och slutligen redskapen för det avgörande 
~iialctutövandet, vapileii och våldct. Vi kvinnor har ingen hållbar 
kunskap om l u r  denna inrättning %r beskaffad, hur manspsyket 
formas intiaiiför de stringt bevakade niurarna. Men det är vi som 
ger liv åt denna "kanonmat"! 

Kvinnor och barn h" iihop 

Ta Finlands samlade mödraskara, alla dessa kvinnor som hyllas på 
mors dag soin siniiebildcn For kärlek och alltuppoffrande arbete, 
dessa myternas goda mödrar - buiita ihop dem och krama ur dem 
deras starlraste gemensamma kansla. Vad kommer det att vara? 



Dåligt samvete. Ständiga sjalvförebråelser. En lränsla av att  inte 
räclra till. De lrvinilor som ar hemma med sina barn plågas över att  
de ar irriterade och tjatiga. De kvinnor som arbetar utanför hemmet 
plågas över att  de 'försummar' sina barn. 

Dethar ar ingen 'naturlig' känsla, framsprungen ur det biologiska 
sambandet mellan mor och barn. Det ar en lrä~isla som uppstår hos 
eii inannislra som dels utsatts för krav som hon inte kan leva upp till, 
dels för motstridiga förvintningar. Det är en kinsla som uppstår 
nar den objektiva verkligheten alltför bjärt skiljer sig frgn den rå- 
dande ideologin. 

Idag lever vi ett liv präglat av myterna om 'den trygga Firn- 
faiiiiljen' och 'den goda modern'. De hör ihop. Inom kärnfamiljeiis 
ram skall deii goda modern göra allt För siila barn, ge dem trygghet, 
glädje, stimulans, karlek, oinvårdnad. Hon och hennes barn slrall 
bilda en trygghetens ö till vars strand barnafadern då och då sköljs 
upp för att få sin del av gemenskapen. 

Denhar synen på familjen och moderslrapet ar historislie mycket 
ung. Den ar en följd av industrialiseritigen och Irapitalismen, av änd- 
rade prodiilitions- och arbetsförhållanden. Förr hade människorna 
annorlunda uppgifter i sainhallet, man levde i annorlunda gemen- 
slraper, oclrså barnuppfostran och barntillsyil var tidigare en process 
och en ineningsfull socialisation inom ramen för många - och 
mångas - sysselsättningar. 

Idag ser verkligheten ut på ett annat vis. Barnen liar t.ex. ingen 
plats och uppgift i sainhallet som barn. Deras liv ar väntan: på are 
få börja lekskola, follrskola, yrlresskola, gymiiasiuin, på att bli vuxna 
(vilket fysiskt går snabbare an förr, medan de psylriskt bromsas av 
att  under allt längre tid definieras som barn och unga personer). 
Först som vuxna blir de meiiingsfulla, användbara i produktionen, 
fullgoda lronsumenter. 

I en sådan situation behövs myten om den goda modern. Någon 
måste ta hand om barnen niider deras långa väntans tid. Det behövs 
uppbevaringsplatser och vårdpersonal, alltså rekryterar man hem- 
men och kvinnorna för detta. 

Men samtidigt som de samhälleliga förhållandena har förlängt 
barndomstiden, och barns beroende av sina föräldrar, liar barnens 



uppvaxtvilllior avsevärt försvårats. Samhallsplanerarna skapar mans- 
lrogetton dar små barn inte klarar sig. Traf iken är för farlig, hemmen 
är för farliga, ensamheten är för i våra tatebefolkade 
städer. Barnens grundbehov av utrymme, möjlighet till sociala kon- 
takter, tillgodoses inte. 

I Norge, d i r  man studerat dehir problemen, talar vissa sociologer 
o m  att man byggt ett samhälle dar en hel generation 'barn befinner 
sig i kris. I ett bostadsområde visade det sig b1.a. att 150 av 600 barii 
var analfabeter darför att de skadats i sin tidiga och grundläggande 
utveckling. Skadats av misstagen i samhillsplaneringeii, ingalunda 
av sina vårdande mödrar. 

Men det är mammorna som får ta stötarna. Det ar av dessa isole- 
rade kvinnor, o f ta  med en svag sjalvliansla, fysiskt och psykiskt 
bundna till samma sjulrdomsalstraiide iiiiljö som barnen, a v  dessa 
kvinnor man kräver att de skall lösa problem som är följder av en 
snedvriden samhillsplanering. 

Dethir är inte bara cyniskt och politiskt ohederligt. Det är också 
ett  resultat av att man saknar en grundkggande analys i kvinno- 
frågor: 

Sålänge boendefrågor och kvinnofrågor inte ses i samband med 
varandra, leder utvecklingen mot  ett allt omänskligare samhälle. 
Manssamhallets synpunkter ar fortfarande allenarådande, och det ar 
en kand sak att de flesta man har sitt huvudintresse inriktat på ar- 
betsplatsen. Boendemiljön kommer i andra hand. Den ang8r dem 
inte, frånsett garageplatsen och som ett ställe för avkoppling. Det 
blir kvinnorna som får stå för medmänskligt ansvar, de ensamma 
får ta sig an det uppväxande slaktet. Men så som bostäder och 
boendemiljöerna ar utformade blir detta en omöjlig uppgift .  

(Terjesen, Ullern: Bo i glade grender). 
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Men det är sällan man talar om för kvinnor at t  de satts a t t  sköta 
en omöjlig uppgift. Man rekryterar i stället vetenskapeii - i forin 
av barnläkare, barnpsykologer, sociologer - för at t  stötta upp de 
behövliga myterna. Idag talas det mer än någonsin förr om barn- 
uppfostran och barns behov, vilket i och för sig liunde vara bra och 
nödvändigt. Men kvinnor som grupp måste lära sig att betralita ve- 
tenskapens rön och utsagor med stor skepsis: samhället stöder den 
forskning det behöver och belyser problemen ur den synvinlrel som 
ger önskade resultat. 

Låt oss ta ett enkelt exempel. De  funktioner som ingår i omvård- 
naden av  barn uppdelas ibland såhär: 

1. den biologiska funktionen - att vänta och föda barnet 

2.  den sociala funktionen - at t  introducera barnet i omvärlden, 
Vara och 'uppfostra' det, ge det ett sammanhang 

3. den emotionella funktionen - ge barnet möjlighet till varma och 
starka primärrelatioiier, utveckla dess förinåga at t  Iräiina och ge 
uttryck för sina känslor 

4. den ekonomiska funktionen - at t  ge materiell omvårdnad, mat, 
kläder, bostad, utbildning. 

Disliussionen kring ett sånthär schema rör sig i allmänhet kring 
frågeställningen: är  det nödvändigt för barnet att dess biologiska 
moder tar hand om alla funktionerna (förutom punkt 1 som är  
odiskutabel)? Men det ar  inte den frågan vi är  intresserade av nu, 
utan av schemat som helhet. 

Det lider av en väsentlig brist, som vilken barnpassande inännislra 
som helst kan peka på. Schemat är ofullständigt. Den mest slitande 
och krävande funktionen salrnas, nämligen den som liunde kallas 
den polisiard. Den förekommer sällaii i sociologernas modeller, men 
däremot dagligen och stundligen i det verkliga livet. 



Den polisiära funktionen kunde beslrrivas såhir: att  passa barnet 
så det inte blir överkört, att  vakta det så det inte skadar sig på 
hemmets maskiner eller ramlar ut genom fönstret, att  hålla barnet 
i schack så det inte slåss med grannens barn eller söndrar grannens 
saker, att  Föra det till ocli från skolor, att  tysta ner det så det inte 
skriker i lyhörda rum eller trampar på grasinattor som inte får be- 
trädas, att transportera det till utåtriktade aktiviteter i stil med 
sagogymnastik och Z-timmars lekskola i kyrkans regi - hela lapp- 
verket av koiistlade improvisationer som barn tillhandahålls i brist 
på en helhetsplanering för dem - att hämma och dampa deras na- 
turliga behov. 

Med sainhallsplaneringens stigande barnfientlighet ökar de poli- 
siira uppgifterna för dem som tar hand om barn. Möjligheterna att 
ägna tid och krafter åt de sociala odh emotionella funlrtionerna in- 
sliräiiks i samma mån. 

Men detta problem ägnar sig inte den samhällsbevarande forsk- 
ningen åt. Den har inte sett denna del av  verkligheten. Livsvillkore~i 
för de mest utsatta i sainhiller - barnen, kvinnorna, oclrså åldring- 
arna - ar en okänd del av verkligheten för forslrare, politiker, be- 
slutsfattare. För dem är  bara deras egen verklighet synlig, och de 
Lever långt ifrån förorternas lrvinno- och sinåbarnsvärld. 

Det iigs ibland idag att  kvinnornas frigörelse går ut över barnen. 
"Mammorna slutar bry sig om sina barn, tänker bara på sig själva." 
Det är en uppenbar lögn. Sanningen ar att  många livinnor idag alslrar 
barn så mycket att de inte vågar skaffa sig några. Många vantar med 
att  få  barn tills det skapas sådana betingelser i samhillet att  det blir 
möjligt att  visa kärlek till barn. 

Dessa betingelser kan skapas först när vi insett att  frågan om barns 
rättigheter och en mänsklig uppväxtmiljö för dem inte kan ses utan 
samband med kvinnofrågorna. Kvinnofrigöreisen är en förutsättning 
för f6rbattrade förhållanden för barn, inte en broms. Kvinnor och 
barn har samma intressen ocli behov - krav på frigörelse till ett 
ineningsfullt liv. Därför måste de havda sina intressen tillsammans; 
kvinnor måste börja tala om sina egna beliov i sainband ined barnens. 
De måste insistera på att  göra sin egen verklighet synlig. 



ICvinnor måste sluta att  i första hand uppfatta sig som mödrar 
och först därefter som individer med rätt till ett eget liv och egna 
tankar. Att primärt definiera sig som nzor irrnebär också att  det 
ställs oerhörda krav på barnen: det är de som skall visa och bevisa 
att  modern klarat sig i sin uppgift. Det är genom barnen mamman 
visar upp sig själv -- o m  barnen inte beter sig enligt forväntningar- 
na,  o m  de är bråkiga, misslyckade, besvärliga, neurotiska, är det 
mamman som drabbas a v  bannbullan: dålig mor. Spänningarna blir 
väldiga; varje gång en mamma lämnar det isolerade hemmet med 
sina barn vid handen föregås det av  ändlösa tillsägelser - k o m  n u  
ihåg att  vara som folk,  k o m  n u  ihåg vad v i  kommit överens om, 
k o m  n u  ihåg att d u  lovat att inte vara besvärlig - och varje gång 
man kommit hem följer tillrättavisningarna: varför gjorde d u  inte 
som jag sa? Det är en mardröm, och vad den säger är detta: du mit t  
barn är jag, du är mitt ansikte utåt och när man  ser på dig ar det 
mig man ser. Det är  genom dig jag lever. 



Byggstenar 
till en teori 

Finland ar såtillvida ett egendomligt land, sa en gång en rikssvensk 
könsrollsexpert till oss, att  ideologin slipar efter praktiken, nar det 
gäller kvinnosak. Och hur rätt hade hon inte! 

Vi lever i ett land, d i r  kvinnorna av tradition har arbetat hårt 
både inom jordbruk och industri. Finland var ju före 1870 till 88 V o  
ett jordbrulrssamhalle. Och kvinnan deltog i arbetet, plöjde åkrarna, 
skar hö och grävde diken vid sidan av mannen. Nar industrialise- 
ringen tog fart speciellt under de sista decennierna av 1800-talet 
utgjorde kvinnor och barn en mer an ansenlig del av arhetslxraften 
inom de nya industrierna. Av den totala arbetsstyrkan utgjorde de 
under 1878-talet hela två tredjedelar! Med en mer filantropisk arbets- 
lagstiftning försvann 'barnarbetet, meii kvinnorna fortsatte act utgöra 
proletariatet inom proletariatet. Deras andel av den yrkesarbetande 
befolkningen 'har under hela 1900-talet varit hög. Den har inte vid 
någon tidpunkt underskridit 30 010 och sedan 1930-talet har den 
hållit sig kring 40 OIo  och över. Strulxturförändringarna i vårt land 
har inte, som i de andra nordiska länderna inneburit att kvinnorna 



i högre grad arbetat uteslutande i hemmen. När urbaniseringen efter 
det senaste lrriget accelererade innebar det, att  kvinnorna i stor ut- 
straclining förflyttades från lantbruket till de alltmer expanderande 
servicenäringarna. Det som man speciellt bör ligga märke till är att  
kvinnorna hamnar i sådana näringsgrenar, som utgör en sorts för- 
langning av deras funktioner i hemmet: textil, livsmedel, service och 
vård. Och den låga värderingen av dessa arbeten hänger Irvar vid 
dessa funlrtioner, antingen arbetet utförs inom hemmets fyra vaggar 
eller ute på arbetsmarknaden. Detta faktum skall vi återlromma till 
senare! 

Vi E&- ej  g1B)mma kvinnokampens 

Kvinnorna i Finland har också långa traditioner vad det giller poli- 
tisk alitivitet. Kanske just på grund av landets relativt sena indus- 
trialisering och utveclrling, kom kvinnornas organisering inte att  
stöta på lika hårdnacliat motstånd som i många av de europeiska 
länderna. Arbetarrörelsen förstod i ett tidigt slrede att ställa sig 
positiv till frågan om lrvinnornas jämlikhet och rösträtt, inte minst 
på grund av arbetarlrvinnornas egen starka aktivitet. 

Redan på 1880-talet bildades det borgerliga livinnosaksförbundet 
Unionen, som oclrså uppmärksammade arbetarkvinnornas svåra 
ställning, dock mest ur en borgerlig-filantropisk synvinkel. Men de 
var de första som gjorde utredningar oin löner och sociala förhållan- 
den bland arbetarlivinnorna. Men aibetarlrvinnorna själva började 
organisera sig på allvar på 1890-talet och år 1900 bildades Arbetar- 
lrvinnoförbundei, som hade en livlig verlrsamhet fram till 1918. Det 
gjorde också en stor insats i rösträttskampen. Hela detta tidiga slrede 
av kvinnoalrtiviteten borde utforskas närmare, b1.a. relationerna 
mellan de borgerliga och de socialdemoliratislra kvinnorila. 

Rösträttsliainpeii korades med framgång år 1905 och i den första 



enlrammarrilisdagen invaldes edbart inom den socialdemolrratiska 
gruppen hela 7 lrvinnor. Vid valen 1916 utölrades antalet till 17! 

Xndå är det idag just i Finland, som Itvinnorna nästan rörande 
enstämmigt avsvär sig allt samröre med feminism och Irvinnosak! 
Det finns ingen separat kvinnosak, bedyras det från både höger och 
vänster. Förening 9 upplöstes i början av 70-talet med den uttalade 
motiveringen, att frågor soin rörde könsroller endast Itan bekämpas 
genom sainfillt arbete i partier och fackföreningar. 

Men börjar man peta på tvärsäkerheten liommer bekinnelserna 
frain: oförrätterna man lider för att  man är kvinna, förödinjulielser- 
na man får utstå i politiska saminanhang för att man som könsvarelse 
är degraderad. I-Iela det nppdimda raseriet och föraktet mot männen. 

Men dehär lränslorna har än så länge inte kanaliserats på ett inera 
systernatislrt ocli vetensliapligt grundat sätt. Och vi kvinnor måste 
själva inse, att  det inte beror på egna tillkortalrominanden utan på 
att samhillssystemer. inte är uppbyggt s% att våra behov och önskemål 
slrulle ha tagits i beaktande. 

Vi har inte heller någon egentlig lrvinnoforskning vid våra univer- 
sitet, som man redan haft i flera års tid i Sverige, Norge och Dan- 
inark. Det förlrlaras helt eiilielt av att  det ej funnits någon Irvinno- 
rörelse, som sliulie ha drivit fram den. Den statliga jämlilihetsdelega- 
tionen bedriver forskning, men den har hittills koncentrerat sig s.g.s. 
uteslutande på dislrrimineringen på arbetsmarknaden, på löne- och 
utbildningsfrågor. Ett viktigt, men otillräckligt forskningsfilt. Vi 
måste bli mer ambitiösa. 

Teori "2 Envinnoarbetet efterlvses! 

Det lrommer att  vara nödvändigt för kapitalägare och makthavare 
att  gång på gång övertyga kvinnorna om, att  deras livsuppgift pri- 
märt är att  föda barn och passa man och hus och hem! Dirför  måste 
medvetna lrvinnor ha en klar blick för på vilket sätt produktionen, 
arbetet i hemmet håller samhiller gående, för att på ratt sätt kunna 



kampa för sin ställning i samhället. Om man ensidigt ser lösningen 
i a n  "kvinnorna skall ut på arbetsmarknaden", utan att samtidigt 
analysera kvinnans arbete som en helhet, dvs. innefatta arbetet inom 
privatsfiren, fortsätter den ändlösa dansen in och ut ur samhills- 
produktionen som sedan hundratals år tillbalsa har varit kvinnornas 
lott. 

För det mest slående exemplet på osynliggörandet av lrvinnornas 
värld är det sätt på vilket kvinnornas arbete i hemmen har gjorts 
osynligt. Det: är ett arbete som hon skall utföra, därför att  det hör 
till hennes "natur" att  pyssla och ta hand om andra, att kolra, städa, 
piska, skura, tvätta, trösta, bädda etc., etc. 

""et fZr inte betalt, c%& &r det inte 
arbete 1'' 

Denna utplåning av kvinnans arbete har fört till, att  lrvinnan själv 
har förlorat uppskattningen av sitt arbete. Alla känner talesättet: 
en arbetare iir värd sin lön! och instämmer. Faller man inte lätt för 
frestelsen att oclrså tänka omvänt: den som ingen lön får, är heller 
ingenting värd. I vårt samhälle definieras arbete som den produktiva 
insats, som samhällsmedlemmarna gör utanför hemmet. Man har till 
och med gått så långt at t  man kallat de hemarbetande kvinnorna 
för parasiter! Varför förvånar man sig då över at t  dessa kvinnor 
känner sig frånstötta av samhillsengagemang och 

Arbetet slsall enligt de gängse definitionerna resultera i varor, som 
kan säljas och köpas på en marknad, dvs. de skall ha ett bytesvärde. 
Det arbete, som genom tiderna har fallit på Isvinnans lott att  utföra: 
matlagning, kiidtillverkning, barnavård, städning etc. sker inom 
hemmets fyra väggar, inom privatsfiren. Detta arbete har ett bruks- 
värde, som är förbehållet Irärnfamiljens medlemmar. Men det har 
också en samhällsekonomisk betydelse och det förbises genomgående. 
Man kan formulera detta förhållande så, att  arbetsgivaren faktiskt 
köper två människors arbete med en lön, då han betalar en man, som 



hålls i arbetsdiigligt skick genoin at t  någon i hemmet sköter om att 
han är  hel och ren och matt. D,essutom sexuellt tillfredsställd! 

Dirför  at t  produktionen i familjen skiljer sig från varuproduk- 
tionen lär vi oss tänlra at t  den inte är  riktigt arbete! 

Var bSDsjade det hela? 

Könsuppdelningen går så djupt, a t t  den blir osynlig. Det  har vi redan 
sagt. Eli feministisk teori går ut på, att lrönsförtryclret, det specifika 
förtryck soin kvinnor utsatts för, har sitt historiska ursprung i a t t  
hon ar  den av arten Homo sapiens, som föder #barnen. Alla de in- 
vecklade formerna av Irvinnoförtryclr, vare sig de ar  av  ekonomisk, 
politisk, psykologislr eller lrulturell art, pekar tillbaka på denna bio- 
logiska arbetsfördelning mellan könen. Detta ar den grundläggande 
skillnaden i könens "natur"! Sedan har kvinnorna, som resultat av  
en kulturell process tilldelats "naturliga" egenskaper som större 
lämplighet at t  ta hand om barn, mjukhet, passivitet, hansynsfullhet 
etc., etc. Pörst har kvinnan tvingats göra allt detta, tvingats utveckla 
egenskaper för att klara av  sina påtvingade "naturliga" uppgifter 
och sedan har man förklarat, a t t  det ar hennes natur att vara sådan. 

Denhar sortens resonemang visar vilket nära samband det ar 
mellan könsförtryck, sexism, och företeelser som racism och kolonia- 
ltsm. Kvinnorna utgör alltså inte en klass för sig, utan en kast, som 
finns inom alla samhillslrlasser. 

Så lange människorna levde på jagar- och samlarstadiet spelade 
frågan om tillgång p: arihetskraft inom stammen ingen roll. Och 
kvinnan var föga uppskattad, barn och åldringar uppfattades som 
en börda. Men de stammar som sysselsatte sig med produktivt arbete, 
dvs. de jordbrukande stammarna, behövde arbetare. N i r  jordbruket 
inte ensamt kunde föda befolkningen, kompletterades det med jakt. 
Kvinnorna, som på grund av barnen utgjorde det bofasta elementet, 
övertog jordbruket, medan männen sysslade med jakt och krig. Jord- 
bruket gav pålitligare och påtagligare resultat än jakten och dirför 
kom stammen att rakna med jordbruket som grund i sina ekonomiska 
kalkyler. 



Det förstu sädeskornet 
sattes inte av mann,en 
utan av kvinnan. 

Så kvinnans förstu jobb 
var bondens 
inte skökans. 

Med barnet på ryggen 
strävade hon med sin hacka. 

Se hennes fotsulor 
med sprick.or i huden 
som mull i torktid 
Se hennes plocktrötta jingrar 
och barnet 
som en friskt dinglande frukt. 

Så har hoyr planterat 
hela jorden. 

Anna-Lisa Bäckmaii 

'Det war kwinnornd, som medan de gick med hackan och skördade 
den vilda säden kom på tanken att odla den systematiskt, och det var 
de som tog de första stegen att förädla de vilda slagen av korn och 
vete och havre. Det var de, som införde de stora lerkaren att uppbe- 
vara säden i och som uppfann skäran att skörda den med. Det var 
kvinnorna som uppfann spinnrocken och vävstolen för att kunna 
förvandla fårens ull till tyg och som tog tillvara djuren genom att 
röka och salta dem så att de kunde sparas till vintern eller hunger- 
tiden. Utan denna uppbevarelsekonst skulle den stora jordbruks- 
revolutionen inte ha haft  någon större betydelse.' 
(Peter P. Rohdel. 



Det var kvinnans arbete som pekade framåt. Kvinnor gjorde upp- 
finningar som står sig än idag. Mycket av det som fortfarande hör 
till våra vanligaste födoämnen uppfanns av våra tidigaste stam- 
inödrar. De lärde sig oclrså att experimentera med örter och rötter för 
att bota sjukdomar; våra urmödrar var de första lakarna. Vetandet 
var, under denna tid, en kraft i kvinnans hinder. 

De jordbrukande stammarna behövde också många hinder i arbe- 
te t  och darför kom moderskapet att skattas högt. Kvinnan var  den 
varelse från villren det uppstår ny arbetskraft och moderskapet 
dyrkades som gudom. I de forntida religionerna dominerar det 
kvinnliga inslaget över det manliga. Kvinnans och jordens egenskaper 
frainställdes som identiska: båda alstrade och skänkte liv, och den 
som föroliinpade Irvinnan ansågs ocksi föroliinpa jorden. 

Men det var inre moderslrapet, utaii rollen som huvudproducenten 
anom ekonomin som orsalrade kvinnans dominerande ställning inoin 
de jordbrulrande stammarna. 

Guds dorn "er kvinnorna, 

En saga från Garrifolliet i norra Kenya 

"Det var en gång för länge sedan. Gud behövde någon som kunde 
hjälpa honom med ert visst uppdrag som han ville ha utfört. Han 
vände sig då till kvinnorna, som redan på den tiden hade mycket 
för händer. N u  satt de och tillverkade mjölkkärl och vattenbunkar 
och mattor att täcka hyddorna med. Gud uppmanade dem: 'Kom hit! 
Jag ska skicka er på ett viktigt uppdrag'. I<vinnorna svarade då: 
'Ja,  vi  kommer, men vänta lic@, v i  ska bara dusluta våra hand- 
arbeten.' Efter en stund bad Gud dem igen. 'Vänta lite, vi är strax 
klara. Låt OSS bara göra färdigt våra mattor och krus.' 

Männen behövde inte som kvinnorna mjölka, bygga hus, hämta 
ved och vatten, utan bara resa stängsel till skydd för kreaturen. 
Därför hade de för ögonblicket inget att g ö ~ a  utan kom springande 
på Guds anrop och svarade: 'Sänd oss i stället, Fader.' Gud sade då 
till kvinnorna: 'Hädanefter, kvinnor, kommer ni aldrig någonsin att 



avsluta era arbetsuppgifter, nar den ena dr slut kommer den andra 
att ta vid. På så satt kan mannen f2 vila sig eftersom de genast kom 
nar jag kallade, men ni kvinnor kommer at t  få arbeta och gno utan 
rast och vila anda tills ni dör.' Och så har det också blivit." 

(Nedtecknad av Gudrun Dahl, 
återgiven i Rapport från Sida 3175). 

Det finns etnologer som inenar, att  de politisl<a institutionerna 
uppkom som en motmanöver från männens sida, darför att kvinnor- 
na genom sin så viktiga produlrtionsinsats och genom sin roll som 
fortplantare av släktet, hade förskansat sig så stort inflytande i stam- 
men. Hur det än förliåller sig med den saken, vet vi, att  de politiska 
institutionerna genom tiderna har varit mansdominerade och act till 
exempel den mångprisade grekiska demokratin uteslöt både kvinnor 
och slavar. 

ISollontay ger i sin översiltt över kvinnans roll i samh'illsekonomin 
en beskrivning av hur ringa aktad kvinnan var i de boskapsskötande 
stammarna till åtskillnad från de jordbrukande stammarna. Nar 
mannen gick på jakt eller för att fånga boskap och vilda hästar, 
lämnades Itviiiiian kvar för att  vakta den fångade boskapen. Deras 
uppgift blev alltså att  tämja boskapen, men denna ekonomislta upp- 
gift var underordnad. Hon fick alltså en marginell ekonomisk funk- 
tion, och då nppkom oclrså åsikten att hon också i övrigt inte var 
likvärdig med mannen. 

Engels och många med honom menar emellertid a n  det framför 
allt iir uppkomsten av privategendom och intressemotsättningar mel- 
lan stammens medlemmar, som Itnäcltte kvinnornas starlta ställning 
och låg till grund för det förtryck som fortfarande i dag existerar. 
Overgången från gruppäktenskap till monogami var den inte minst 
viktiga faktorn i den har processen. Nar  den monogama parfamiljen 
uppstår föds barnen inte längre åt  staminen eller gruppen utan å t  
inanneii. Mannen har äganderätten till det som föds ur kvinnans 
mage och hon själv blir mannens egendom, som uteslutande han har 
rätt till och som andra inte får röra. 



Ekonomi betyder B%iash&]ll! 

Det kan vara av intresse att veta, att  ordet ekonomi (oiconomia på 
gekiska) egentligen betydd! "skötseln a v  hushåll". Mannen var 
överhuvud i hushållet. Hans egendomsrätt innefattade också arvsrätt 
på faderslinjen (fadersratten) och han hade fulle herradöme över 
lrvinnans arbete. 

I och ined upplromsten av den monogama lsarnfamiljen lsonfiskerar 
mannen kvinnans arbetskraft. Genom det arbete hon utför i hemmet 
och genom de barn hon föder mannen, ackumuleras hans egendom. 
Det ä r  den första formen av egendomsacls~~mulatioi~, som sedan leder 
till flera och mer Isomplicerade former. Mannens dominans över 
kvinnan får nu en fast struktur: familjen, och saintidigt befists den 
privata äganderätten, soin är grundstenen i allt förtryclr. 

Ordet familj hänger i sin tur saininan med paterfarnilias och an- 
lsnyter till dennes äganderätt över 'både manslsorna och tingen, som 
fanns i h~~shållet.  Famulws betyder hemslav och farniliu ar  samtliga 
slavar, soin tillhör en man. Hushållet var alltså den första formen 
för privatföretag. Inom dess ramar slsedde produlrtioii, utbyte och 
tavlan med andra hushåll, för att  man skulle kunna anhopa en iner- 
produkt av det samlade arbete, som utfördes inom familjen. 

Detta får vara nog för att  visa, att  patriarkatet som fiirtrycks- 
system har materiella förutsättniiigar och inte rör sig om psylsologiskt 
förtryclr eller attityder, som idag så energislrt hivdas av allehanda 
antifeminister. Den första klassmotsättningen sammanfaller således 
med motsättningen mellan man och Isvitiiia i paraktenskapet och det 
första klassförtrycket med det manliga liönets förtryckande av der 
lrvinnliga, som lslassikern Engels så riktigt påpekade. 

Hur ~ ~ p p k o m  det privata? 

Wir de kollektiva strukturerna, soin lrannetecknade de primitiva 
samhillena bröts upp och ersattes av den patriarlralislsa familjen, 



förlorade också kvinnans arbete sin kollektiva karaktär. Hon bear- 
betade inte längre åkrarna, beredde säden, kokade inaten och vävde 
kläderna för stammens fortbestånd, utan för den enskilda familjens, 
för den enskilde mannens välfard. Genom uppkoinsten av den pat- 
riarkaliska familjen spjälktes tillvaron upp i två sfarer: den offent- 
liga och den privata sfären. 

Hushållsgöromålen blir eii priuattjänst, kvinnan blir den första av 
tjänarna. 

"Så uppträder par-älitenskapet i historieii ingalunda som förso- 
ningen inellan man och kvinna, ännu långt mindre som dess högsta 
form. Tvärtom. Det uppträder soin det ena könets underkuvande av 
det andra, som proklamering av en i hela den föregående historien 
hittills okänd Isonflilct mellan könen." 

Engels, Familjens, privategendomens 
och statens ursprung 

I de förkapitalistiska samh'illena var familjen en produktionsen- 
het. Produktion, lronsumtion odh reprodulction slcedde inom familjen. 

Man brukar tvista om huruvida kvinnans "nederlag" daterar sig 
från uppkoinsten av familjen eller från kapitalismens framväxt. 
Engels talar om "det kvinnliga könets världshistorislia nederlag" i 
och ined störtaiide av modersrätten. När arvsrätten härefter löpte på 
faderssidan, blev det nödvändigt för männen att säkra sitt faderskap 
till barnen, monogamin för kvinnorna blev nödvändig. Minnens 
sexuella rörelsefrihet inskränktes inte, som Engels framhaver, genom 
monogamin. Eletärismen och prostitutionen garanterade den för dem. 

Kvinnornas förnedrade ställning i forntidens Aten avspeglas i 
den grekiska litteraturen. Hustrurna till de grekiska medborgarna i 
denna klassiska demokrati hölls så gott som instängda i hemmen. 
Deras ruin utgjorde en avskild del av huset, dit kvinnorna fick dra 
sig tillbaka då män kom på besök. Kvinnorna fidc inte heller gå ut: 
utan att beledsagas av en slavinna. Det var de privata kvinnornas liv. 

De kvinnor som kunde leva i den offentliga sfiren var de prosti- 
tuerade och hetärerna. Det var de enda kvinnor som hade möjlighet 
att  utveckla sin iatellektuella och estetiska förmåga, men till vilket 
pris? 



Genom   eran la ag ekonomin f6rshmras 
kvinnan; sl&llAaag ytterligare 

Men ytterligare ett steg i fainiljeiis och samhällsprodulrtionens ut- 
veckling skärper kvinnans förtryck och försämrar hennes ställning. 
Och det är viktigt att  betona, att utvecklingen av produktionen hela 
tiden måste ses parallellt med familjens utveckling, eftersom de är 
sammanvävda på alla plan: det ekonomiska, politiska och sociala. 

När penningekonomin gör sin entré och produktionen kompliceras 
därhan, att familjen inte längre är den enda produktionsenheten, 
utan vi får andra former av arbetsorganisering: manufaktur ocli in- 
dustrisystem, har detta igen speciella konselrvenser för kvinnan. I 
och med lrapitalismeiis framväxt dras produktionen ut ur familjen, 
medan konsumtioii och reproduktion hålls kvar inom familjens 
ramar. Produlrtionen får en direkt anknytning till penningelronomin, 
den resulterar i varor soin säljs på en marknad. Däremot avskiljs 
reproduktionen från den direkta anknytningen till penuingelcoiiomin, 
Reproduktionen skiljs från produktionen. 

Produktionsarbete blir lonearbete, men reproduktionsaiibetet hålls 
utanför lönesystemet. 

Dirigenom förstärlrs reprodulrtionens karaktär av privat angelä- 
genhet eller för att  använda en annan term, av naturlig produktion. 

Geiiom att platsen för produktion och platsen för reprodulrtiori 
genom den industriella kapitalismen skildes åt, skärptes ytterligare 
slriljelinjen mellan den offentliga och den privata sfären. 

Den offentliga sfaren utvecklas till en i huvudsalr manlig sfär, 
medan den privata siaren blir en i huvudsak kvinnlig sfär. Och detta 
säger vi, trots att  vi ar medvetna om, att både kvinnor och barn i 



industrialismens uppbyggnadsskede utgjorde en betydande del av 
afbetsstyrlran. Vi behöver bara tanka på textilindustrin, som utgör 
den första maskinella produlrtionen efter uppfinnaiidet av "the 
spinning jenny", den mekaiiislra vävstolen. 

Men låt oss hålla oss till uppdelningen i offentlig respektive privat- 
sfir. Ideologin har gett oss bilden av de två sfarerna som 

EN MANLIG §FAR 
(offentlig = arbetslivet) 

Uttryckt i termer av produktivt respelrtive reproduktivt arbete 
ser sfirertia ur såhar: 

MANLIG SFXR KVINNLIG §FAR 

som svarar för som svarar för 

varumarknaden arbetsmarknaden 

Framstäliningeii om de två sfirerna bygger i stort på Rose-Mari 
Eliassons uppsats om Kvinnan i familjen. 

LeDnen mystinerar arbetet 

"Det  är som om kapitalet regisserade ett  skådespel vid namn 'Ar-  
betsdagen'. Ridån går upp och visar en grupp industriarbetare rom 
trängs runt fabrikens portar beredda på att bli anställda för en dags 
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arbete i utbyte mot lön. Publiken tycker att  handlingen på scenen 
är  så fängslande att den tar pjäsens omedelbara sken för verklig- 
heten. Den glömmer d2 att sk&iespelarna inte ar de enda som Jram- 
bringar det som sker på scenen. Bakom scenen finns en grupp scen- 
arbetare (husmödrar) som timmar i förväg har rustat arbetarnu för 
ridåns uppgång. Fastan dessa arbetare inte syns till och därför glöms 
bort, så a? de inte desto mindre oumbärliga för hela produktionen." 

Wally Secomhe, Hemmafrun och hennes arbete. 

Reproduktionen av arbetskraft - det som det ovanstående citatet 
kallar att  rusta arbetarna för ridåns uppgång - ar således också 
en ekonomisk funktion, men dold darfor att  den inte har en direkt 
relation till lrapitalet. Det ar denna ekonomiska funktion som eii 
patriarkalisk ideologi förhindrar oss att  se. Och det ar denna elro- 
noiniska funktion, som flertalet manliga marxister bar undgått att se. 
Minnen tillbringar ju största delen av sin tid inom den offentliga 
sfaren, i arbetslivet, och darför har det soin sker dar blivit det viktiga 
och centrala. Den privata sfiren, familjen, har dirför i inarxistislr 
teori oriktigt Iianförts till övethyggnaden och tillmätts sekundirt 
varde i den politiska kampen. Och dirför har frågan oin "kvinnans 
ställning" - så intimt saminanlropplad med denna sfär - också fått 
en andrarangsstallning i politiska sammanhang. 

Virlden ar idag inte längre så entydigt splittrad efter kön i den 
meningen, att allt fler kvinnor forvarvsarbetar. Uppdeliiingen mun- 
nen i produktionen - kvinnan i hemmet ar inte heller i dagens Fin- 
land så sjalvlrlar. Men grundmönseret finns avlagrat i det satt, på 
vilket Inan förhåller sig till kvinnans arbete i heminet och inannens 
arbete utanför hemmet. Det huvudsakliga ansvaret for hemarbetet 
faller på kviiinan, inedan försörjarrollen s.g.s. automatislrt tilldelas 
mannen. 

"Ar det farligt at t  bira tunga ju alltid varit. Har  du familj? 
bördor i sitt arbete? Ja, det är Måste den ha mat? Så slipa då! 
det! Men det är en fråga för Och ingen tycker att  det ver- 
arbetsslryddslagstiftningen. kar onaturligt, ingen tänker på 
Men vem kan förbjuda Itvin- at t  det är litta farligt som at t  
nor at t  slipa kassar med pota- bira tunga bördor i en fabriks- 
Lis, bröd, mjölk och liknande avdelning. Der är bara inom 
från affaren? Ingen. Så har det arbetslivet som en kvinna går i 



pension vid 55 års ålder. Hesn- 
mafruar har ingen nensions- ., . 
ålder alls!" 
Literaturnaja Gazeta nr 8, 1967 

"För kviiinor differentierade 
uppgifter är mathushållningen, 
den dagliga städningen, byk- 
tvätten, barnavården och inkö- 
pen av kvinnornas och barnens 
klider. Relativt ofta deltog 
männen i att lagga barnen till 
sängs. Uppgifter som i största 
delen av familjerna differentie- 
rats för mannen är diren~ot att 
köra bilen, fatta beslut om att 
ta Eörs%ltringar ocli erligga re- 
guljira betalningar samt att re- 
parera små fel." 

Betänkande avgivet av 
kommittén för utredning av 
kvinnans ställning, sid. 130 

"Kviniiornas domän är bor- 
dets, födans, potatisens. Den är 

den viktigaste grönsaken, den 
billigaste. Den som man talar 
så lite om, men som man ska- 
lar och bereder på tusen olika 
sätt. Hur vill du att jag skall 
servera potatisen ikväll? 

Det är vad man kallar hus- 
hållsproblem. Förvaltningen. 
Vein bryr sig om förvaltning- 
en? 

Men i alla fall, Itvinnorna 
skalar. Ensamma eller tillsam- 
mans. Det är ett arbete för 
kvinnor, som varken kräver 
specialisering eller reflexion. 
Ingentii~g speciellt. Lite hant- 
verk bara. En kniv, en hand. 
Till ocli med mormor med 
reuinatissn lcan skala potatis. 
Hon duger åtmitistons till det. 
Med en man är det inte samma 
sak. (Vad duger han till när 
han är reuinatisk?) 

Fransk kvinna i Les Temps 
Modernes, 1974 

Kan. hemarbetet elimineras 3 

Endast genom att se på vilket sätt kvinnoförtrycket är materiellt 
grundat, kan vi effektivt bekämpa detta förtryck. Det ger oss också 
de argument, som mannen är vana att lyssna till: hårdvaran, de eko- 
nomiska termerna. 

Samtidigt är det sidor av arbetet och funktionerna i hemmet, som 
det ar väldigt svårt eller omöjligt att mäta, de ekonomislra katego- 
rierna faller ihop av sin egen begränsning. Marx, Engels och Lenin 
såg kvinnans arbete som ett marginellt slaveri, som hade en fördum- 
mande inverkan på kvinnan. Sentida marxister ocli socialister har 



ined dem ansett detta ar~bete relativt latt a t t  ersätta genom kollektiva 
föranstaltningar: service av olika slag, restauranger med billig inat, 
tvättinrättningar o.dy1. 

De fick inte syn på hur administrationen och överblicken i ett 
hushåll, själva lränsloflödet och de emotionella bindningarna mellan 
familjens medlemmar utgjorde en belastning på kvinnans resurser 
och psyke. Alla män, som har prövat på hemarbete och at t  sköta 
barn vet vad denna belastning vill säga: at t  ha sitt huvud ockuperat 
av små, små ting, alla till synes oväsentliga, a t t  aldrig ha en chans 
att koiicentrcra sig på ett göromål, utan hela tiden splittra sin upp- 
märksamhet på flera arbeten, flera skeenden, flera personer sam- 
tidigt. Och at t  samtidigt vara uppinarl<sain, förstående, psyltisltt 
flexibel! Detta arbete Iran de ekonomislra kategorierna inte mäta! 

Om man får tro våra statliga betänkanden har hemarbetet faktiskt 
nästan redan nu eliminerats. Hemarbetet är  inte längre bara margi- 
iielit, det är  så gott som obefintligt! 

Man kan inte annat än baxiia inför den reducerade bild av famil- 
jernas situation i dagens Finland, som det statliga betänkandet om 
kvinnans ställning ger: 

"Industrialiseringen och arbetsfördelningens differentiering för- 
vandlade familjen från produktionsenhet till konsumtionsenhet. Den 
ekonomiska verksamheten har koncentrerats till specialiserade pro- 
duktionsanläggningar, för uppfostran och undervisning har ett  sepa- 
rat skolsystem uppstått och en stor del av  fritidsfunktionerna har 
förlagts utanför familjen. I den mån hushållet mekaniseras förkortas 
successivt också den arbetstid som disponeras föy hush8llsarbete. A t t  
familjerna i genomsnitt blivit mindre har o c k d  för sin del iyducerat 
antalet uppgifter i familjen." 

En konfliktfri bild av hemsituationen och utvecklingen, som vi 
undrar hur många hemarbetande eller dubbelarbetande kvinnor kan- 
ner igen sig själva i! Och när man granskar påståendena lite närmare, 
märker man att de långtifrån håller sträck. 

Först och främst rakiias inte hemarbetet till den el<onomisl<a verk- 
samheten. Man bortser ifrån, a t t  en viktig de1 av socialiseringen och 
uppfostran av barnen fortfarande försiggår inom familjen med hu- 
vudansvaret lagt på modern. En del av skolarbetet görs också hein- 



ma; likaså är fritidsaktiviteter som är vanliga (t.ex. TV-tittande) 
förlagda inom hemmets fyra vaggar. Att hushållet försetts ined viss 
mekanisk apparatur betyder inte heller, att  arbetet som helhet blivit 
mindre påfrestande. Långa vägar till och från arbete, långa avstånd 
till barnens dagvård och skolor, långa avstånd till och från butiker 
och lröphallar. Den sociala administratioileii av fainiljeinedlemmar- 
iias hälsa och välstånd innefattar i dagens samhälle kontakt med fler 
institutioner än tidigare. Slutligen betyder inte ett reducerat antal 
barn nödvändigtvis en mindre arbetsbörda. Förr var j11 de talrika 
barnen en viktig arbetskraft just i hemarbetet. 

Vad hemarbetet vart i reda menmar? 

Man har i Finland som i andra länder gjort niidersökiiiiigar av vad 
hemarbetet är vart. Den finska undersökningen utfördes 1974 av 
Befollrniiigsfötbundet. Med minimala tidskallqrler (kvinnor har eii 
erkind förmåga att undervärdera sina egna arbetsinsatser!) och en 
lönesättning, som rörde sig i !botten av gällande löneskala, kom man 
fram till att  det arbete som utförs i henunen motsvarar en sjättedel 
av bruttonationalprodukten! 

Enligt denna beralriiing steg hemafbetets varde till 10.6 miljarder 
mark. Ar 1973 steg bruttonationalprodukten till 59 miljarder mark, 
varav hemarbetet alltså slinlle ha utgjort en sjättedel. Oin hemarbetet 
skulle lia medräknats i bruttonati~onalprodulrten, borde deniia lia 
varit 69.6 miljarder mark. 

Dessutom är det gällande sättet att  ,berakila BNP på många sätt 
bristfalligt. Det ar klart, att  BNP iiite beräknar samhallsmedlemniar- 
nas välstånd eftersom den stiger, ju dyrare varor och tjänster, som ar 
i omlopp. BNP säger någonting om cirlrulationen av pengar, men inte 
någoiiting kvalitativt oin arbetet som totalt har utförts i samhallet. 

Bef~llrnin~sförbiindets undersökniiig har emellertid aiivänts för att 
argumentera för s.1~. mammalön, ett krav som vi betraktar som (bak- 
åtsträvande, som någonting som bara ytterligare cementerar kvinnans 



primära anlrnytning till hem och barn. Framför allt är det arlets- 
livet, som måste förändras så att  männen i högre grad än tidigare Iran 
lösgöras för arbete i heminen, för social samvaro och slrötsel och 
uppfostran av lbarn. 

Inom familjen har alltså sltett en lilrarrad förandring av  arbets- 
processerna, som i den yttre produktionen: en delvis automatisering, 
soin samtidigt har slrärpt kraven på planering och överhliclr. Hem- 
arbetet har visserligen underlattars fysislrt men den ~ s ~ k i s k a  pressen 
har ofrånlromligen ölrat. Familjen idag skall fungera som stötdampa- 
re i ett samhälle, dar motsättningarna skarps och det psykiska slitaget 
på individerna ökar. Vi har i Finland inte alls, e j  heller på vanster- 
håll, haft någon ordentlig diskussion om villren roll familjen spelar i 
det saiahalle vi lever i. På officiellt håll ar man självfallet helt på det 
klara med hur intinit Itvinnans stallning hinger samman med hennes 
roll inom familjen och med familjens funlrtion i samhället. Vi åter- 
vänder här till det statliga betänkandet om kvinnans ställning: 

"'Fastän uppgijterna beskurits komme7 jamiljens betydelse som 
grundenhet i samhället knappast att  minska, ty i konkurrenssam- 
hället med dess betoning av prestationerna blir det allt viktigare att  
omsorg agnas individens emotionella trygghet." 

Individerna möter således i dagens samhälle allt hårdare lrrav på 
effektivitet och prestation, de utsätts i ett tidigt stadium för konlrur- 
rens och opersonliga mänskliga relationer. Någonstans måste männis- 
kan få sina kiinslomässiga behov tillfredsställda. Samhallet behöver 
en institution, som kan ta hand om dethir med känslorna. Alrten- 
skapet blir "den trygga hamn", som vi knyter våra förhoppningar 
och drömmar om mänskligare relationer till. De drömmarna upp- 
muntras och befasts av en hel flora av vecltotidningar och novell- 
magasin, riktade speciellt till unga fliclior. 



Familjen har i vårt samhilie monopol på känslor, gemenskap och 
solidaritet. Det innebär en oerhörd press på familjeiiistitutioneii ocli 
på familjemedlemmarna. Och framför allt pressar detta kvinnan, som 
ar den i familjen, som har det emotionella ansvaret för sammanhåll- 
ningen och administrationen av käiislor. Också de ensamstående, 
gamla, sjuka och handikappade drab~has av deiina familjens inono- 
polställning. De hamnar ju utanför. 

Familjen som isolerat ghetto 

Det är en inyt att påstå, att situationen för familjerna har under- 
lättats genom att antalet familjemedlemmar har skurits ner. Trots 
att genoinsnittsfamiljen idag har två barii, visar nativitetskiirvan en 
nedgående tendens. De flesta unga par tanker sig för många gånger, 
innan de slraffar sig barii, framiör allt fler barn än ett. Fråii lroii- 
servativt håll anklagas lrviniior för egoism, för att  de inte vill föda 
fler barii. Man ar moraliskt upprörd över att  uilga par lielire slraffar 
sig bil än barn. Varför försöker maii inte i stallet gå till grunden 
med vad denna samleviiadsforin, äktenskap och kärnfamilj, egent- 
ligen är? 

Det är dessiitom en inyt att  familjer i dagens samhälle grundas på 
basen av ett fritt val och med karlelren som huvudmotiv. Kirleken 
och tvåsamheten utgör ideologin i denna sociala relation. När två 
misslyckas med att upprätthålla en stabil odh tillfredsställande rela- 
tion, finns det ingenting annat an ett nytt likadant äktenskap att 
ersatta den med. Och för inåiiga upprepas misslyclrandet flera gånger 
geiiom livet. Speciellt i de större staderna florerar skilsinässorna. I 
sin bol1 Framtidschoclren talar Alvin Toffler om fleräktenslrapslivet 
som en helt godtagen företeeise. Man skall helt enkelt under sitt liv 
passera genom fyra, fem äktenskap, och därför inrätta sin psykologi 
på att klara den einotionella aiipassharhet som dethär kräver. "Att 



ligga med andra" ar en gammal sälrefhetsventil i monogamins kvä- 
vande fangelse. Idag ar detta närmast ett bihang till det sociala um- 
gänget. N i r  man vet hurudan den sexuella maktfördelningen ar 
mellan könen, ar det uppenbart att  dessa företeelser dubbelt hårt 
drabbar kvinnorna. För dem är de ett spel, dar de presterar sin 
inångtusenåriga aiipassi~iilgsl~onst. Vad blir det av barnen, vad blir 
det av mannislrorna i denna ringdans? 

Karnfarniljen är en mycket torftig samlevnadsform, som utövar 
ett lranslomassigt slitage på inedleminarna och isolerar lrvinnan. Den 
moderna samhallsplaneringen och det inoderna bostadsbyggeriet 
grundar sig idag helt på den borgerliga lrär~rfamiljs.ideologin. Famil- 
jerna isoleras i små lägenheter i stora blockbebyggelser med få eller 
inga utrymmen för samvaro och kolielitivt arbete. Vart försvann till 
exeirrpel de gamla tvattstiigorna? Jo, de sögs tipp av ivattmaskins- 
industrin. Familjerna isoleras alltså och gemenskapen, soin ar nöd- 
vändig för poiitislr handling bryts ner. 

I stället utrustas de enskilda heminen med allt fler prylar for att  
"underiatta" lrvi~i~ior~ras hemarbete och för a t t  fylla den "ölrande" 
fritidens gapande bål i tillvaron. Ocliså niassniedia, som skulle skapa 
koininuirikation och kontakt, skärper isoleringen i karnfainiljen. I 
nya bostadsområden ar den ett direkt hinder för att  det sociala livet 
slrall komma igang. Efter eii stressig arbetsdag är det lättare att  sätta 
sig framför TV:n, än att ta initiativ till lrontakter med grannar som 
ar främlingar för en. TV:n har i mycket övertagit kyrkans och slro- 
lans roi1 soin ideologispridare. Butikerna fungerar inte hell'er på 
samma satt som förr som stallen för lrontalrt och utbyte av erfaren- 
heter och skvaller. I de stora köphallarna ar allt inriktat på Iroir- 
sumtionen, expediterna är avpersonifierade och själva utrymmet av- 
håller en från närliontalrt. Men läs lapparna på den lilla anslagstavla, 
som finns i varje lröphall intill utgången. Dar far man en uppfattning 
om var problemen ligger i denna prefabrikerade miljö, som inte 
skapats av mänskors men av näringslivets helrov! 

Idag finns det många kvinnor, som föredrar att leva ensamma, 
darfor att  det ger d'em fler möjligheter till kontakter och större rö- 
relsefrihet an vad deras gifta medsystrar har. Men det måste finnas 
också andra alternativ! 



Tillbaka till gruppliv ! dbteruppratta 

Som vi börjar skönja familjen är  den en rest av det feodala samhallet. 
Produktionen inom familjen har förlrapitalistisk karaktär och lrvin- 
nans arbete i hemmet ligger utanför marknaden och har darför inget 
värde. Samtidigt har nya drag införts genom kapitalismen: denna har 
skilt å t  produktion och reproduktion. Produktionen försiggår wte 
i samhället, reproduktionen inom familjen. Detta tillspetsar motsätt- 
ningen mellan man och kvinna. Familjen fungerar som en upprätt- 
hållare av  kapitalismen också genom den socialisering, som slrer 
inom familjen. EIar sker uppspjälkiiingen av det privata och det all- 
männa, uppspjälkningen mellan hemmet och världen. 

Vageii ut ur detta måste vara nya former av  gruppliv, kollektiv, 
eller andra former av utvidgade karnfamiljer. Detta är  inte detsam- 
ma som at t  förkasta varaktiga primärrelationer mellan inännislror. 
Tvärtom tror vi a t t  genom ett vidgat solidaritetsbegrepp, som räcker 
utanför kärnfamiljens begränsning, kan demolrratin inom privat- 
sfiren garanteras. Kanske är en sådan större gemenskap också vägen 
ut ur de skadliga aulrtoritetsmönster, som idag präglar all inlärning, 
alla politiska grupper och sociala grupper överliuvudtaget. Familjen 
ar  med om at t  upprätthålla konkurrensen, den är  med och skapar de 
stora ledarna och den stora massan av ledda. Genom nya kollektiva 
samlevnadsformer som ger insyn i mänslrors närrelationer till var- 
dags (och inte bara hos psykiatern eller pa familjerådgivningen) kan 
vi så småningom börja skapa en människa som inte har samma hö- 
jelse för fascistiska beteendemönster, som den västeriindslra männis- 
kan intill våra dagar har uppvisat. 



Kvinnans arbete ute - en f&rl&ngnla%g 
av hennes %aemf-inktioner 

Detta ar inte en bok som handlar om lrvinnans situation på arbets- 
marknaden. Det skriver man mycket om, det producerar inan böcker 
Irring, det debatteras i de politiska organen. Vi har ansett dec vilr- 
tigare att föra fram de dolda sidorna av  kvinnans situation. Aiidå 
ar det några aspekter av kvinnornas yrkesarbete, som vi vill betona. 

Den låga värderingen av  kvinnans arb'ete i hemmet följer henne, 
när hon går ut i arbetslivet. Hennes arbete kopplas iilte, som man- 
nens, främst till eii försörjarfiinktion. Heniies arbete raknas som en 
bi-inkomst till familjen, ja toin. som fickpengar för henne själv. 
Man förbiser helt, att många livinnor inte lever i garnfamiljer. D'e 
ensamförsörjande mödrarna blir ofta tvungna att  ta två, tom. tre 
jobb för att  klara av att  försörja sig själv och sittisina 'barn. 

Av tradirion har kvinnorna dominerat inom sådana industri- 
branscher, som utgör en förlängning av liennes funktioner i heminet: 
textil, livsmedel, vård och service. Och dit sliissas kvinnor fortfaran- 
de idag på grund av  en könsdiskrimineraiide utbildning och slentrian. 
Dehar branscherna ar i alla samhallsformer lrvinnodominerade 
branscher och låglöneyrken. D e  ar oclrså alla Ironjuiilrturlränsliga 
sektorer av industrin och vid dåliga tider kan lrvinnorna alltid kastas 
tillbalra in i heminen igen. I dagens Finlarid, som hotas av en stigande 
arbetslöshet, är inajoriteten av de permitterade Itvinnor. N u  liar 
inånga politiker bråttom att tala om "mammalön"! Dessutom är 
arbetslöslietsregistreringen starkt kvinnodiskriminerande. Inte alla 
kvinnor, som blir utan jobb, kan registrera sig som afbetslösa. D'e 
räknas bli försörjda av en inan. Det är en del av  den dolda arbetslös- 
heten och då får man minnas, att  många lrvinnor, som skulle önska 
arbete inte ens kommer i närheten av  en arbetslöshetsbyrå. En sådan 
praxis om någon upprätthåller kvinnans andrarangsställning på 
arbetsmarknaden. 



NAORA STATISTISKA SANNINGAR 

1970 var 51,7 010 av vår befolkning kvinnor. 
Per 1 000 man g i r  det 1069 Irvinnor. 
60 010 av dem som 1971 avlade studentexamen var lrvinnor. 
Elever i skolor inom skogsbranschen är utan undantag pojlrar, i sek- 
reterarinstitut utan undantag flickor. 
42 010 av den förvärvsarbetande befolkningen ar kvinnor. 
Over 80 O I o  av dem som arbetar i serviceyrkena är kvinnor. 
En kvinnlig ekonom eller bolrförerskas lön är 50-60 010 av motsva- 
rande löner för män. 
43 av de 200 riksdagsledamöterna i föregående riksdag var kvinnor, 
dvs. 21,5 010; vid valet hösten 1975 ölrade kvinnornas antal med 3, 
till 23,5 O/o. 

1972 var 15,4 010 av de ful l~nälr t i~e som valdes i lc~inmunalvalen 
kvinnor. 
1972 fanns det i 26 kommuner inte en enda kvinnlig fullmäktig. 

- En blick på lönernässig ojalnlikhet i~lellan män och Irvinnor 

Mait Medeltimförtjiilst Kvinnor 

12.00 
11.90 
11.80 

Pappers- och cellulosaindustri 11.70 
11.60 

Grafisk industri 

11.20 
Malmgruvor och anrikning 11.10 
Båtsnickeri, Kemisk basindustri 11.00 

10.90 
10.80 



Metallindustri, övrig byggnadsindustri 
Glasfabriker 

Kalbstcnsbrytning- och krossning 
Porslinsfabriker 
Kalk- och cementindustri 
Bryggerier och iiskdrycksfabriker 
Tobaksfabriker 
Socker- och sötsaksfabriker 

Snickerier 

Lider-, sko- och gummiindustri 

Beklädnadsindustd 

LeNEMATAREN visar me- 
deltimförtjinsten för m& 
och kvinnor i olika bran- 
scher andra kvartalet 1974. 
Skalan gör inte anspråk på 
att vara helt exakt, den är 
till sina delar summarisk. 
Men den avspeglar laget i 
stort. Det är i huvudsak 
kvinnor som utgör arbets- 
kraften i lågiönebranscher- 
na. 

10.70 
10.60 
10.50 
10.40 
10.30 
10.20 
10.10 
10.00 
9.90 
9.80 

9.70 

9.60 

9.50 
9.40 
9.30 
9.20 
9.10 
9.00 Pappers- och cellulosaindustri 
8.90 Grafisk industri 
8.80 
8.70 
8.60 
8.50 
8.40 
8.30 Kemislc basindustri 
8.20 
8.10 Metallindustri, Porslinsfabriker 
8.00 Tobaksfabrilcer 
7.90 Ovrig byggnadsindustri 
7.80 Bryggerier och Iiskdrycksfabr?ker 
7.70 
7.60 Snickerier 
7.50 Kalk- och cementindustri, Socker och 
7.40 sötsalcsfabril~er, Kalkstensbrytning- 

och krossning, Glasfabriker 
7.30 Såg-, faner- och trähusindustri 
7.20 Kex-, bröd- och makaronifabriker 
7.10 Textilindustri 
7.00 Läder-, sko- och gummiindustri 
6.90 
6.80 Kraftverk och eldistribution 
6.70 

Ett argument för bi~bebållna löneskillnader mellan man och lrvin- 
nor ar, att  mansdominerade branscher som metall och byggnads ar 
viktigare för samhället an de kvinnodominerade branscherna som 



textil, livsmedel, service och vård. Omvärderingen av dessa funk- 
tioner i sanihället kan inte ske, utan att  man samtidigt börjar mata 
ett samhalles utveclrlin~snivå efter andra principer an idag. 

Aven oin det ar motiverat med en medveten slu~sning av Irvinnor 
in på mansområdeii och omvänt, skall Irvinnor inte som cirkusapor 
behöva visa, att  de minsann duger att göra sila jolbb som mannen 
gör idag. Det ar franiför allt de lågavlönade kvinnoyrlrena som måste 
uppvärderas, samtidigt som arbetsmarkiiadssituationen bör ses i 
sammanhang med familjesituatioiien. Det ger ett oerhört övertag för 
mannen i försörjningssituationen samt inerprofit å t  kapitalägaren, 
att  kvinnoiönerna hålls nere! För det andra måste mannen ta sitt 
flilla ansvar i hemmet. Endast genom en sådan arbetsfördelning, där 
kvinnorna kommer ut i arbetslivet på lika fot med mannen och 
männen dras in i hemmen på lilra fot med kvinnorna, kan kvinnorna 
verlrligen ta sitt fulla politiska ansvar, vara med och bygga och 
omforma samhället på alla plan. 

Och endast om det "privata" inte längre utmålas som det egentliga 
livet, dit inan i fåfingt hopp flyr för att  undlromma aibetets förban- 
nelse, Iran man med full styrlra kampa emot arbetets omänsklighet 
i det kapitalistiska samhillet. 



politik 

Erotik är också politik. 
Därför ä r  det inte längre 
någon privatsak at t  bli 
förödmjukad - aven om 
man har vant sig vid det. 

Suzanne Br0gger i 'Fräls 
oss ifrån kärleken'. 

I Nordafrika och arabvärlden opereras clitoris bort på småflickorna 
för att  förhindra att de som vuxna kvinnor skall nå eller eftertrakta 
sexuell tillfredsställelse. I Mellersta Ostern och Sydasieil lever lcvin- 
nor i purdah, dvs. i sträng avslrildhet inom hemmets fyra väggar, 
med krav på att bära slöja och stora iiislrränlrningar i möjligheten 
att se på eller trä,ffa andra män ä n  dem religionen tillåter. Inte i 
något land i vår värld har kvinnorna ratt eller möjlighet att  helt 
fritt bestämma om siii egen kropp, när d,et cabier t.ex. barnafödslar 
eller abort. 

Det mest uppenbara förtrycket av kvinnor tar sikte pi deras 
kropp, själva deras fysi'slsa existens. Kvinnans kropp tillhör inte 
henne själv. Den tillhör samhället. Ju mera maiisdominerat ett sam- 
hälle är (när det gäller Irulturtraditioner, utövande av makt, infly- 
tande på ek'onomin etc.) desto grövre är övergreppen mot kvinno- 
kroppen. Men tendensen är deiisamma överallt: underlcuvaiidet av 
kvinnorna startar med at t  mail fjärmar dem från deras kropp, från- 
tar dem rätten att fysiskt bestaiiirna över sig själva. 

Detta a r  så inbyggt i vår föreställningsvärld att vi kiiappast ens 
reflekterar över det. Men tänk er det omvända: ett samhälle fyllt 
av lagar, restriktioner, sedvänjor, myter som skulle reglera inännens 



bruli av deras kroppar. Et t  system skapat och uppratthållet av lsvin- 
nor . . . 

De förtryckande myterna kring kvinnokroppen är  legio. Kvinnans 
sexuella funlrtioner uppfattas soin orena. Genom historien kan man 
följa påst%eiidena om at t  kvinnan är  oren från den dag hon ar  i 
stånd a t t  avla barn; menstruationstabuna rycks spridda över hela 
världen - ofta har kvinnorna hållits inspärrade under menstruatio- 
nen, eller isolerats på hustak eller i hyddor utanför byarna. I vissa 
kulturer förbjöds kvinnorna at t  röra vid heliga ting eller kultföremål 
och i andra lrulturer fick de inte äta tillsainmans med man for att 
inte besmitta dein. Plinius säger i sin Naturhistoria: 

Den blödande kvinnan jörstör skördarna, förhäyjar trädgårdarna, 
dödar grodden, kommer frukten at t  fallu till marken, dödar bina - 
om hon rör vid vinet förvandlas det till attika, mjölken surnar . . . 

Den kristna kyrkan anaminade också uppfattningen om kvinnans 
orenhet vid menstruation och barnsbörd, och uteslöt henne ur försam- 
lingsgemenskapen 40 dagar före och efter en Corlossning. Kyrkotag- 
ningen, när kvinnan iförd botgörerskas dräkt uppsökte kyrkan med 
gåvor och penningoffer For att återupptas i gemenskapen, är  en sed 
soin har levt ined så länge i Finland at t  liviniior ännu idag Iran be- 
rätta om den. 

I början av 1900-talet förbjöd's kvinnorna i raffinaderierna i 
Nordfrankrike tilltriide tilL sina arbetsplatser iiär de hade menstrua- 
tion, för at t  sockret inte skulle svartna. Och på 1970-talet ä r  menst- 
ruationen något som 'inte får märkas', inte får  Ibereda omgivningen 
obehag. En  tampong skall vara så liten 'att deil försvinner i handen' 
enligt tv-reklamen. 

Kvinnors sexuella medvetande en 
oskiljaktig del m kvinnokampen 

Liksom förtrycltet av Itvinnolrroppen ar  traditionellt och uiiiversellt 
är  också de sexuella relationerna mellan män och kvinnor en uråldrig 



grogrund för mönster av förtryck och maktkamp. Därför ar det 
omöjligt att  tanka sig en kvinnofrigörelse som inte omfattar också 
en sexuell frigörelse av kvinnan. 

Skall vi frigöras som kvinnor måste den frigörelsen innefatta hela 
oss - därmed också upplevelsen av vår egen kropp, våra sexiiella 
beteenden, upplevelser, drömmar, modeller. Sexualiteten är en del av 
vår identitet, av vårt jag. Vi måste lära oss tala om den. 

Lika litet som den övriga frigörelsen kommer vår sexuella sj5lv- 
standighet att  ges oss i present. Vi måste skapa den själva. Vi måste 
veta vad vi vill ha och hur vi skall nå fram till det. Ocliså nar det 
gäller sexualiteten behöver vi en analys och ett prograin. 

Tala om sexualiteten . . . 
Därför skall vi börja tala. För det är genom våra egna erfarenheter 
vi blir medvetna .om det sexuella förtrycket idag, och det är ur ett 
ökat medvetande vi får material att  bygga vidare på. 

Många av oss finner det ngstan omöjligt at t  tala om sina egna 
sexuella erfarenheter. Vi vågar inte tala ined vår manliga partner, 
inte med våra väninnor, inte med våra barn. Knappast ens inför oss 
sjalva kan vi reda ut våra kanslor och beteenden. Det har problemet 
kan inte avfirdas ined att vi är blyga eller pryda - det finns många 
falitislca orsaker till våra svårigheter. Vi skall har gå igenom några 
av dem: 

1 Vi har inget sprak att tala på. Nar det galler kvinnolcroppen är 
detta ert faktum - der finns latin (för dem som klarar av det) och 
det finns de fula eller de runda orden (som hittats på av män och 
används av män, ömsom som svärord, ömsom som lrärleksord. 
'Du har en vacker fitta, din jävla fitta'.) Men för kvinnor som vill 
tala om sig själva är språlret fattigt. Vardagssvenskan saknar normala 
vänliga ord för kvinnans lrönsdelar och för de sexuella funlrtionerna. 
Språlrbruket varierar från familj till familj; orden har olika ladd- 
njngar för olika mai~slcor, genom att använda 'fel' ord kan man 
oavsiktligt blockera e t t  samtal. Det säger sig självt att  kvinnors tyst- 
nad blir stor nar de inte kan benämna sin egen kropp. 



2 Vi saknar kunskap om vår kropp. Vi vet inte vilka delar den har, 
Iiur de ~ å v e r k a r  varandra, hur kroppen fungerar. Vi har sedan vi 
var små blivit uppmanade att dölja våra könsorgan, att täcka in 
lrroppen, inte ta p% den, inte se på den. Vi har som barn förhindrats 
act lära kanna våra sexuella kinslor; av nu levande vuxna kvinnor 
torde ett mycket litet fåtal ha fått saklig upplysning om t.ex. onani. 
I l a r  du? Många av oss upplevde den första menstruationen som en 
clioclr, oförberedda som vi var. Många växte upp med e t t  hat till 
sin egen lrropp - en lrropp som man inte fick tala om eller visa 
men som ända. växte och utvecklade sig på så egendomligt vis, fyll- 
des av konstiga kinslor och 'dunkla drifter' som man inte ficlr 
bejaka. 

8 Privat område, tillträde förbjudet! Det ar heller inre Iitt att tala om 
sin sexualitet dirför att  den hinförs till den privata sfiren av livet 
som är lwinnornas traditionsenliga område. Det ar i privatlivet 
kvinnor måste hivda sig och klara sig för att erkannas och få upp- 
sirattning som rilrtiga kviniior. Eli kvinna må vara en aldrig så 
skicklig politiker, läkare, lärare eller kontorist - det smäller ändå 
högre om hon också ar vacker, en god mor för sina barn, en god 
matlagerslra och en god ilskarinila. En kvinna får inte misslyckas 
sexuellt, eftersom en av hennes huvudsalrliga uppgifter ar att  vara 
hemma och tillfredsställa en man efter hans långa och tunga arbets- 
dag. En man skall naturligtvis helst inte vara impotent, men är han 
det finns det förklaringar och bot - framför allt finns det andra 
områden i livet för honom att hivda sig på. En kvinna däremot 
har en enda utväg: att  i det längsta dölja sina sexuella problem, 
simulera tillfredsställelse, alltid ställa upp solidariskt i sangen. Hon 
skall ge av sin sexuella kapacitet som tack för allt hon får av sin man. 

Det har är e t t  synsätt som formats av manssamliället och påtving- 
ats de flesta kvinnor. Att  i en sådan situation tala om sin sexualitet 
kanns övermälrtigt för många, det ar att  erkanna sig slagen på sitt 
mest sårbara område, där kraven lyder: vara vacker, vara begärlig, 
vara inans kvinna. Klarar man inte detta, vad klarar man då egent- 
ligen? 

Den här privatiseringen av sexuallivet tar sikte på att intala lrvin- 



nor att deras sexuella upplevelser inte Iran diskuteras öppet, inte ar 
möjliga att förändra genom samfallda insatser, överhuvudtaget inte 
ar av intresse för någon annan äii dem själva som individer. Sexuali- 
t e t  är inte samhallsviktigt, annat än när det gäller barnalstring, re- 
produktion av arbetskraft. 

Men också beträffande sexualiteten ar begreppet 'privat' en rav- 
sax som det ar meningen att speciellt kvinnor skall knipas fast i. Vi 
stalls gång på gång inför detta: uppdelningen av världen i en privat- 
siar och en offentlig-politisk-samhällelig siar är destrulrtiv ur kvin- 
nosynvinkel. Selrtoriseringeii fördunlrlar helhetssynen, hindrar oss 
att  se verkligheten. 

För verlrligheteii är ju den, att  det idag lriiappast finns något 
mindre privat an kvinnors kroppar och deras sexualliv. Våra sexuel- 
la funktioner administreras, dirigeras och utnyttjas av lryrlra, stat 
och affarslivet. Aktenskaps- och abortlagar stiftas enligt befolk- 
ningspolitislra överväganden, som inte tar hinsyn till kvinnors 
önskemål och synpunlcter. Utveckling, tillverlining och distribution 
av preventivmedel ligger i hinderna på organ som inte kontrolleras 
av Irvinnoriia själva. Arbetslagstiftningen betraktar lrvinnligt kön 
som ett handilrapp, som nedsätter arbetsförmågan, dirmed också 
förtjänsten. 

Samtidigt görs det stora pengar på kvinnokroppar. Pornografin 
med sitt bottenlösa förakt för kvinnor av sig pengar som 
ingalunda kommer kvinnorna till godo. Relrlamvärldeii utnyttjar 
kvinilolrroppens olika vinklar i de mest omöjliga sammanhang. 
Modebranschen bygger sin existens på att ömsom k l i  av och ömsom 
k l i  på kvinnliga behag. Kosmetilraindustrin gör allt för att  kvinnor 
inte skall betrakta sitt utseeiide som deras ensalr. 

Soni objekt ar vi offentliga. Då får vi synas. Som subjekt ar vi 
privata. Då får vi inte höras. 

Den onda cirkeln måste vi bryta! 

4 Lojaliteten mot männen hindrar m3nga kvinnor at t  tala om sex. 
Många drar sig för att  kasta minsta skugga över sin partner eftersom 
det för det mesta leder till stora lromplikationer i e t t  förhållande. 
De flesta män blir uppriktigt upprörda om de får veta att  deras 



låtanden och göranden i sängen förs till tals bland kvinnor; också 
män som teoretiskt omfattar ltraven på kvinnofrigörelse brukar 
stegra sig när lronseltvenserna tar steget över cröskeln till deras 
egen sängkammare. Samtidigt drar de sig ändå inre från a t t  berätta 
'goda historier' om kvinnor bland sina manliga vänner, eller at t  
offentligt tala om sina kvinnliga partners som 'madrasser'. Det 
finns sannerligen ingen anledning för oss att  vara hövliga för män- 
nens skull. Det ar missriktad solidaritet. 

Den har förteckningen över varför det är svårt att  tala om 
sexualiteten kunde göras ännu lingre; var och en som laser den har 
texten kan säkert själv tir sin egen erfarenhet komma med flera 
orsalrer. Och det ar först nar man blir medveten om orsakerna till 
sin egen tystnad som man kan börja övervinna den. 

Vad skal1 vi tala om? 

Och med vem? För de flesta är det I i t tast  att  tala ined bara en sam- 
talspartner. Det känns orimligt att  berätta för många på en gång 
om salter och tankar som ännu inte klarnat för en själv, d i r  man i 
varje sats trevar sig fram mot ett svar, prövar en möjlig insikt. 
Andå måste vi börja tala i grupp. I enskilda samtal uppstår latt ett  
felaktigt terapeutiskt förhallande mellan dem som talar - man av- 
lastar sina bekymmer på varandra, men har svårt att  få perspektiv 
på dem. 

Ta inte det här påståendet som en kategorisk uppmaning att låta 
bli att  tala med en enda person, så är det inte menat. Långa, sökande 
samtal med en god vän är oftast starten cill ett ökat medvetande. 
Det är en utgångspunkt, men fortsättningen bör ta sikte på att vidga 
samtalet till att omfatta flera. I en grupp är det lättare att systemati- 
sera erfarenheterna, se de stora mönstren, att  få gensvar och siöd. 
Gruppen ar också en hjälp när man skall ta steget från insikt till 



handling, omsätta teorin i praktilren. (Mera o m  gruppens betydelse 
lran du läsa i kap. V) .  

Ja, vad skall v i  tala om? 
V i  kan försölta minnas bur vi upplevde sexualiteten som barn, liur 

den ltäiides i vår egen kropp, vilka i ~ ~ p l e v e l s e r  v i  hade ined andra 
barn, hur v i  uppfattade våra föräldrars eller äldre syskons sexualliv. 
Det är minnen som ger oss perspektiv på och förståelse av vårt eget 
l iv idag. 

Den första kysren minns jag inte. V a d  jag minns är beskrivningar 
i böcker, av  hur det borde kännas, hur man borde göra, vad man 
borde säga. Verkligheten war sannerligen inte som i böckerna, kanske 
beroende på att de pojkar jag kysstes med inte hade läst samma 
böcker som jag. V i  kyssres från olika håll - och lika litet som jag 
lärt mig dansa vals d t  vänster har jag lärt mig kyssas åt vänster. 
Vi lka komplikationer! Munnar som inte möts, glasögon som stöter 
ihop, pojkar som är för korta eller för långa för att  hitta rätt i trapp- 
mörkret. Särskilt roligt var det inte, och jag envisades med att  tänka: 
stå ut  bara, det kan vara bra att lära sig. 

Den kluvna känslan inför onani - att kunna åstadkomma en 
skön känsla i sin kropp, utan a t t  veta o m  det var ett  tecken på ab- 
normitet, e n  sjukdom eller en tillgång. Att inte kunna fråga någon 
annan än en prudentlig uppslagsbok, där man inte visste vilket ord 
man  skulle leta e f ter .  

A t t  inte säkert veta hur barn kommer till . . . Bara detta visste 
man att det ear en skam o m  man inte var gift och att  en man  på ett 
eller annat sätt var inblandad. Som 11-åring simmade man på Sim- 
stadion och en pojke dök upp gnderifrån och tog en på bröstet - 
därefter den långvariga skräcken: skall jag n u  fd e t t  barn? 

V i  lran tala o m  hur v i  sjalva blev medvetna o m  att v i  var kvinnor, 
o m  pubertetens hatinställning till den egna lrroppen, o m  hur v i  upp- 
levde vårt första sainlag. 

V i  Iran tala o m  de allmänna mönstren i våra sexuella erfarenheter, 
upplevelsen. av  att vara objekt och inte snhjelrt, någon som det Iran 
tas initiativ med men som inte f i s  handla själv, hur svårt det är att 
avvisa män, att  själv få bestämma sin lustas art och omfång. 

Suzanne Brögger tallar oin hur svårt det är att avvisa män. E n  
man kommer och frågar oin stolen vid hennes restaurangbord är 
ledig och hon svarar ja, varpå han sätter sig. Sedan Irornmer hennes 



sällskap tillbaka och hon försvinner med dem, och då blir mannen 
rasande: det lr~inde du val ha sagt från början! Sagt vad då, undrar 
Brögger. "Stolen ar visserligen ledig, men jag har inte för avsikt 
att  erbjuda er samlag . . ." 

Vilken kvinna kanner inte igen sig? Hur inånga av oss har inte 
motvilligt gått i sang med Icarlar dirför att  vi blivit itimanövrerade 
i siniationer som man inte kommer ur med mindre man skriker, 'biter 
eller väcker annan pinsam uppmärksamhet, I den sexuella koden 
finns det mycket liten plats för avvisanden från kvinnor. Det ar inte 
meningen att kvinnan skall kunna välja eller visa sin egen vilja. 
Hon slrall helt enkelt ställa upp när mannen säger till. Och gör hon 
det inte frivilligt får hon finna sig i att bli nästintill våldtagen nar 
manneii upptäcker att hon inte a r  så villig som han förmodat. 

Jag minns den gången vi hade en fest på ett  hotellrum, ett  antal 
mänskor på kurs. En trevlig fest, vi sjöng folksånger och drack en 
aning, utom karlen som satt bredvid mig och stirrade och då och då 
lade armen o m  mig. Jag tänkte inte på det, reagierade inte ens när v i  
alla började söka oss tillbaka till våra rum och han följde efter mig 
ända fram till min dörr. Där började jag säga godnatt och blev mäkta 
förvånad när det visade sig att  han tänkte bo med mig den natten. 
Under andra omständigheter hade det väl gått an - o m  jag varit 
det minfta intresserad av honom, o m  jag inte varit så trött, osv. - 
men nu vidhöll jag att jag ville sova ensam. Herreduminskapare så 
sårad han blev och fräste: det kunde du väl sagt, så hade jag också 
kunnat dricka! 

Den arma karlen hade alltså avstått från alkohol hela natten för 
att säkra sig o m  sin patens, men utan att  på något sätt försöka reda 
ut  o m  jag war införstådd med hans planer. 

Ja, vad skulle jag ha sagt? O c h  varför skall det överhuvudtaget 
vara nödvändigt för  kvinnor att  i detalj behöva motivera varför de 
inte vill ställa upp för samlag? O m  en kvinna temporärt eller för 
längre tid vägrar ligga med sin partner måste hon vara beredd att 
argunzentera som en gud för denna sin rätt. O c h  hon kan sällan säga 
som det är - att  hon är utled på mannen, på sitt jobb, sin hemrna- 
frr4tillvaro, eller vad det kan vara som hindrar henne från att  glädjas 
sexu,ellt - utan hon måste hitta på de mest finurliga ursäkter som 
inte gör mannen lessen utan lägger skuldbördan helt och hållet på 
henne själv. 

Vi slrall nclrså tala tillsammaiis om pornografin, och vi kommer att  



inarlia hur vår egen medvetenhet om oss själva som kvinnor ölrar 
vår avsky för pornografiii och kommersialiseringen av de kvinnliga 
Iiönsattributeii. Många livinnor idag identifierar sig inte med de 
Iivinnor soni saluförs på pornografislra bilder, lika litet sorn de egent- 
ligen upprörs över prostitiitionen. Men varje steg mot ökat kvinno- 
inedvetande är ett steg mot fördömande av ett system som förvränger 
mariskliga relationer, förödmjukar och exploaterar andra kvinnor 
och snedvrider också mans sexuella känslor. I ett samhalle med en 
annorlunda kvinnosyn än vår och andra förvintiiingar på  Irontalrter- 
na niellan könen sliulle pornografi ocli prostitutioii inte vara möjliga. 

Vi Iran tala om våldtakt - att lära oss se att valdtakt inte ar  något 
soiii slrall diskuteras utifråii a~iatoiiii och biologi utan i sainband med 
de myter och förestaiiiiingar vi har om han- respektive 'honkönet. 
Genom årtuseiideii har det sagts at t  kviniian ar  det sexuellt passivare 
könet, därigenom har hon också blivit det. Ocli ined den rollen följer 
inöjl,igheten, ocli saniiolikheten, a t t  bli våldtagen. Om mannen levde 
i ständig slrräck för att bli våldtagna sliulle de ocliså bli det. 

Vi Ban tala om sexualiteten i äktenskapet, upplevelseii av att bli 
legitimt våldtagen eller utnyttjad soin prostituerad av sin akta man. 
Det ar en hård tanke, men den baserar sig på uppfattningen at t  
sexualliteten idag tar sig uttryck på inannens villkor. Dagens inan 
ar  ofta hårt pressade, stressade, jagade av tidsbrist; dessa man lockar 
sina liviniior till ett slags prostitution: till en intim kontakt soin 
kvinnorna inte har någon kansloinissig täckning för. 

Vi kali tala om graviditeter, missfall, erfarenheter av aborter. 
Speciellt nar det galler a'borter ar det en stor lättnad for kvinnor at t  
få talla oin dem - eftersoin det psylriska stöd soin kvinnor behöver 
både före och efter en abort inte ges av läkare och sjukhus idag. Det 
absoluta kravet att kviiinor skall ha ratt a t t  få abort nar de önslrar 
det, får inte leda till att abort betraktas som enbart ett fysiologiskt 
ingrepp. Aborter ger upphov till psykiska reaktioner, soin kvinnor 
både måste förberedas på och tillåtas leva ut. 

Overhuvudtaget sliakl vi tala om våra erfarenheter av situatioiier 
när vi kommit i koiitakt ined gynekologer och sjukhus. Uppenbar- 
ligen kanner sig de flesta kvinnor Förödmjukade eller rasande i för- 
hållandet till kr~innoläkare, soiii för det mesta ar  man som saknar 



de mest elementära förutsättningar att  förstå sina patieiiter. Många 
lrvinnor lran vittna om hur de inför sina läkare fullständigt tappar 
kontakten med sig själva. De lran inte berätta om hur de upplever 
sin egen kropp, därför att  lalraren inte anser dem vara vittnesgilla. 
De tiger och lyssnar på 'expertisen', offer både för ett sedvanligt 
patient-läkarförhållande där patienten alltid är i underlige och för 
sin kvinnoidentitet, som inte lart dem tala om sig själva. 

Därför är det en så utmärlrt idé som genomförts av vissa ameri- 
kanska feminister: de uppmanar sina medsystrar att  aldrig gå en- 
sanima till en gynekolog, utan alltid ha en kamrat med sig. Då är 
det lättare att få  sagt vad inaii vill, a t t  inte glömma bort sig och bli 
tillplattad. Ett  steg mot bättre förhållanden vore oclrså 
att  kviiinor skulle insistera på att  besöka bara kvinnliga gynekologer, 
och likaså att man oclrså hos oss skulle upprätta medicinska kvinno- 
centra dar hela personalen består av lrvinnor, med medicinska, vår- 
dande och kurativa uppgifter. Likaså borde man hos oss pröva på 
'hjälp till1 självhjälp'-metoden, genom villreii kvinnor lär sig att för- 
stå sin egen kropp och ta hand om den. 

Vi lran tala om våra sexuella frustrationer, vår svårighet att  f å  
orgasm, och vi kommer att märlra att  de oftast är en relevant och 
riktig reaktion på en social och psykologisk situation som förtrycker 
oss. Och ju mera medvetna vi blir om förtrycket omkring oss, desto 
svårare kommer vi att  ha att acceptera den sexuella roll som till- 
delats oss. 

Vi skall lära oss att  tala i llrlara termer om det sexuella spelet 
sådant det bedrivs idag, med mannen som erövrare, initiativtagare, 
den som intill eller över våldtälrtens gräns bestämmer var, när och 
hur ett samlag skall äga rum. Vi skall se varför maiinen idag är den 
aktiva parten ---- hur det hailger ihop med hela vår kultur och dess 
inönster, d i r  många män ofrivilligt tvingas in i en ro1  av förförare 
och herre medan kvinnorna förtrycks sexuellt dirför att de föds till 
en psylrologislr struktur som dömer dem att bete sig och känna sig på 
ett visst sätt som kvinnor. 

'. . . samtidigt som patriarkatet tenderar mot att  förvandla kvin- 
nan till ett sexwalobjekt, har det minst av allt uppmuntrat henne 



att njuta av den sexualitet som gjorts till hennes öde. I stället söker 
man få henne att lida av och skämmas över sin sexualitet, samtidigt 
som hon rent generellt inte tillåts att höja sig över den nivå som 
representeras av en nästan uteslutande sexuell tillvaro. T y  den över- 
väldigande majoriteten av kvinnorna har ju historien igenom hållits 
nere på en kulturell nivå som kan betraktas som nästan animal, där 
de bara haft till uppgift att skänka männen sexuell tillfredsställelse 
och ägna sig åt samma sak som djurens honor, nämligen att föda och 
ta hand om ungarna. På så sätt har kvinnan fått uppleva sexualiteten 
som en hemsökelse och ett straff . . .' 

(ICate Millett, Sexualpolitilren) 

"Aborter h kvi-ansg~-a"' 

Utgångspunkt: "Det absoluta kravet att kvinnor skall ha rätt att få 
abort niir de önskar det, får inte leda till att abort betraktas som 
enbart ett fysiologiskt ingrepp." 

BAKGRUND: ICirsti S .  har två barn, är frånskild, använder 
spiral. Vid en rutinkontroll hos gynekologen upptäcks att spiralen 
ramlat ur. Samtidigt får hon symptom som tyder på graviditet. Hon 
besöker sin Ialrare som inte Iran fastställa om hon vantar barn, inte 
hdler någon annan anledning till hennes trötthet, depressioner, iila- 
mående. Han uppmanar henne att ge sig till tåls och äta stärkande 
mediciner. En månad senare besöker hon honom igen, försäkrar att 
hon är säker på att hon är havande och förklarar för honom att hon 
av ekonoinislra, sociala och arbetsinässiga orsaker omöjligt kan föda 
barnet. Redan de två barn hon har ger henne problem som försörjare 
och uppfostrare. Gynekologen kan inte konstatera någon graviditet, 
men beställer tid för en skrapning för att få igång den nueblivna 
menstruationen. Datum fastställs till tre veckor efoer detta besök. 
Dagen före Kirsti S .  skall in på sjukhuset far hon ctt slrrifdigt med- 
dalande av gynel~ologen a t t  han efter konsultation.er med några kol- 
keger anser $krapning vara onödigt och i stället rekoinmenderar 



hormonbehandling. Hon uppmanas återkomma e f ~ e r  tvR månader. 
Samma dag besöker hon ett privat laboratorium och får inom några 
timmar besked om att hoii är grav?d. Hon kontaktar sin ,gynelrolog 
som remitterar henne till Kvinmok1,inilten i Helsingfors, där hon 
undersöks och det lronstateras a t t  graviditeten är i femtonde veckan. 
Abort beviljas. Den metod som användes inne'bär a t t  man genom 
insprutning sätter igång ett regelrätt förlossningsafbete. Metoden var 
vid denna tid under utprovning. 

Inte under något skede av denna process - varken Eöre, under 
eller efter aborten - informerades Kirsti S. om de fysiska och psy- 
kiska verkningarna a v  ingreppet. Hon bemöttes hela tiden med 
yttersta ointresse; på sjulrhus,et fick hon lrritijlr För att  hon kommit 
"för sent", dvs. efter tolvveckorsgränsen. Hennes egen gynekolog 
kvitterade sitt uppenbara tjänstfefël med att  det ibland kan vara 
ovanligt svårt att  lronstatera graviditeter. 

Vid tiden för aborten var hon fysislrt och psykiskt mycket trött 
eftersom ovissheteii och läkarens undflyende inställning under de 
tidigare månaderna gjort henne deprimerad ooh minst sagt rådvill. 
Upplevelsen av a t t  ince ha  någon talan i sin egen sak, och att dess- 
utom inte kunna övertyga någon om den desperata situationen, tog 
hårt på hennes krafter. Icirsti S. var själv hela tiden medvetfen om 
att dec var knappt om tid; hon lrände det som ett hån att uppmanas 
vänta och endast i nödfall ringa till gynekologen - under den halv- 
rimniles telefontid han hade i veckan, när det alltid var uppcaget 
och omöjligt att koinma frain i telefonlrön. 

Efter aborten var hon så trött och nedstämd att det för6föill henne 
meningslöst att  försöka ställa gyiiekologen till svars för hans för- 
summelser, eller att  väcka ati opinion för ab0rtpatientern.a~ situation. 
Hon lrunde överhuvudtaget inte tala om sin abort förriii ett å r  sena- 
re: texten hiriiedanför ar en rapport om hur 'hon upplevde några 
av timmarna på sjukhuset, Kvinnolrlinikeu en sommar i början av  
70-talet. 

"På natten drömde Kirsti om sjukhuset. Det var samma dröm som 
hon ofta drömde och hon kunde dmen så väl och kom ihåg den så bra 



dirför att  deii nastan exalrt ttickte verlriigheten. Hur många aborter 
liade hon gått igenom vid d,et h i r  laget? Deii riktiga, och så alla i 
drömmarna, och så de efoeiliommande samtailens aborter nar hon 
skulle rättfärdiga siii handling, motivera sitt 'beslut, förklara varför 
hoii inte ville ha barnet. Iiiför alla mänskor måste hon motivera sig, 
alla har rätt att  ställa en kvinna cil~l svars för att  hon tvelsar a t t  föda 
ett barn som aldrig varit tänkt eller avsett, men som inan låtit vaxa 
inom henne så att  det påverkat hela hennes kropp, fyllt heiine med 
ömhet och ångest iind,er nastan fyra måiiader. Salrert hundra gånger 
hade hon tvingats igenom dygnen på sjukhuset, hundra gånger liade 
hon fött sitt harii på en 'brits i ett ensamt och mörlrc rum dit hon 
förts efter att  ha fått en spruta av en jäktad doktor, som förlrlarade 
att d,eniia nya abortmetod överträffade alla tidigare slirapningar, 
ingrepp, liejsarsnittslilr~iande operationer. 
- Ni föder bariiet helt enkelt, sade han hurtigt. Spruran sätter 

fart på värlrarna och efteråt har iii inga ärr eller andra meii. N i  är 
vid medvetande hela tideii. I övermorgon Iran ni börja jobba. Det a r  
en eil'liel match. 

Så enkel för honom. Som bara hade att  sätta sprutan i hmenne, och 
sedan slapp se henile förrän hoii var tilllbaka på avdelningen igen, 
'uran arr och nien', färdig för hemförlovning. Han slapp sina sam- 
vetskval som läkare, att vi doktorer ju bör värna om liv ocli inte 
yrltestnässigt ta liv, a t t  alltför stor del av våra resurser biiids vid 
detta att  skrapa ungar iir lrvinnors underliv. Han !behövde bara 
spruta, och sedan ge Låren en lätt Irlapp så att  den åkte, ut nr hans 
ruin. Nu fick andra ta vid, barnmorskorna soin visserligen ocliså var 
uhildade för att  virila oin liv, men som det linappast skulle ,löna 
sig för att  hänvisa till samvetslrval och etik - de klarade ju inte ens 
sina löneförhandlingar, och ,skulle garanterat inte lrunna väc'ka någon 
opinion för att  det var fel att  vältra över aibor~erna på dem. Aborter 
är lrvinnogöra. Det säger sig självt. 

Aborter är kvinnogöm. Kan man ordna det så väl, att  den kvinna 
som utsätter sig för %bort också får utföra största delen av  arbetet 
själv, är det bara ratioiiellt. Därför låg hon ni1 på en brits i ett rum 
vid sidan av förlossningsavdelningen, hon hade en ringlrlocka inom 
räckhåll men ocliså barnmorskans uppmaning: försök att inte ringa. 



Vi har så många riktiga förlossningar på gång, men blir det för svårt 
slrall ni få  en spruta för avslappning. 

Men varför skulle hon ringa? Har  fanns ingenting att  oroa sig för, 
inga hjärtljud att  lyssna efter, ingen stlor mage att  klänima på för att 
kanna efter om barnet låg ratt, ingen anledning att  komma in och 
pösa upp kuddar och vanda föderskan på andra sidan för att  hon 
skulle ligga skönt - 'här fanns ingen som gav liv, lbara en som för- 
vägrade liv, som låg i nio timmar och kände förvärlrar och samman- 
dragningar, Itände ett helt förlossningsarheue med all dess möda men 
inget av dess fröjd, en kvinna som låg d i r  och mindes sina tidigare 
födslar och de knep hon lärt sig då, hur man andas, hur man siapp- 
iiar av, Iiiir man ligger på sida med det ena benet över det andra 
för atc få vila, och hade Xon inte vetat alklmt detta ,hade 'hon ringt 
sönder ringklockan och kastat sig runt väggarna, så ont gjorde det, 
så trött var hon, och bakom väggen hörde hon någon som grät: ento- 
nigt, entonigt, senare fick hon veta att det var en sextoiiårig flicka 
som också fått en spruta av dolrtorn, en lätt klapp och 'inga ärr och 
men'. Hur  skall hon någoiisin mera våga föda, hur står hon ut, hon 
kommer aldrig mera att  vilja ha barn, ett barn är Iion själv och de 
plågar henne så besinningslöst - så låg Kirsti och funderade. Men 
själv ringde hon inte på klockan. Eftersoin de 'hade så många riktiga 
förlossningar på gång. 

Så var det över. Hon hsade fött ännu ett barn. Det 'låg inne i 
hennes sköre, en flidta eller en pojke på tio centimeter och med 
obetydlig vikt, fortfarande bunden vid henne med navelsträngen. 
Men födsloai.betet var över. Mera än så har förmådde hon inte. Inte 
heller barnet, som var så litet att  det inte orkade tränga sig helt ut ur 
henne. 

Då ringde hon på Irlockan. Hon hade gjort sitt. 
Barnmorskan gjorde också vad hon måste göra. Petade varsamt ut 

fostret, Irlippte av navelsträngen, sysslade med efterhörd och Iron- 
troll och tvättning. Och hon som hade fött barnet låg med ögonen 
slutna och händerna hårt pressade mot britsens sidor och en enda 
tanke bländande i huvudet: jag får inte öppna ögonen, resa mig upp 
och titta. Jag far inte fråga om det var flicka eller pojke. Jag vill 
ingenting veta. 



Efteråt, nar drömmarna 'började återuppliva verkrigheten för 
henne natt efter natt, var hon åtminstone tacksam för detta, at t  bon 
varit så lclok att hon inte tittat. Hur  skulle hon någonsin (ens ha 
vågat tänka på act sova om hon haft också synen av fostret på sin 
näthinna? Hon hade redan tillräclcligt många minnen: av var'k, 
Mod, saknad, många timmars ensamma tankar. Ocli av tystnaden, 
den effektiva tystnadeii nar arb,ete som måste göras utförs raskt och 
utan ord,, för vad lrund,e barnmorslran egenttigen saga, o& mad 
Kirsti? 

De enda ord som sades i det ensamma rummet bredvid förloss- 
ningssalarna, hörde Icirsti diriör så myclret tydligare. Hjälpsköters- 
Iran som kom in för art assistera barnmorskan och rådvill vande sig 
till henne: vad skall vi ta för burk till det har då? 

Två dagar smenare slsrevs Kirsti S. ut från sju[lchuset. Hon hade fått 
träffa doktorn en gång och han var mydkec nöjd med henne. Hon var 
helt återställd. Hon berättade att den tid hon legat på sjii1r.h~~ egent- 
l i g e ~ ~  var hennes sista semesterdagar, kunde han möjligen s'kriva u t  
några sjukdagar åt  henne? Men det kunde han in,te, e'ftersom hon 
inte längre var sjuk. Och dirför användes hennes korta semester &et 
året till a t t  förbereda oc'h udöra en abort. Så a r  det ju tyvärr, act 
blir man sjuk på semestern får man skylla sig själv.'' 

Nya modeller f6r framtidens va~ild 

Kanhinda blir man som kvinna pessimistislr när man följer tråden 
bakåt genom historien odh ser hur genomgående dec sexuella för- 
trycket av lrviiinor har varit. Kr det överl~uvudtaget möjligt att  
andra mönster som hänger samman med sjalva ilculturen som sådan, 
inte bara med e t t  visst samhillssysoem eller en viss familjestrukcur? 

Vi tror att  det är möjligt. Det ar den revolutionära kvinnorö- 
relsen's uppgift att  gå i spetsen för en lrulturrevolution, som kastar 
de gamla mönstren över ända och skapar nya modeller för vårt liv. 



Det är  framför allt nyu  modeller vi behöver. Vi varken kan 
eller vill överta de värderingar och beteenden som männen format 
inom patriarkatet. Vi vill inte ha ombytta roller, vi vill ha nya 
former av koinmunilration mellan mänskor. 

Et t  steg den vägen ar ~a radoxa l t  nog act radikalt avdrama- 
tisera sexualiteten. Med detta menar vi helt enkelt att vi  måste lära 
oss inse at t  sexualiteten inte är  en drift som o'hetingat måste rim- 
fredsställas hela tiden, till vilket pris som helst. Minniskan har ett 
behov av narh'et till andra mänslror, behov av ömhet och kontakt, 
goda primära relationer till sina medmänniskor, men dessa behov 
måste inre alltid kanulideras via sexualiteten. Det är  vår avhumani- 
serade miljö med dess inslrrinlrta och outveclrlade normer som för- 
söker idbilla oss at t  sex, eller mera sex, ar  den enda utvägen ur vår  
ensamhet. Vi måste förstå at t  detta inte stämmer. Många mindkor 
idag har inte ~illfalle at t  ge utlopp för sin sexualdrift - sjuka, 
handikappade, isolerade, de .enligt samKaiilets normer alltför unga 
eller alltför gamla. Många av dem upplever  hri ist en på et t  sexualliv 
inte bara som en salrnad, utan odkså som en skam. Att vara oskuld 
när man ar  en vuxen kvinna upplevs också som ett misslyckande, 
ett bevis på at t  man inte klarat sig i konkurrensen. 

För dessa mänskor, och för oss andra med ett eller mindre regel- 
bundet sexuaiiliv, inåste det vara en lättnad med en  avdramatiserad 
syn på sexualiteten. Vårt manslrovärde knyts inte langne samman 
med vår förmåga at t  åstadkomma eller uppleva orgasmer. Vi har 
andra uppgifter: att sirapa och utforslra nya vägar till mänskli'g 
gemenskap och &idje, a t t  pröva nya modeller för litst och längtan, 
att fördjupa vår förmåga tili väns'lrap. Idag är  det alkför ofta så 
at t  ett ltarlelrsförhållande raknas som något förmer an ett vanskaps- 
förhållande; vi lägger ner stora ansträngningar på  at t  rädda 'kar- 
Ielren, medan vänsltap och solidaritet inellan mänskor har myclret 
f i r re  möjlighener at t  ta s,ig uttryclr. Sexualiteten görs til!l det primä- 
ra, andra foriner av liontalrt betraktas som surrogat för sex. 

Vi behöver den avdramatiserade sexualiteten oclrså för at t  kom- 
ina ifrån den ensidiga in~~lrtningen på 'normal' h~eterosexuell akti- 
vitet. Idag är  vi okiiisliga och rädda För andra slag av sexuella 
upplevelser; så tili den grad at t  vi tror at t  det är  möjligt a t t  tag- 



stiftningsvagen bestämma om hur och med vem mänskor slrall 
älska! Detta är, med förlov sagt, en typiskt manlig idé. 

Vi har sett a t t  sexualiteten idag ar  dominerad av manliga idéer 
odh uppfattningar. Hittill's ar  det man som stått for de sexuella 
revo'kutioiierna - med 'fri' pornografi som förödmj~ikar kvinnan, 
med 'fria' sexuelia förbindelser på mäns vilpkor. 

Den sexuella revolution som kvinnorna skall genomföra måste se 
ut  på ett helt annat satt. Den måste ge kviiinor möjlighet a t t  be- 
vara siii självständighet, sin värdighet, siii respekt For sig själva, 
samtidigt som den ger dem glädje, värme, iivs!lust. Den sexuella 
revolutionen innefattar en omvärdering av  alt1 mänsklig sanilevnad; 
den ökar vår spännvidd när det gällNer känslor, upplevelser, möj- 
ligheter. Sexualiteten blir en ratt, inte en plikt. Den bllir en giadje, 
inte e t t  krav. Kirlelcten ar  inte längre slaveri, utan en berättelse 
oin tilltro och ömsesidig handlingsförmåga. 

Vagen till den nya sexualiteten är lång. Den startar i oss själva 
när vi skapar och tar tag i våra drölninar och visioner, riar vi blir på 
det. klara ined våra resurser och Bapaciteuer och vår rätt a t t  ati- 
vanda dem. Nu är  det vår tid att ta  initiativ. Vi vet vad vi är 
varda och hur vi vill #bli behandllad'e. Vi måste #bara beritta om det. 
Vi måste kunna saga till hur vi vill ha det. Vi tackar nej till för- 
nedrande, Iåiigtråliiga, schaiblonmassiga kärleksförhållanden som ur- 
gröper oss och frålitar oss våra krafter. Vi använder i staillet våra 
indkter till att sltapa en värld d i r  det ges möjligheter för alla 
at t  älska. 



S& har arbetar 
den nya 

kvinnorörelsen 

Den nya kvinnorörelsen är ingen enhetlig rörielse med geinensam 
orgaiiisation. Kvinnornas ställning skiljer sig från land till iland 
och kampformerna utvecklas enligt förtryckets art. Men utgångs- 
punkten är densamma: a t t  ur den personliga upplevelsen av  kvin- 
norörtryck lära sig se dess samband med samhällets uppbyggnad, 
att  driva sin kamp i inmsikten om att kvinnors problem inte är pri- 
vata olih personliga och att fakjaktligen inte heller lösningarna på 
dem ar individuellt lbetingad'e. Också målsättiiingeii är densamina: 
en total frigörelse av kvinnan, ett omliullkastande av väsentliga 
punkter i samhi'lets nuvarande struktur och värderingar, Ingen 
revolution #har hittills infriat kvinnornas drömmar och förliopp- 
ningar, trots att de lojalt och ta'lrikt ställt upp på barrikaderna 
vid sidan av männen. Därför måste lrvinnorna nu själva skapa den 
revolutionära teorin. 

Det finns ingen gemensam organisation, inen arbetsformerna ar 
likartade: man arbetar i små grupper med enbart kvinnor, ligger 
stor vikt vid antiauktoritära och demokratiska metoder, medvetan- 
dehöjning, systersolidaritet, ett persoiiligt Förhållande till politili. Vi 
skall gå igenom dessa arbetsmetoder och också ge ett praktiskt exem- 
pel på hur en grupp i Finland arbetat, i hopp om att kunna ge im- 
pulser och påstötar å t  andra kvinnor att satta igång detta arbete. 



""och de kunde inte sluta berutta ... *s 

En kvinna som varit på Rödstrumporiias, de danska feministernas 
läger i Danmark, b#erätta.de o m  v,ilken stark upplevelse det var att 
höra dessa kvinnor tala. De satt iiatt efter natt  och dag efter dag 
och talade o m  sina erfarenheter och sin verklighet, prövade sig fram 
mot  varandra, öppnade långsamt upp sina liv och såg efter 
vad som var gemensamt, igenlianiibart för andra. Det mesta var 
det. Allt  det som de tidigare trott vara 'privat' visade sig vara 
också de andras verklighet. 

Det är så det börjar. Att man  talar m,ed varandra. Jubliet Mitchelil 
formulerar det s2har när hon förklarar betydelsen av ölrad med- 
vetenhet: 

Det första symptomet på förtryck är undertryckandet a v  ordet; 
lidandet är så totalt och tas så till den grad för givet att man inte 
ens miirker a t t  det finns där. Genom a t t  'ge ord åt  bitterheten' kan 
man bli medveten o m  det praktiskt taget omedvetna förtrycket. 
En persons insikt o m  en orättvisa kan göra en hel grupp medveten 
o m  andra orättvisor. 

Kvinnor måste lära sig tala oah att  inte skämmas över att de 
talar o m  sig själva. Maiissa~hället  stämplar kvinnors dislkussioiier 
som skvaller eljier sladder, men att  öka medvetenheten är att  taila 
o m  det outsagda: faktiskt motsatsen till att  'sitta och skvallra', 
säger Mitchell. Detta avsnitt ur  hennes b o k  återges i de flesta nya 
Isvinnohöcker. Så  hårt hållna har vi alla varit, och så måna o m  att 
tzla o m  de 'rätta' salierna i männens värld, att vi upplever det 
som en sanning som måste citeras på ny t t  obh på n y t t :  vi far an- 
vanda ordet i vår egen tjänst. 

Medvetandehöjning ger oss perspektiv på oss själva och andra. 
En mycket viktig del av  det afbetet går ut  på act göra kvinnor 
medvetna o m  vad som är värdefullt i det som vi själva represente- 
rar - och att direfter kräva att dessa värden accepteras som nor- 
mer i samhället. Vi vill alltså inte !bli som männen. Vi vill i st31let 
undersöka våra egna områdens socia~ia funktion och potentiella 
malrt. 



VaarTGr bara kvinnor s" 

Bland inan vaclrer det irritatioii a t t  'lrviiiiior samlas i slutna grupper 
för att diskutera sina problem. De känner sig uteslutna, på samma 
satt som Irviniior kallt sig uteslutna ur ~ol i t iken  och beslutsfattandet 
genom århundraden. 

Men det finns många orsaker till a t t  feministgrupperna arbetar 
med enbart kvinnor. Den viktigaste drivkraften ar  att Irvinno- 
grupperna ar  kainpgrlipper och at t  kvinnorna själva slrall leda och 
genomföra lrampen för sin egen frigörelse. Det ar  lrvinnorna soin 
vet vad det handlar om och soin iiar iiitresse av at t  Irainpen Mir 
framgåiigsrilr. Ur mans valvillighet föds reformism och 'jäin~lilrliet', 
det revolutionära stoffet 'kominer ur liviiniors egna analyser. 

Eli annan orsalr ar a t t  inan i Iiviniiogrupperiia vill undvika at t  
upprepa de gamla mönstren av maiiileii som ledare och Iiviniiorna 
soni passopper och bejakare av idéerna. Ytterligare en orsak ar  a t t  
inånga av kvinnogrupperna Lörjar soin 'tala bittert'-grupper eller 
medvetandehöjande grupper dar liviiiiior berättar för varandra om 
sina problem oclh erfarenheter. Det ar Irlart a t t  deii metoden inte 
går at t  praktisera med maiiileii närvarande. 

Men det ar viilrtigt a t t  betona at t  de separata lsviiiiiogrupperiia 
representerar ett övergåiigsslrede. De  ar  viktiga för at t  kvinnor 
slialll få självförtroende, pröva nya inönster av kominunilration, 
göra upp eii strategi för sin kanlp - meil de utgör inte i sig en 
lösning eller en slutstation för kampeii. Risken för att kvinnor 
idealiserar siii erfarenhet, de upplevelser och insatser som de %ut- 
ligen fåt t  erkänna som betydelsefulla, föreligger 'ela tiden. Att 
idealisera. Iiviiinorila soin ofördärvade av det liapitalistislia system 
vi lever i ar oclrså ett misstag. På samma satt slrulle det vara ett 
niisstag at t  skapa avslrarrnade 'liviiii~oparadis' dar könsmotsattning- 
arna iiite längre plågar. 

Både upphöjandet av  lrviiinovardcn, av kviiinans oavlönade ar- 
bete i hemmen och av separata lrviiinokollelrtiv Iran utilyttjas i 
lronservativt syfte, som en manöver för at t  förliindra en mera djup- 
gående strukturell förändring i sainhället. Detta tnåstc livinnogrup- 



perna hålla i minnet, och hela tiden förena sin praktiska lrainp med 
en teoretisk debatt. 

Vad &r spstersslidasi.l;et? 

Systerskap iippfattas av många som ett löjligt ord. Också lrviiinor 
tvdkar att  använda d'et. Det ar ett ord som fylls med iniidbörd 
först nar man börjar praktisera det. Vi har gjort upp eii förteck- 
ning över vissa saker man lian liålla i minnet nar man praktiserar 
systerskap. Den finns på sid. 89. Studera den! 

Men lrviniioriia utgör inte en klass i samhillet och inånga kvin- 
iior lrominer fortsättningsvis att  inena sig 'ha fördelar av att  det 
bestående samhället uppratthål'ls med sitt förtryck av de svagare. 
Genom förilurid med mannen Iran man npptiå delvisa förmåner, 
som Simone de Beauvoir säger. Och det förbundets första regel 
säger: du skall inte angripa - då hamnar du i helve- 
tet. 

Alltså galler det att välja. Men det ar sorglustigt a t t  man spe- 
ciellt bland kvinnliga politiker finner en så stor rädsla för lrviniio- 
solidaritet, a t t  många av dem väljer att  strylra systersolidariteten 
från dagordningen när de val koininit upp i de ?>lrtiga' politiska 
sammanhangen. Omsorg oin kviiitiofrågorna raknas inte till seriöst 
politiskt arbete, kvinnofrågorna blir närmast en sorts inkörsport 
tiM politiken soin nian små ni ii go ii^ lainiiar til'l förtnån för de 'riktiga 
och väsentliga' frågorna. Därför ar det inte entydigt självklart att 
i val bara rösta på en kvinna; det gzller framför allt att  rösta in 
lrviiinor som förblir lojala inot de frågest~ilningar snm ar väsentliga 
för kvinnor, alltså politiker som själva formulerar fråge~stal~lningar- 
iia på kvinnornas villkor. 



Demokratiska arbeksformer 

Dernokratislka arbetsformer - det ar väl inget revolutionerande? 
Pralrtiseras inte sådana inom inånga politiska rörelser? Ja, så sägs 
det, men verlrligheten talar ofta ett annat språk: om en djup klyfta 
inel'lan ledare och ledda, om människor som ltommer i lrläm och 
inte vågar ge uttryck å t  egna &sikter, om en stumhet mellan man- 
niskor också i massrörelser son1 bygger sin ideologi på 
och samfalld kamp. Framför allt ger verkligheten klara bevis på 
att  ocltså de 'demokratislra' arbetsformerna gynnar inäniien. 

Detta var den nya kviniiorörelsen på 'et lrlara med redan i star- 
ten, och deii har sedan dess gjort sitt yttersta för att  motverka 
dessa tendenser. Utgångspunlliten ar att  kvinnor a r  undertryckta 
på ett  annat sätr än männen, och darför oclrså måste organisera sig 
och arbeta annorlunda. Organisatioiisstrulrcuren skall vara ett red- 
skap i kampen, må'l och medel sammanfaller. Det finns ingen fast 
eller centrail ledning. Man arbetar i sinågrupper och varje grupp ut- 
gör en i?kaberättigad dlel av rörelsen. Man Försöker hindra en ar- 
betsiördelning d i r  någon vet mera än den andra, dar någon har 
mera makt an eii annan. Uppgifterna som ordförande och sekrete- 
rare roterar mellan gruppens medlemmar, maii ägnar tid å t  att  se 
till att  alla medlemmar har samnia möjlighet att  koinina fram med 
sina åsikter, att  forinulera sig sjZlvstaiidigt. Man lägger vid mötena 
stor vilit vid gruppdynamilien oc l~  samvaroformerna. 

Det har ar självfallet ingen lätt målsättning. I pralttiken liar det 
lett till att  många uppfattat grupperna som alltför lösa oc'h vaga, 
det har oclrså varit svårt för nya medlemmar att  orientera sig. 
Bristen på ledare gör att  det ställs stora krav på egen alitivitet och 
initiativförmåga. Samtidigt hämmas de mest aktiva i gruppen av  
rädsla för att  vara alltför aktiva, de lägger band på sig själva, drar 
sig kanske #bort, i rädsla för att  dominera. 

Men svårigheterna ar en del av själva arbetsprocessen: man är 
medveten om dem och diskuterar dein fortlöpande. 

Kritikerna iiger a t t  den här organisationsformen saknar effekti- 
vitet och slagkraft. Den invändningen står och faller med hur man 



definierar begreppet effektivitet. Den nya lrvinnorörelseii hävdar 
att man måste ha ett  personligt förhållande till det maii gör och till 
dem man arbetar tillsammans med. Man måste gå in i arbetet med 
hela sin personlighet, och det tar tid och krafter. Men det är idag 
enda möjligheten act driva livinnoleanlpen framåt. Under andra för- 
hållanden kan en annan orgariisationsstruktur vara lämpligare. 

Berattelsen o m  en. grupp 

För att konkretisera hur arbetet inom den nya lrvinnorörelseii 'kan 
te sig skall vi helt kort berätta om den grupp som vi själva arbetat 
1. 

STARTEN. Vi startade vårvintern 1974 som en fristående stu- 
diecirkel i kvinnofrågor. Tanken hade uppstått låiigt tidigare, bland 
några av oss som haft Irontalct med Rödstrumporna i Danmark, 
Grupp 8 i Sverige och MLF i Frankrike. Men ingen av oss var i 
detalj insatt i dessa gruppers arbetsmetoder - vi skapade våra egna 
studieformer och vårt eget program. Man Iran säga att vi var en 
'studiecirkel med distans', dvs vi gjorde upp ett ambitiöst teoretisltt 
program som dels upptog studier i marxism, dels försök till en ny 
infallsvinkel på kvinnofrågorna genom studium av lrviiinohistoria, 
kvinnoarbete, arbetarlcvinnorörelsen i Finland. Vi använde oss inte 
av utomstående föreläsare, utan tog var och en själv ansvar fiör en 
rubrik och en kväll. 

DELTAGARE. I starten var vi fem kvinnor, som kinde varand- 
ra mer e1,ler mindre väl. Gruppen växte snabbt; de nya som lcoin 
till kinde oftast någon av oss - meii soin helhet var gruppen iiite 
från början ett gäng 'gamla vänner'. Vi var alla yrkesarbetande 
levinrior, men i övrigt skiljde sig våra personalia: vi var i olika ;Id- 



rar (med en medelålder oinlrriiig 35 år), vi hade olilra civilstand, 
olika slags arbeoen, olilrartad social baltgrund. Vi hade ingen ge- 
mensam politisk plattforin, de flesta av oss var inte politiskt aktiva 
men sympatiserade i mer eller mindre uttalad form med någoii av 
de vänsterriktiiingar som fanns representerade i i:iiilaiid vid deii 
tiden. 

Varför maii sökte sig till gruppeii, vad inan vaiitade sig av deii, 
hur nian upplevde den formulerade några av medlemmarna såhar 
vid en förelasiiingsserie som gruppen liöl~l på Arbetarinstitutet i Hel- 
siiigfors våreii 1975: 

A: Jag har länge varit intresserad av liviniiofrågor, inen det var 
liar jrig började i vår Iivinnogr~~pp som jag fick begrepp om vad 
det betyder i praktiken at t  Irainpa för Irviiiiior. Jag tror det ar vik- 
tigt att maii till en början ar  enbart Irviniior i gruppen; det ar  ett 
falrtuin a t t  kviiiiior ar  hä1nmad.e och det anses ju inte juste att tala 
om sina personliga problem, allraiiiinst tillsaininatis iiied män. 
Kvinnor tror ofta at t  deras personliga problem beror på personliga 
defekt'er, på fel hos dem själva, och inte på samliallet och den 
miljö de Icver i, ett sainlialle som slrapats av inan, på mäns vill'kor, 
ett samhälle d i r  vi som grupp betraktat har de sämsta villlcoreii. 

I mitt artbete ar mina flesta arbetskamrater kvinnor. Det är  sjuk- 
sköterslior, barnslröterslror, sjukhusbitraden so111 alla ar  lågavlöiia- 
de, skiftesarbetande, med stora barnavårdsprolleni. Det har ocltså 
gett mig impulser att täiilia över dehir problemen. I vår grupp, som 
nu arbetat ett år, har jag fått  tretton nya vänner, ocli tillsammans 
med dem har jag lrommit underfund med att mina prob1,ern är  deras 
och tvärtom. 

B: Jag är  gift och har två barn. Jag Ironi med i gruppen dirför 
at t  jag iipplevt min situation i arbetslivet och i familjen som väl- 
digt otillfredsställande utan att lruiiiia definiera var svårigheterna 
lag. Min maii är väldigt mycket borta hemifrån och allt det prak- 
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tislra ansvaret i heinmet har fallit på mig. Jag har kant att jag inte 
helhjärtat och fullt kunnat agna inig å t  rolleii som inor och hem- 
slrötare ocli har haft svårt att lroinbinera den rolleii med min yrkes- 
roll. Att alltid vara tvungen at t  be om hjälp för at t  Itoinma ut, har 
inedfört a t t  inan Iräiit sig otillräcklig och kompl~exfylld. Denhir 
situationen bar ständigt gett mig dåligt samvete. Genoin gruppeii 
har jag lart inig se min situatioii i ett större saminaiihang. 

C:  Jag ar en aiidraklassmedborgare: eii ensainstående inor. Det 
som retat mig mest är  slrillnaden i inst%lliiing till eiisainståeiide möd- 
rar och ensamstående fader. Papporna tyclier inaii syiid oin, nieii 
när det gäller mig tycks inan mest vara iiitresserad av iiiiii inoral. 
Herregud, inte går hon väl på restaurang? 

I det lms dar jag bor har vi alla problein ined barnpassiiing, och 
jag tyckte vi kunde försöka hjälpa varandra. Så jag haiigde upp lap- 
par i uappan ocli föreslog att vi skulle ta liarid oin varandras barn. 
Men iiigeii vågade försöka - man trodde tydligen att jag som en- 
samstående slruile spritiga ute vareiida lrvall på jakt efter en Irarl. 
Man upplever mig som en fara för mäiinen i huset! 

Min pojkes pappa tyclrer att jag tjatar för mycket oin hur besvär- 
ligt det är  a t t  slröta barn. Na r  jag var iitomlands eii vecka och han 
tog hand om bariiet sade han efteråt a t t  "det var ju hur enkelt soin 
helst. Inga problem alls". Efteråt hörde jag at t  hans mamma varit 
dar och tvättat kläder och lagat mat varje dag! 

Denhär gruppen har gett mig självförtroende och gjort inig aktiv. 
Där jag arbetar finns det iilånga äldre Irviiiiior soin utför det mest 
samvetsgranna arbete för urusel lön ocli ingeii förstår att uppslratta 
deras iiisatser. Jag blev så förbaniiad över dethär att jag h'lev faclr- 
ligt aktiv för att lruniia föra deliir kvinnoriias, och mil, egeii, talan. 

D: Jag hör till den kategori av kviiiiior soin egentligen iiitc får 
ultala mig om kvinnofrågor: jag är ogift och har inga harii. Och då 
påstås man ju ingenting veta om problemen, 111a11 är  inte lroi~lpetent. 
Jag kommer fråii en familj med väldigt måiiga barn, ined en riiamma 
soin gett bela sitt liv för att uppfostra deii farniljeii. Jag hörde till de 
barn soin ficlr uthildniiig och jag tänkte: som ixiii inainina skall jag 



aldrig bli. Men med mitt stigande kvinnornedvetandme, ju mera jag 
insåg av  vilka insatser som utförts av lrvinnor genom historien, 
desto mera har jag börjat förstå min mainmas liv - hennes kreativi- 
tet, hela hennes skapande gick till oss. Och det är et t  sätt a t t  placera 
sin eiiergi som inte uppskattas särskilt m cket i våra samhillen idag. 
Jag trodde under 60-talet, under lrönsro iv lsd'ebattens tid, att det inte 
finns Irvinnoproblem, det finns bara mänskoprob~lem. Den åsikten har 
jag också fått  revidera. Arbetet i vår grupp har lärt mig detta, plus 
vilrteii av att diskutera tillsainmans, utvecklas tillsamn~ans, lära sig 
lyssna till varandra. 

E: Jag är  gift och har tre barn. Mitt problem 'började egentligen 
i ocli med att jag valde ett så dumt yrlie som at t  bli korrespondent. 
Jag tyckte då det var trevligt a t t  lisa språk och bra at t  ha kort 
studietid. Men redan under studierna var det en av våra lärare som 
sa: håll er nu väl med pojkarna hir,  för det är  de som kommer at t  
bli era chefer sen. Och då började man ana ugglor i mossen. Sen blev 
det just så, a t t  ens manliga studiekamrater som hade sämre b'etyg 
äii man själv, avancerade snabbt och naturligt medan man skrev ut  
deras brev (och rättade både inn'ehåll och språk, för att d,e ofta inte 
förstod vad de sysslade med). Samtidigt satt man fast med sina små- 
barn, i ett evigt kretslopp av jäkt, oro, pralrtislra bekymmer. Det var 
ett omöjligt liv, som inoe lrlariiade i konturerna förrän jag kommit 
med i den h i r  gruppen och lärt mig analysera problemen ur lrvinno- 
synvinkel. 

F: Jag är gift och har tre vuxna barn, och inget egentligt yrke. 
Mitt intresse för lrvinnosaken beror på at t  jag upplever den givna 
kvinnorollen som falsk, jag,+ inte g i n t  mig hemma i den utan at t  
ändå kunna analysera varfor. Jag har känt mig obekväm och svår. 
Att vara med i gruppen har darför varit uppmuntrande; man marker 
at t  inan inte är  ensam om sina problem ocli man lär sig formulera 
om sin situation utifrån kvinnosynvinlrel, man får mera sjalvför- 
troende, möjlighet at t  bryta siii tystnad. Solidariteten ar  en så positiv 
upplevelse - jag har alltid tidigare varit skeptisk mot andra kvin- 
nor, ocli först nu lart mig vad systerskap innebar. 



G: Jag är  utbildad sekreterare, men har på tre år  inte arbetat i 
mitt yrke därför at t  jag tycker det är  en återvändsgränd. Idag arbe- 
tar jag på en fabrik vid löpand'e bandet, och fast arbetet är  tyngre 
än initt tidigare så har jag ingen längtan tillbaka till ett jobb som 
väckt så mycket aggressioner och bitterhet. På mitt nuvarand,e jobb 
är det kvinnorna som har de lägst avlönade och sämsta yrkena; det 
sägs direkt ut av företagsledningen at t  det är  som passar oss 
bra och man uppskattar oss för att vi anpassar oss. Man tycks ,tro 
at t  det ar inbyggt i våra gener. Många av arbetenskorna är politiskt 
aktiva, men jag tror det är  en myt om man påstar at t  arbetarkvin- 
norna skulle vara mera Irvinnomedvetna än aiidra. -Jag har arbetat 
som sekreterare i Paris; till en börjaii var det spännande och roligt, 

a t t  a t t  fraiismäniien var trevliga, restaurangerna var inånga, det var 1" 
få Irontakter. Meii 1972 råkade jag av en händelse delta i en kvinno- 
lionfer'ens som anordnades av Kvinnornas befrielserörelse, MLF, och 
namnet på koiiferensen var Brott begångna mot kvinnor. Tusentals 
mänskor deltog i tvådagars mötet, det var unga mänskor som jag 
själv, entusiasmen var stor och man formligen rev mikrofonen ur 
hinderna på varandra för att få tala och berätta. Det var en beslut- 
sam, samtidigt hatfull, kongress som på nytt väclrte mitt intresse för 
kvinnofrågor; jag förstod at t  min inneboende aggressivitet måste ta 
sig uttryck i kamp. -- Jag vill ännu påpeka att den solidaritet vi 
kiiiiner i gruppen iiite bara går inåt, mot oss själva, utan at t  vi har 
lättare at t  liänna solidaritet också med andra förtryckta när vi har 
den här upplevelsen i gruppen. 

H: Jag är  gift och har två barn. Att jag gick ined i grnppen be- 
rodde på måiiga saker: personliga. yrkesmässiga, men mest för at t  
jag ville ha war  på en fråga som jag börjat fundera alltmera över, 
nämligen den bjärta kontrasten mellaii kvinnans ställning i verklig- 
heten och kvinnans stillning i utopin. Dvj. kontrasten mellan hur 
kvinnor har det i vårt samhalle, i familjen i.ex., och det familjeideal 
som framställs som prototyp för ernotioiiel1 trygghet i press och 
debatt. I mitt dagliga arbete kommer jag i kontakt med mammor och 
barn, dubbelarbetande mammor med ansvar för hem, barn, utan 
självförtroende, med ständigt dåligt samvete, alltid nerslitna och 
pressade. Måste det vara såhär? Villra vägar finns det till förändring? 
For att få diskutera detta gick jag med i gruppen. 



Hur vi arbetade 

Den första våren (1974) följde vi inyclcet strilrt det program vi gjort 
upp och arbetade teoretislrt, inåtvaiit. Vi försölrte läsa så myclr~et som 
möjligt av den nya kvinilolitteratur som lrom ut, men vi inärlrte at t  
det många gånger atiilu var svårt för oss at t  finna anlrnytnings- 
punkterna till vårt eget liv. Vid denna tid arbetade vi inte ined 
medvetandehöjningsgrupper. Den enda utåtriktade aktivitet vi del- 
tog i var Arbetarkviiinokonferenseii i Lahtis, som vi uppfattade som 
påfallande hierarkiskt uppbyggd, med få möjligheter för feministiska 
tongångar att ta sig fram. De lrviniior från Grupp 8 i Sverige och 
Kviiiiiofronten i Norge som var med oss där uppfattades tydligen av 
de 2000 deltagarna i konferenseii soin ett späniiande ineii frimmaiide, 
inslag. 

Vid deiiiia tid hade gruppen inget 11ami1, Vi kallade oss bara en 
studiecirlrel. I slutet av vårterminen sainlades vi till ett tvådagars- 
seminarium i Arpalahti, d i r  vi giclr igenom vårt arbete och gjorde 
upp en diger projelctplan med tanke på framtiden. Många ansåg at t  
de iiu ville verka mera offentligt, försöka sprida våra idéer till flera 
~iiänriislcor. Vi planerade att skriva ihop ett manifest för at t  formu- 
lera var vi stod och vad vi representerade, Det föreslogs att gruppesi 
skulle lralla sig Marxist-femiiiisterna, MF-gruppeti. 

Nar vi träffades igen efter sommaren 1974 hade det slrett vissa 
förändringar i gruppeii, några hade flyttat bort friii I-Ielsingfors och 
lciinde inte delta, nya medlemmar anmälde sitt intresse. Vi ställdes 
inför probleniet hur de nya slculle upptas i gruppeii och hur vi skulle 
motverlra att det uppstod inre och yttre cirklar. Under hösten hade 
vi inte ett lika fast föreläsningsprogram, vi agnade oss mera å t  a t t  
referera och dislrutera böcker i Irviiiiiofrågan, och framför allt åt  a t t  
förbereda en föreläsniiigsseri'e och utställning på Arbetarinstitutet i 
Helsingfors. Vi ficlr också vetslrap om och Icontalrt med en annan 
kvinnogrupp, Rödlrärinpriia, som vi träffade och dislruterade sam- 
arhetsprojelrt med. 

Våren 1975 präglades helt av alrtiviteterna på Afbetarinstitutet. 
Utställningen 'ICvinnornas svaghet är bara en saga' arbetade vi fram 



tillsainmans - ined förundraii och niärlrte vi hur detta arbete 
frigjorde slrapande lrrafter som vi inte haft eii aning om att vi igt. 
Utställ~iingen soin närmast behandlade kvinnoarbetets historia, viile 
Ironkretisera dessa insikter: 
- att kviniians frigörelse måste ske genom livinnorna sjalva 
- att Irviiinor inåste l i ra  sig se förtryciret för att kunna resa sig 

mot det, att de måste få ett språ,lr att formul'era sig på 
- att kvinnorila måste återerövra siii historia - återuppväclra falrta 

oin kviiiiiornas anonyma insatser i familjen, i samhallet, i konsten 
och kuitureii. 

Utställniiigen lilisoin oclrs8. föreläsningsserieii om ny irviniioiitte- 
ratur blev en publikinässig fraingåiig, och därined följde offeiitiiga - 
och privata - reaiitioiier soiii gav oss en inblick i villret sprang- 
amile Iivinnofrågan egentligen är. Griippens inedlenimar, och oclrså 
personer med lös ai~liiiytiiing till. gruppen, förlöjligades. Journalister 
som skrev beröminande oin utställningeii tillrättavisades av sina Irol- 
ieger. 

Samtidigt korn de positiva realrtioneriia fråii liviiinor, som upp- 
levde att de äntligeii blev tagi3.a på allvar, att de 'ficlr lyfta på loclr- 
et' ocli ge iittryclr åt sig sjilva. Dislrussioiierna var intensiva och 
långa, iiya grupper slrapacles ocli började verka. 

Uiider våreii 75 startade vi oc!rså en såiiggriipp 'Kvinnor och 
barn', soin ytterligare etc satt att iii r i t  till iniiniiislror och också 
iiiaiiifestera barnens roll i vart ai~bete. För dem av oss som hade barn 
var det ju så att  barnen deltog flitigt i gruppeiis verlrsamhet - vi 
hade kommit långt bort friii inställniiigeii att barii är störande ele- 
ment soin helst sliall görniiias bort iiär maii bedriver politiskt arbete. 
Tillsamrniiiis sjöng vi deil nya kviiiiiorörelseiis sånger ocli den gamla 
arbetarkvinnorörelsens kaxapsinger, det var vårt sztt att försölra 
öppna det iiödv5ndiga saintalet ine!lan dessa rörelser. 

Efter dcn arbetsdryga våren 75 visadc det sig att gruppens saiiit- 
liga niedlemniar började revoltera mot arbetstakten och stressen. Vi 
hade kommit bort från oss själva, började småniiigom tvinga oss till 
prestatiorler soin definierades av andra iiii oss sjalva. Vi bestämde oss 
att  börja ined medvetandehöjning i siliigrupper, ompröva 
våra organisationsformer, fortsätta den politislr-ideologiska debattcn. 



Där står vi hösten 1975. 15 kvinnor i f i rd  med att undersölra pat- 
riarkatet i hopp om att kunna välta det över ända. 

En kort genomgång av vårt arbete på detta sätt medför ohjälpligt 
att  bilden av vår verksamhet ter sig mera olromplicerad och Ironflilrt- 
fri i n  deii de facto var. Det är svårt att  beskriva en process, så att 
alla skeenden och skeden och deras inbördes samband blir tydliga. 
Mali talar om entusiasmen och tillförsilrten - och glömmer att  näm- 
na att den ingalunda varit ~ tändig  och odelad. Tvärtom har vi haft 
perioder när det känts nästaii omöjligt att lromma framåt, av  olika 
orsaker: för att  vi haft olika uppfattiiingar om arbetsformerna, for 
att  den politiska diskussioneii stagnerat, för att  några i gruppen Iränt 
sig alltför pressade av den medan andra kant sig utanför eller selrun- 
dira, för att  vi prioriterat olika, haft divergerande behov och ut- 
gårigspunliter. Ofta har arbetet staiiiiat av för att vi inte vågat er- 
lränna dehir konflikterna, utan försökt strylia över dem eller sopa 
dem under mattan. Det har tagit oss mer än ett  år att  komma fram 
till en viss förmåga a t t  se oclrså konflikter som positiva och nöd- 
vändiga, att  våga arbeta med meningsmotsättningar utan att  för den 
skull tro att  gruppeii skall splittras eller upplösas. 

Vi tror inte heller - och vill inte ge sken av - att arbetet i en 
feministgrupp med ett slag slrulle lösa alla ens personliga  robl lem. 
Det gör det sannerligen inte. Om inan vill vara riktigt pessimistisk 
kan man säga att  eiis gainla problem förvärras, samtidigt som man 
får en bop nya. Okad medvetenhet ger ökad sårbarhet, och man 
ställer större krav på sig själv och andra att verkligen försöka ändra 
sitt liv, också när det gör ont. Men poängen är att  man i en grupp av  
det h i r  slaget far redskapen att  analysera sin situation, insikten om 
att 'man aldrig kan leva utan problem, men åtminstoiie kan välja 
vilka problem man vill ha'. 

Utdrag ur brev 

'Vår kvinnogrupp ä r  ett dnnat start glädjeämne, Vi ä r  nu jemton 
stycken, vilket ä r  absolut maximum för  en sån här grupp. I februari 
drog vi igång en kurs om kviiznofrågor på Arbis; det blev en väldig 
succé med nästan femtio deltagare, alla kvinnor. Första gången pre- 
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senterade v i  gruppen, alla var med och berättade o m  sig s'alw, sitt 
liv, sina erfarenheter som kvinnar, sitt arbete, sina kanslor inför kwin- 
noföraktet och kvinnoförtrycket, sin stallning som g i f t ,  skild eller 
ensamstående, ogift  mor, allt som bara finns att saga kring &mat 'det 
personliga ar det politiska'. Det var fantastiskt att se hur publiken 
kände igen sig och reagerade spontant, jssr så ar det, så dar har jag 
också tyckt  - diskussionen efteråt var  ett  virrvarr a v  rop och gråt 
och skratt. Sen fortsatte v i  med att prejentera n y  kwinnolitteratur, 
Mitchell, Rowbotham, Alice Lyttkens som har skrivit ien fantastisk 
trilogi o m  den svenska kvinnans historia. Sista gången vi hade Jöre- 
läsning inbjöd vi alla intresserade hem till en a v  oss - det k o m  över 
trettio kvinnor som satt kvar till mitt  på natten och berättade o m  
sina liv,  tktbytte adresser, bildade nya  grupper . . . 

Man får ett stöd och en förankring som man inte ha f t  förr, en 
trygghet i att  veta att andra bryr sig o m  en och rycker in  o m  det blir 
för svårt. Man lär sig småningom att tala o m  det mesra och blotta 
det faktum att man formulerar sig och byter erfa&nhecer med andra 
gör att  man komnzer fram till något slags förhöjd livskänsla, en stör- 
re varme och intensitet. Det har ju e f f ek t  också på ens samvaro med 
ulldeles andua mänskor an dem i gruppen - man vågar vara öpp- 
nare, känner sig tvungen att komma ifrån alla sterieotypier i mansk- 
liga kontakter. 

Detta o m  detta -- ibland när jag talar med andra o m  gruppen får 
jag nästan dåligt samvete över mina lovsånger, det ar som o m  man 
ville framhäva htkr bru man har dec. Men så är det alltså inte menat, 
utan snarare är det information: också detta ar möjligt.' 

(April  1975) 

Detta &r systesskap, kvlnnosolidaritet 

- V i l j  dina ord när du talar o m  andra kvinnor. För inte vidare 
manlig jargong eller manliga fördomar o m  Irvinnor - tala inte 
o m  andra Irvinnor (och dirmed också o m  dig själv) som 'bruden', 
'tjejen', 'iiuppan', 'lraringen' etc. N ä m n  lcvinnor vid namn, l y f t  
f ram deras identitet, tala uppskattande o m  deras insatser. Lir 
dig att tala vaclrert o m  kvinnor, nedlåt dig aldrig till art sprida 
eller skratta åt vitsar o m  kvinnor. 



- Lär dig att betrakta varje enskiid fråga ur Icvinnosynvinliel. Vad 
har detta beslut för Iionselivenser för kvinnorna? Hur  har man 
i dessa planer tagit kvinnorna i beaktande? Vad iiinelar denna 
talikegång eller analys för kvinnornas del? På detta sätt lcoinmer 
du at t  inärlta at t  kvinnorna ofta glöins bort - var då inte rädd 
för at t  påpeka detta. Likaså koinmer du att marka at t  man i 
massmedia, i texter och bilder, ofta använder manliga modeller; 
det talas om 'haii' elier '111ä11' i frågor soin lika väl gäller kvinnor, 
det visas bilder på  män osv. Kvinnors insats tigs lätt ihjäl - det 
gäller för kvinnorna själva att reagera ocli opponera sig mot 
detta. 

-- Kvinnor har uppfostrats till att arbeta för 'saken' - det i n i  
sedan gälla hushållsarbete, politiskt arbete eller yrkesarbete - 
och inte iDr sin egen kairiar. ICviiinor lärs till blygsamhet över 
sin egen insats, att inte framhäva sig själva, att utföra anonymt 
arbete. På detta satt har Iivinnor fråntagits både rätteii till stolt- 
het över sitt arbete och den nödvändiga sporre andra inänskors 
uppskattning innebär. Att utföra anonymt arbete i bakgrunden 
medför i längden at t  man sjalv och andra tror at t  detta arbete 
lian utföras av vem som helst - eii anonym kugge är lätt utbyt- 
bar mot en annaii anonym kugge. Kvinnor måste börja tala koil- 
liret och uppskatrande on1 sitt eget och andras arbete; beskedlig 
sjalvutplåning ar  ingen dygd, det ar ett svek mot aiidra kvinnor 
och deras kamp. 

- Många kvinnor vet at t  de a r  förtryckta, eller a t t  de som kvinnor 
uppfattas som selrundara i samhallet och kulturen. Dentia insilit 
omvandlar de till ett accepterande, och anser at t  de genom at t  
godkänna förtrycket samtidigt har upphävt det. De  är  förtryckta 
av 'fri vilja' - rättiardigar faktum genom att säga at t  det är 
rationellare, klokare, enklare att ha denna arbetsfördelning, deii- 
na uppdelning av världarna. Den här reaktionen ar  en begriplig 



försvarsmekanism och för inånga kanske det enda sättet a t t  stå 
ut  i en outhardlig situatioii. Xndå måste den fördömas och mot- 
arbetas - kviiinofrigörelsen iiår vi inte genom flykt utan genom 
kamp. Och kampen försvåras om inte alla som berörs av den är 
med och kämpar. En eller två kvinnor, två eller flera kvinno- 
grupper, inte ens hela den nya Irvinnorörelsen och de gamla 
kvinnoorganisationerna tillsammans kan Limpa alla kvinnors 
kamp, och Överräcka friheten och egenvärdet å t  världens kvin- 
nor. Varje kvinna måste befria sig själv genoin at t  sluta vara lojal 
mot sin förtryckare. 

- Kvinnor som läser den här bokeii eller andra böcker om lrvinno- 
frigörelse kanske fylls av en käiisla i stil med at t  "ni har säkert 
rätt i vad ni säger, det låter uppmuntrande och bra, men själv 
orkar och lian jag aldrig ge mig in i den h i r  kampen. Jag är för 
gammal, för tyngd av mitt arbete, för snärjd av mänskor som 
tycker annorlunda än ni". Till er vill vi säga: vi vet a t t  det inte 
ar Iit t ,  kvinnokampen ar tung, det ar  fråga om hårt psykiskt 
och fj.sislrt arbete, en sorts panyttfödeise som gör ont och som 
tar tid. Ingen kvinna Iran väiita sig att hon själv eller andra 
kvinnor skall bli annorlunda över en natt. Men alla kvinnor 
måste fordra av sig själv ocli andra att de är solidariska med 
dem som kampar. Att  inte bromsa utan uppmuntra, att inte för- 
löjliga utan stöda - det är  en uppgift för oss alla. 

Grnppea" i andra lander 
Det finns en bok, Kvinnor i alla Iinder, som mycket detaljerat ger 
uppgifter oin den nya kvinnorörelsens utbredning, aktioner, grupp- 
verksamhet i åtta europeiska Iinder. För dem soin vill veta inera om 
kvinnokampens praktik rekommenderar vi den boken. Wir  bifogar 
vi en adresslista till några av de viktigaste grupperna: 



MF-gruppen, c/o Söderholm, Mechelin- 
gatan 19 A, Helsingfors 10 
Rödkäringarna, c10 Barbro Nygård, 
Bergmansgatan 7 C, Kfors 
Unionens arbetsgrupper, c/o Kvinno. 
saksförbundet Unionen, Bulevarden 11 
A, Hfors 
Finlands Demokratiska Kvinnors För- 
bund, Kotkagatan 9, 00510 Helsing- 
fors 51. 

Arhus-rndstramperne, Nerregade 6, 
8 000 Arhus C 
Genom Kvindehuset kan man få kon- 
takt med grupperna i h1.a. Odense, Ro- 
skilde, Alborg och Helsingar. 

VASTTYSKLAND 
Sozialistischer Frauenbund, c10 Olla 
Höf, 1 Berlin 19, Klausener Platz 4. 

HOLLAND 

SVERIGE Dolle Mina -- Amsterdam, Postbus 6, 
Amsterdam 

Svenska Kvinnors Vänsterförbnnd, Internationaal Archif voor de Vro- 
Box 3120, 10362 Stoc!&olin wengeveging (internationellt arkiv för 
Grupp 8, Odengatan 102, 113 22 kvinnorörelsen), Herengracht 262-266, 
Stockholm Amsterdam. 
Grupp 8 i Göteborg, Bnx 31088, 
400 32 Göteborg 31 ENGLAND 
Kvinnohistoriskt Arkiv, Universitets- Womcn,s Liberation Workshop, Kings bihlioteicet, Renströmsg. 4, Box 5096, Gate women centre, Kings Pi, 
402 22 Göteborg 5. NW-6-London. 
NORGE FRANKRIKE 
Kvinnefrontea, Uranienborgveien 11, ~ ~ ~ ~ ~ i ~ ~ i ~ ~  CHOISIR (förening för 
Oslo 3 fri abort), 102 rue Saint-Dominique, 
Nyfeministene, Uranienborgveien 11, 
Oslo 3 

75007 Paris 
MLF, kvinnornas befrielserörelse, har 

Norsk Kvinnesaksforening, Snrkedals- ingen adress. D~~~~ ridning 
veien 187 b, Oslo 7 Torchan Brule säljs hos b1.a. Masperos 
Norsk Kvinneforhund, Postboks 5187, bokhandel joie de lire, I tidningen 
Majorstua, Oslo 3. finns adresser och kontakter. 

DANMARK ITALIEN 
Kvindehuset, Abenrå 26, 11 24 Köpen- Movimento Femminista Romano, Via 
hamn K Pompeo Magno 94, Rom. 

Den hir  boken ar skriven av kvinnor för kvinnor. Om du har läst 
den och kinner dig vilsen, provocerad, förvånad, utanför är det 
inget konstigt med det. Det ar samma kinsla som vi haft under hela 
vårt lisande liv nar vi list böcker av män för man (som påstått att 
de skrivit för mänskligheten). 



Det är vår erfarenhet att män ibland har litet svårt att fatta vad 
vi talar om. Därför vill vi repetera: 

Vi anser inte att du som man ar huvudfienden i den politiska 
kampen. Men vi anser att vi lever i ett  patriarkat, dar män med 
eller mot sin vilja tvingas uppträda som förtryckare av kvinnor. 
Det utesluter inte att majoriteten av världens män själva ar för- 
tryckta av det rådande samhallsskicket. Patriarkatet likaväl som det 
kapitalistiska systemet förnedrar mänskligheten och måste kastas 
över ända - samtidigt. 

Vi anser inte heller a t t  kvinnorna utgör en klass för sig och borde 
uppträda som sådan i politiken. Men vi vet att det finns etc kvinno- 
förtryck som går på tvärs över klassgränserna, och a t t  alla kvinnor 
har ett gemensamt intresse av att kämpa mot detta specifika för- 
tryck. 

Alla män förhåller sig inte slreptislta till den nya kvinnorörelsen. 
Tvärtom. Många har kommit till oss och frågat vad de kan göra för 
att befrämja Irvii~nolrampen. Om du ar en av dem vill vi saga: 
skaffa dig kunskaper om den. Las och kr .  Sprid dina insikter. 
Men starta framför allt din egen frigörelse, genom att för egen del 
analysera patriarkatet, din plats i en könsförtryckande struktur. 

Det finns en bok du kan läsa, som heter Mannen i manssambillet 
av Erik Thygesen m.fl. (Gidlunds 1975). Den handlar om hur män 
upplever den traditionella maiisrollen och dess förskjutning genom 
den nya kvinnorörelsens analyser. Bolren ar skriven av män som 
inser att nar kvinnorna förändras måste också männen förändras, 
och a t t  detta inte är någon latt process. De har insett att män inte 
kan solidarisera sig med kvinnokampen genom a t t  gå in i den och ge 
kvinnorna goda råd, utan bara genom att förändra sig själva. Också 
för den förändringen kravs en analys och en strategi. Deii diskus- 
sionen utgör ett stort - och hittills obevandrat - verksamhetsom- 
råde för de män i Finland som vill ha ett annorlunda samhälle, där 
kvinnor och män i jämbördigt samspel praktiserar den socialistiska 
teorin. 



I KVINNOMINNE 
dik ter  "1651975 



fonster 
mot 
det 

Tarflutna 



Jag gick ut p& garden 
poppelhöljen klibbade vid mina fötter 
världen tog slut vid popplarnas krona 
ibland 

om kvällarna 
tittade Gud ner genom glimmande gluggar 



sommaren 43 på kasernområdet 
salde vi maskrosor ur papplådor 
det var smör 

vi trängde in lillasyster 
i dockvagnen 
och sprang runt planteringen 

soldaternas grå omgav oss hela tiden 
nya ansikten varje vecka 
nagon gång rullade tanks förbi 

i radion pratade man Molotov och propaganda 
i butiken surrogat och cikoria 



pappa stötte jag ifrån mig 
han ville ha min kärlek s8 
jag skrämdes 

men mamma 
som ej ens tycktes behöva min tillgivenhet 
avgudade jag och tillbad 
tiggde om uppmärksamhet 
små smulor sm.4 favörer 
laste in mig i garderoben 
med hennes porträtt tält tryckt 
till mitt bröst 
hon märkte det aldrig 

när läggs egentligen mönstren 
som sedan slAr igenom 
hela vårt liv? 



mörka vinterkvällar 
sprang han genom srnistadens gator 
med en gammal mössa på huvudet 
till stadsorkesterns konserter 

uppe på läktaren 
med mössan i kavajens ficka 
rak i ryggen 
med höjt huvud 
och hinderna knäppta pä balustraden 
satt han så 

medan tårarna rann 
nerför hans redan rynkiga kinder 

eller när grälet slutgiltigt kreverat 
och han sparkat till skärvorna 
av sitt tunga artilleri 
och insikten vuxit 
detta hus var inte värdigt 
en närvaro som hans 
och han avreste med cykel 
till främmande ort 

följande morgon satt han åter 
med släta drag vid frukostbordet 



Solen på den rödmyllade stockväggen 
träet öppnar sig i sprickor 
ångar ut sin soldoft 
rölleka och vitväppling 
nere vid stenfoten 
tydliga 

världen ligger inhägnad av grå gärdsgård 
från den sanka ängen tränger 
dimma doft av kospillning 

lingons skarpa small mol tungan 
ris som river benen 
grönluden mossa under bara. fotsulor 

denna byggnad av vetande ekar 
av suckar, glömda sprak 
egendomliga klagande röster 
genomfars av gråblå langa skuggor 

slå upp i vilken bok du vill 
tro dig klokare 
fotsuiornac minnen 
fattar du inte ett dugg bättre 



Interiörer fran 40-talet 

Larar Lingonholm dänger resolut 
de uppstudsiga gossarna i väggen 
och planterar dem i papperskorgen 
som en slutgiltig bekräftelse 
pä sin auktoritet 
därefter kittlar han välvilligt 
någon valariad skolflicka under hakan 

(det sägs han tyranniseras av sin hustru) 

Lärarinnan Dalgård höjer fingrarna 
över klaviaturen - en statlig gest 
som alltid upprepas under Ouverturen 

en sista dröm om Kultur 
bland dessa barbarer till barn 
som kissar ner sig av skräck 
tuggar naglar och spyr ut 
den tvängsmatade levertranen över pulpeten 

Vitstarkt spetskrage över svart crepe 
mittbena och hårda beniga fingrar 
lärarinnan Svensk 
kniper skolflickornas rosenöron 
medan de andra glor med vidöppen mun 
inget mummel i kön! 
Oh Barn af Finland glöm ej bort. . . 

Så blev man till 
sä formadec, baktes, 
stektes och stöptes man 
till den samhallsnyttiga fegis 
som man blev till 



Den tersla menstruationen 

Vi satt och klippte julprydnader 
storasyster mamma och jag 
tomtegubbar och änglar 
limmade rött glanspapper på grönt 
krusade gult silkespapper till änglahår 
jag svettades av iver 
vi åt pepparl<al<or drack limonad 
i'örvän"tnsfulla 

s i  gick jag på WC och 
nar jag torkade mig 
var pappret nerblodat 
den vita emaljen nerstänkt 
av lysande rött 

ödet ödet 
kvinnolotten 
nu var den har 
ofrånkomlig 
nu var den har för all framtid 
kvinnoförbannolsen 
bandage mellan benen 
en gäng om månaden 

vem skulle jag tala med 
hur skulle jag tala om det 
sI<ammen lyste blodröd på den vita emaljen 

jag gick in till de andra 
fortsatte klippa 
glanspapper 
krusa änglahår 



I Ordrike 
anteckningar av en 
assistent i filologi 



vänder blad efter blad 
dessa sköna meddelanden 
utan vilka jag inte mer kan leva 
helvete, egentligen vill jag svära 
över alltsammans 

varför upplever jag kontakten 
med dessa bokstäver 
dessa ord 
kanske någon bakom dem 
starkare 

an med människan bredvid mig 

jag tar och dunkar honom i ryggen 
hjälper det mig kanske, 

kanske, 
honom? 



Visst har jag strövat i ordskogen 
strövat så länge 
att jag ej längre såg vare sig skog eller tran 
för bara ord om tran 

men nere vid stranden 
på ordstenarna 
dar vattnet stanker friskt 
hoppar jag numera 

sällan 
så glad som förr 

jag släpar fötterna efter mig i ordhögarna 
klibbar som gammalt tuggummi 
överjäst deg tummad av många 
hur forma den? 

poesi o saliga dårskap 

men pennan bara skriver och skriver 



Döda löv har blåst samman 
i trädgårdens skrymslen 
ligger och multnar 
jag går över gräsplanen 
och plötsligt vet jag 
att när livet upphör att chockera mig 
när jag inte längre frågar varför 
dä är jag död 
jag vet inte 
om det ar dikt 
att jag försöker säga dethar 
till nhgon som kanske lyssnar 

men våren slår knock-out 
ännu en gång 
och det gläder mig 



försökte hålla mig val med alla lager 
ett nötande och slitande genom tillvaron 
otroliga kringgående rörelser 
med ett standigt tryck i huvudet 
av gångna år 
med undanflykter och kompromisser 
standigt mohägoot annat riktad 
har jag druckit mina Ögon fulla 
av dessa människor, dessa åtbörder 
jag har försökt älska 
men skuggor skar in over platsen 
jag gick på 

själen klattrar upp i ögonen 
ställer ut sig till beskådande 
gamla hora 



jag laste dörrarna om mig 
började rannsaka mina hyllor 
medan fyra vaggar tyngde 
möbler gnagde min hud 
lakan kvävde mig 

minnet sträcker sina händer 
mot bortglömda snöfall 
en alldeles vit doft 
ett stup som ligger höljt i dimma 

du gråter lilla smula 
det ar mycket sent att gråta 

jag öppnar fönstret 
världen ligger utanför 
nedisad stum 
vill en dag som knytnavsslag i ansiktet 

vad skall jag visa er 
som gömt er bakom snirklade bokstäver 
och luftiga fraser 
i bibliotekens damm 



SA stilla 
snöfall 
mot min kind 
lyktstolpen sjunger 

genom isen 
krasar sig trålarn 

ut till havs 



det som star skrivet på murarna 
det skall ni Iasa 
det som står skrivet på väggarna 
det skall ni Iasa 
del som slår skrivet i gathörnen 
dar mänskorna samlas 
det skall ni [asa 

las det som står skrivet över den tigande munnen 
las det som står skrivet i den knutna naven 
mellan dc höjda knivarna 
trycksvärtan valler över oss med sina lögner 
se dina händer är redan svarta 

det som star skrivet i den blanka tystnaden 
måste vi Iasa 



do nederstas röster 

jag hörde dem viska ordet 
som ett hernlighetsfulll sakrament 
i spöregnet 
i snöstormen 
i de piskande våta vindarna 
ute på avfallsplatserna 
med stadens kalla ljus 
vid horisonten 
viskade de ordet 

jämlikhet 



jag söker ett vi, mitt vi eller vart vi, jag söker ett vi. 
i spårvagnen, i trottoarernas trängsel, i läsesalarna. 
vid en strand på en avfallshög runt elden i leran. 

vi bara satt där och väntade. på. värmen. på mättnaden. 
på mjukhet mot vår skrovliga hud. tätt sammanpackade 
runt elden. lät vi den rinna in i oss. hettan bara brann i tarmarna. 
sen dansade vi en dans. lyfte armarna över huvudet. 

har ligger vi i våra lador och stinker om nätterna. 
vi kan vråla av ångest och smärta så mycket våra krafter 
tillåter. om nätterna ekar skriken mellan iddorna och 
ingen hör oss. vet du inte en enda djävel hör oss 
fast vi skriker lungorna ur oss. 



varför gråter du tommo varför rinner det tårar utför 
dina kinder? 
ser du jag gråter jag bara gråter allt har gått och 
just i dag känns allt som finns bakom mig så tungt 
och därför kan jag inte hålla tåtarna tillbaka 
tror du inte att jag också har varit nånting 
att jag har haft nånting ägt nånting 
jag har haft gård jag har haft pengar 
haft en käring till och med 
men var ar det nu det bara försvann 
och nu sitter jag här under mannerheimmuseet 
med vinden och regnet som enda sällskap 
kanske nån är hygglig och kommer med en tenuflaska 
så man får en fylla att sova på 
vart tror du dendar dörren leder 
kommer vi nånsin mera in 
tror du vad tror du 



Han satt upprätt inne i grottan och vattnet droppade ner 
över oss allesammans: 
jag vet det du tror mig inte, du tror mig inte, men det ar sant, 
det ar så sant som att jag sitter har och du står dar och att 
mina fötter blöder och det gör ont så satans ont, vill du se 
mina fötter, jag kan visa dem, vill du se dem. 
jag var liten då jag var val tolv år och vi bodde ute i skärgården 
vi var fem barn ett fattigt fickarhem ute i 
skärgården mor var byns massörska vi var fattiga jag ska saga 
dig vi var så satans fattiga smör såg vi aldrig då satt vi dar 
syster min och jag på banken inne i stugan och vi såg ja du tror 
mig inte men vi såg det du tror mig inte men jag såg honom 
jag såg honom komma in genom dörren du tror mig inte 
satan du tror mig inte det var Herren Jesus Kristus du tror mig 
inte din satan men han stod dar lika sant som du slår dar 
och glor på mig oj fan varför försöker jag berätta för dig 
du tror mig ändå inte din satan far var fiskare och vi 
var fattiga mor var byns massörska och jag såg honom och 
det föll över mig en sån plåga en sån ångest och skräck 
att jag inte kunde sova på flera nätter jag satt upprätt i sangen 
hela nätterna och bara mindes hur han hade kommit in 
genom stugdörren oclr bara sa lugnt och enkelt 
jag ar herren din gud du skall inga andra gudar ha och 
du förstär inte jag kunde inte sova längre efter det då jag 
hela tiden måste minnas hur ljus han var och hur han 
stod i dörren framför min syster och mig mor blandade 
smör i varm mjölk åt mig för att lösa upp knuten i bröstet 
som satt sig dar och sorn inte gick upp smör vet du smör 
det såg man inte ofta du förstår inte dethär vad ar det för 
mening att jag försöker berätta för dig du .tror ju ändå 
inte vad jag säger skall jag sjunga för dig i stallet 
jag kan sjunga många vackra sånger jag skall sjunga en sång 
om kärlek för dig men nar vi satt dar i stugan 
min syster och jag det var ute i skärgården och det var 
ett fattigt fiskarhem och nu har jag hamnat har kan 
du förklara för mig varför jag hamnat har vill du se mina fötter 



de blöder och de värker jag orkar inte gå på dem Iangre 
jag orkar inte ta ett steg härifrån Iangre de får komma och 
hämta mig polisen frälsningsarmen vem som helst jag orkar 
inte ta ett steg säger jag men vänta lite jag ska sjunga för dig 
bara jag kommer ihåg den ska jag strax sjunga den för dig 
dendär sängen om kärlek. 



att åka buss över Drumsöbron 
ar varje dag en lika stark upplevelse 
en ren estetisk njutning 

där ligger Helsingfors 
Aiko på ena sidan 
begravningsplatsen på den andra 
mitt i det hela 
värmehallen för hemlösa 
kringskuren av vilt trafikerade bilsträk 
hur vist är inte tingen inrättade 
det blir visst billigast för samhället 

och oss 
oa det sättet 

i dag i bussen satt någon och läste Marx 
med ett listigt leende 
svenska damer i Drumsöbussen 
är alltid 45 &r och välklädda 

bussen drunnar uppe på bron 
ligger tungt i de vackert avvägda kurvorna 
ett värmedis tynger över vattnet 
svetten slär ut i pannan 
"den sociala gemenskapens Innebörd" 
jag känner att mina händer är kallsvettiga 



jag frågar dig hur du mår 
och du svarar: 
jag har sytt i tre knappar 
du fragar mig: vad 
har du gjort 
och jag svarar: 
jag har last en bok 
- till hälften 

i franvarons timmar 
lutar jag mitt huvud 
mol en stolsrygg 
av gamla föresatser 
jag skriver viktiga brev 
ur min mun stiger 

pratbubblor 

om du ännu en gång 
frågar mig 
skall jag visa dig 
ögonlockets insida 





du höll ut en mjuk gunga 
av grönt gräs 
för min kropp att ligga på 

dina händer 
mina bröst 

min mun 
ditt öga 

dess frans 

jag ville skriva ett vacken' brev till dig 
ville att vi samtidigt 
varandra ovetande 
talade om 

att vi älskar varandra 

ditt honungshår dina mjuka lappar 
tungans snårskog av små svampar 
jag söker mjuka ställen hålor 
jag ar öppen eller nästan öppen för dig 
vi håller fast varandra 

så lätta band 

nere vid gräsranden 
i solen 

små bär i alla buskar 
röda lyser 

våra solar tränger genom gräset 
strålar 

och himlen 



din hud smakar salt 
min tunga över dina axlar 

jag ar törstig 

kan inte se med annat 
an min huds smA öppningar 
som öppnar sig mot dig 

kroppens alla delar 
rör sig in mot varandra 
våra skötens tillit 

dina ögon fylls av tarar 
men du bir alldeles tyst 
lat mig halla dig en stund 
mina armar känns så starka 



solen skiner mycket 
det värmer mycket p& mina ben 
kan jag komma ur mig själv har 
kan du röra vid mig 
rör vid mig 
baten vickar 
det är jag som ror 
det ar nägot med dina ögon 
jag ar orolig 

jag kan inte ta avsländ 

vi talar om bröd 
jag tanker på dina händer 
jag ar bekymrad 
vill att du skall röra vid mig 

jag kan inte ta avstånd 

sortedamssöen luktar 
som den gamla stenläggningen p& Nörrebro 
surt och fuktigt 
jord som inte andas 
acceptera mig som jag ar 
vickar det ganska romantiskt 
det ar förunderligt självklart att du kom 
och mer är inte att saga 



"vi  som drömmer bade om dagen och natten 

nar ska vi en gdng för alla väcka varann 

och le  mot varann utan att \avlas" 

Göran Sonnevi 

jag dör långsamt ut i alla lemmar 
nere ytterst i tårnas hudspetsar 
under naglarna domnar jag 
vinden blåser genom mig 

hela min kropp andas av din värme 
genom alla vavnader 
vinden över Kullen andas 
vinden går genom gräset 
mycket luft, mycket hav 
på bägge sidor 
på alla sidor 

genom alla inina vavnader 
genom alla våra vavnader 
går vinden genom gräset 
när den stöter över Kullaberg 

morgondagen 
frisk oförbrukad 

hela min styrka 
denna tillit 



jag vägrar att finna mig i att bli påtrampad av nagon. 
maste detta leda till abstinens från 
fysisk kärlek för en ogift kvinna? det ser nästan ut så 
i dagens samhälle, dar du blir tvungen att göra dig 
till slav för att bli accepterad som kärieksobjekt och 
sedan föraktas för att du ar slav, 
eller ge dig in pa "the games people play" och spela 
dem hårdare än mannen gör. det gar jag inte i land med. 
alltför många sår som inte har arrat till och 
skapat harda ytor annu. och vill jag ha dessa hårda ytor? 
några har jag varit tvungen att förse mig med för att 
överleva. har alla kvinnor det lika jävligt? 
vi måste tala med varandra, se varandra i ögonen, 
vara ärliga, säga hur det varit, hur det ar. 



jag klarar av att spela mannens spel inom vissa gränser. 
jag kan saga ja eller nej, jag kan undga eller försöka 
påverka, jag kan vara öppen mot flera, jag kan kräva 
ärlighet, själv vara kamrat. 
men grundmönstret ar fortfarande lagt av männen. 
och jag kan inte förneka förälskelsen, ej bortförklara 
den med att jag ar socialiserad till den. 
den ar en positiv kraft. med usla livsbetingelser i det 
samhälle vi lever i. 
och jag maste prioritera. 
min energi ar inte outtömlig. 

april 1971 



du säger att det inte ar normalt 
att reagera sa 
men nar verkligheten kommer krälande 
som ett sjukt djur 
och vill min beröring 
kan jag ej skjuta den ifrän mig 
och färbli obesmittad 

du säger att det inte ar normalt 
är den sjuka hunden normal 
ar den som skjuter den ifran sig normal 

visst finns det gläntor dar solen lyser in 
och gräset gror kyskl obefläckat 

vad vill mig den sjuka hunden 
vad vill mig den ljusa gläntan 



utvecklingens 
grepp 
hardnar 



utvecklingens grepp hårdnar om vara liv 
våra dagar sönderstyckas 
slas i fragment allt snabbare 
motorvägarnas dån tätnar 
trafikens ljus öser in och ut ur staden 
luften sandpapperssträv 

den ekonomiska växten behärskar våra liv 
de övergivna husen star och ruttnar 
dör stående 
skogen kryper in över hkrarna 
byvägarna vaxer igen 
tystnaden tar över 

minns du ännu hur en vind doftade? 

Arpalahti 1973 



en eftermiddag faller solen 
in mellan raderna 
som ett gammalt minne 
kommer någon emot dig 
bar ett mjukt ansikte 

kommer och talar till dig 
jag svar det kan göra ont 
nånting rivs itu 

så måste det kannas 
nar man röjer 
för att det skall vaxa och förändras 



så länge det minsta ludna blad 
pressar sig fram 
vecklar sig ut 
triumferar livet 

mänskorna går inne bland husen 
bär sina drömmar med sig 
i kropparna vaxer 
tankarna föreställningarna 
om ett annorlunda 

det har redan börjat visa sig 
i deras rörelser och blickar 



was'ichu - den vita mannen 
han som tar allt 
går fram idag som igar 
frågar ej traden frågar ej gräset 
faller klyver 
avverkar utnyttjar 
frågar ingen 

Europa lades öde 
Amerikas kulturer valdtogs 
metoderna blir alltmer raffinerade 
Latinamerika Vietnam 
was'ichu gar fram över Song My 

gär fram ocksa där vägarna 
upphört att vara vägar 
ner i havet upp i rymden 
in i atomerna 
frågar ej vattnet frågar ej luften 
faller klyver 
avverkar utnyttjar 

nar skall han stanna upp och 
lyssna 



Sanger 
för 
systrar 



jag letar längst inne efter ett språk 
som inte beräknar förvränger 
men som tolkar och förmedlar 

det är så mycket grat som vill fram 
sa mycket som gjort ont och värkt 
därinne så länge 
som skall lösas upp 
därför tar det tid att hitta röstläget 

hej syster lita p& dig själv 
ta dig själv pa allvar 
tiden ar mer an mogen 
du var nästan utan ögon 
eller vems ögon hade du lånat 
nu hittar du vägen till sist 
hej syster - vi kan du och jag 



Det viskar runt omkring i vrårna 
kvinnor tassar omkring 
det kvävda skriket viskar runt omkring 
det kvävda skriket smyger mellan vara kroppar 
alla våra kroppar finns har 

nara varandra 
alla vara kroppar nära 
ändå viskar det bara 
viskar så stilla 

därborta ligger vara vänner 
nyss pratade vi 
pratade intensivt 
orden grep tag i oss 
vi grep tag i orden 
våra händer slog i bordet 
sträcktes mot varandra 

språk stig fram ur vara munnar 
vi som aldrig haft en egen rost 
annat än ömsint mumlande över barnet 
sakta gnällande i smärtan 
språk stig fram 

Icvinnornas nya språk 
ömt och starkt 



gula löv på den vita snön 
vintern kom tidigt i år 
pä stranden ligger cementblock 
med vidhängande kätting 
som hade någon släpat sin börda 
upp ur havet 
sedan sprungit bort befriad 
på lätta fötter 

snön slär upp i glittrande bagar 
framför mina fötter 
jag ler åt granens glansande barr 
tanker p& dem jag älskar 

men er män vill jag saga 
mitt raseri är utan grans 
över att ni - med era snedvridna personligheter 
ert stympade känsloliv 
era intriger och maktbedrägerier 
perverterade av er ~ippfostran 
ingrodda i era mansallianser 
temporärt vilande ut 
i någon förstående kvinnas mjuka famn 
- blivit till förebilder 

när vi ej längre stöttar er 
bygger upp er självklara okritiska tillförsikt 
nar vi stiger fram 
kräver rätt till var historia 
rätt till världen 

är de ljuva lekarnas tid förbi 



vi ar cirka fem kvinnor 
bland sexti män 
i detta flygplan 
som glider genom molnen 

mannen och hans blänkande maskin 

jag vill inte vara en blankande maskin 
för någon 
inte väloljad, välsmord 
gnidningsfri 

jag ar rufsig i kanterna 
jag ar knölig 
växer som ett trad skrovlig i barken 
med mjuka blad 
så vaxer tankarna 
oformliga knöliga 
söker sin form 
språket pressar sig fram 
söker sin väg 

del gror överallt 
dar kvinnor börjat tanka 

på egen hand 

Tillägnad Sheila Rowbotham p& flyget 
mellan Stockholm och Göteborg 25. 4. 1974 



Mitt stora varma skratt 
som valter fram inne i mig 
som en vag som inte gar att hejda 
mitt stora varma skratt 
vill jag ge dig syster 
för att du skall fatta 
att vi ar starka 
att vi orkar 
och skall orka 
bygga 

världen 
tillsammans 

för mänskorna 
för barnen som skjuter upp 
likt gröna skott 
som inte kan hejdas 
vara barn bar vi med oss 
och vi orkar 
bära allt detta 



Mannen tar för sig 
kvinnorna nöjer sig 
med det som blir över 

Mannen sitter p& krogarna 
diskuterar debatterar håller sig informerade 
kvinnorna står i trappuppgängarna 
på gårdar i butiker 
vid tvaltställningar 
skvallrar och kverulerar 

sa har det varit genom historien 

Mannens satt att röra sig 
avslöjar det 
kvinnans sätt att böja sig kröka sig 
visar det 
visst rätar vi p& oss ibland 
tänjer ut oss 
men för mannens skull 
för hans blickars skull 
för nådens sol 
som skall lysa en stund på oss 

vi måste göra det som ska göras 
för oss själva 
för att det tillfredsställer oss 
hjälper andra kvinnor 
höjer andra kvinnor hyllar oss 



Del kanns 
som a börja 
fr" bbarjan 



Ibland blir jag inte klok pä mänskor 
de sluter sig som musslor 
visar kalla härda ytor 
sträcker fram bara laggar 
ointagliga stumma ansikten 
bortvända ögon 
mungipor dragna i förvridna leenden 
inbyggda knytnävar i käkarna 

Andra dagar - öppnar de sig plötsligt 
Överriimplande plötsligt 
som förtrollande askar speldosor vindsförräd 
ut flyger liljor och tistlar 
snäckor och tärar, parltander, gröna ax 
aborter, brollopslartor i slöjor, smä ludna barn 
med blomsterkransar 
glidje och bittra stank virvlar mellan oss 

och jag blir klok av mänskor 



Mänskorna kommer fram ur sina skrymslen och gömmor 
vecklar langsamt ut sina domnade lemmar 
later luften andas pa sina blessyrer och sar 

mänskan orkar inte längre lata sig piskas 
nu vill hon sta där ett slag för sig själv 
andas lite grann växa en stund 

sträcker ut sina händer och blickar 
ser de andra omkring sig 
ser mot dem och söker 
nu går vi alla mumlande mot varandra 
tultar som barn tultar vi mot varandra 
skammen i blicken viker undan 
vi rätar på nackarna 
äntligen ser vi varandra i ögonen 

vad var det som varade sa länge 
vad var det for en ond dröm 
sa manga piskslag som ven genom årtusenden 
sa manga hugg och slag 
vem angav riktningen 



det känns som att komma ur moderlivet 
alldeles mjuk och slemmig 
pröva de första andetagen 
veckla ut sina fingrar 
som en havsanemon 
gripa efter verklighet 
med orörd hud 
se för första gangen 

hur ar det möjligt 
frågar du 

att se igen för första gången 
lära alla orden 
hela språket 
alla sangerna 

från början 

det ar möjligt 
säger jag 

möjligt 
att börja fran början 



TALA OM VAD DU VET 
dikter fran sommaren 1975 



Nar jag vaknade 
var klockan redan för mycket 
liden hade ett försprang 
som jag inte kunde ta in 
genom att påskynda 
tiiindelsernas gårig 

För trettio dar sedan, i juli 75, 
nar min semester började 
vred jag in ett papper i maskinen 
lutade mig neråt 
i samma båge som tiden 
och började vänta 
på dess återkomst: 

har ar tidtabellen 
,för d6 viktigaste stationerna 



Att hallsa inne med sin kunskap 
ar liktydigt med akt fialla uppe fërbryeket 



Karin som mamma 
Birgitta som den svenska prinsessan 
Pihlström som pappa 
Boucht som min f.d. man 

Och vad skall denhar lilla flicltan 
bli 
när hon blir stor? 
Man! 

Sökte en plats reserverad för mig 
trängde mig in i bankraderna 
från höger och från vänster 
fann inga stolar lediga, men 
föresiallningen var i full gang 
ändå hade jag köpt biljett 
till överpris på svariabörsen 
tydligen hade jag blivit lurad 



i en bok med trollerikonster för barn 
läste jag om hur man trollar bort en bil: 
strålkastare, osynliga för publiken, 
belyser först bilen på. scenen 
nar Ijuset slacks andrar de position 
lyser sedan framför bilen 
som vilar i mörker och inte längre syns 

Så går det till: 
man manipulerar med ljuset 
och halva världen görs osynlig 
inför sina egna 6gon 

Man föds till mänska 
utvecklas till kvinna 

den processen 
måste bada i ljus 



Allt kan beskrivas 
det finns inga undanflykter langre 
inga kryphål eller genvägar 
om livet startar i mörker 
måste mörkret beskrivas 
om vägen går genom en tunnel 
måste tunneln beskrivas 
i varje detalj 

bristen på Ijus kräver lika rnånga ord 
som hoppet om Ijus 
annars blir järnförelse omöjlig 
och kunskapen bristfällig 
Bet svåra ar att inse 
att kunskap inte bara bör anammas av alla 
utan att den utgår fran alla 

Ingen saknar kunskap 
men mhnga saknar ord 
idag skapas ett nytt spräk 
i morgon tas vapnet i bruk 
Att då hålla inne med sin kunskap 
blir liktydigt med att 
hålla uppe förtrycket 

Vaka i natt 
lyssna med fingertopparna 
på vibrationerna 
i tunnelns vaggar 
låt Lungan vanja sig 
vid de nya orden 
lär örat lyssna på nytt 

1 morgon måste du lala om vad du vet1 



När jag ligger i solen och sluter ögonen 
minns jag annorlunda än förra sommaren 
nar jag låg i solen och slöt ögonen 
Andå minns jag samma saker 
I let är ointressant 
cm Arets minnen ar bartre an förra Arets 
det viktiga ar 
att också del förgängna förändras 
når framtiden kommer närmare 



Langsamt besegrar jag mina minnen 
enligt aterbrukets princip: 
allt maste användas på nytt 
för bättre ändamal 
Ur källaren plockar jag fram 
mina gamla misstag 
de skall inte göras om 
men vädras 
hängas upp på tork, smekas av vinden 
förflugna ord kallas tillbaka 
aterställs till de rätta ägarna 
förödmjukelserna slapps ut ur garderoben 
några är ännu svara att ta i 
men de flesta ser jag på med ömhet 
de har redan förändrats 
kan snart användas som vapen 
Svårast att finna och bruka på nytt 
är frånvaron 
bristen pä t.ex. tilltro, mod, självrespekt 
Stilla trevar jag med händerna 
i det förilutnas halrum 
later dem fyllas av tomhet 
när jag drar tillbaka de knutna nävarna 
vet jag att de blivit starkare 
i morgon klarar de kampen 



En underbar mänska 
hon ar fullständigt kravlös! 

Många år arbetade jag 
ambitiöst för att bli sådan 
alltförlåtande 
en öppen famn för andras sorger 
fri från egna begär önskningar synpunkter 
genom mitt stora öra 
böljade världens ångest 
utan kommentarer öppnade och slöt sig min mun 
tuggade och svalde 
magen opponerade sig inte mot dieten 
sönderdelade finfördelade och smälte 
andras krav 
omgivningens hela behov av välbehag 
trygghet och tröst 
Jag plagade ingen genom att Iässas vara nhgon 
inga speglar behövdes för att aterge det som inte fanns 
ingen behövde ta nagra hansyn till mig 
till och med min skugga betonade genom sin frånvaro 
att inget fanns att beakta 
ingen åsikt var för grotesk 
för att inte omfattas av mig 
ingen vits för dålig att skralta åt 
inget trick för fult 
för att inte jag skulle försvara det 

Anpassad till alla krav 
skuren efter alla formar 
en underbar mänska 



I kväll ar jag trött på min kropp 
den konstrar 
pockar p8 uppmärksamhet 
utstakar opåkallat gränserna 
för vad jag vill och orkar 
Vad skall jag göra med en kropp 
som bara vill lagga patience och sova? 
förbannade illojala hösäck, 
jag byter ut dig 
kryper in i en annan boning 
med högre värme 
snabbare omsättning 
bättre kontakter 



Sen får du ligga ensam på sängen 
med dina svidande ögon 
och ditt kliande hår 
med dina händer som plockar omkring 
i ansiktet och raknar finnar och pormasliar 
med din sönderrökta hals 
och din fåniga hosta 
med din snarkande andhämtning 
och ditt hjärta som verkar vara 
inropat p3 en auktion av lägstbjudande 
Vandra på bara mellan kylskäpet och sängen 
och känn elter hur magen sväller 
riedan det sticker i benen och fötterna 
svullnar upp och blir blodsprängda 
Glöm inte att torka av svetten 
som rinner mellan brösten 
och kom ihåg ett byta 
bindor och ,tamponger 
varje timme 
annars kvavs du i blod 
Halsa spiralen från mig 
det perfekta preventivmedlet 
som regelbundet får dig att 
fara ihop Ikring stickande plågor 
och tänja dig i ångest över den medicinska forskningens 
inriktning och felsteg (åh mina systrar i Puerto Rico) 

Hela dagen har jag stretat med dig 
gett dig sol gett dig vila gett dig mat 
och du bara jävlas 
Nu går jag 

om jag bara kunde 



Du har förändrats 
sade en vän 
och fick det att verka som ett beröm 
Egentligen var det oförtjänt 
det är inte jag som förändrats 
utan omständigheterna kring mig 
som håller pä att lossa sitt strupgrepp 
och möjliggör 
att jag förändras til l mig själv 

Ett vet jag nu 
av egen erfarenhet: 
för att mänskor skall bli sig själva 
måste de vara 

inte bara fria 
inte bara trygga 
inte bara jämlika 

i andras definition 
på befallning, med tacksamhet 
därmed uppfyllande ett partiprogram 
eller en camhällelig myt 

Friheten tar sig fram 
glädjen spricker ut 
först när den erövrats 
Erövrandet sker på många plan 
i kampen mot kapitalister och imperialister 
förvisso 
men likaväl och likamycket 
i våra drömmar och visioner 
B1.a. därför ar jag rädd för dogmatiker: 
de har slutat drömma 
med oseende ögon läser de ur biblarna 
tror att de kan överta andras visioner 

Men visioner ärver man inte 
dem föder man. 



en ny möjlighet till liv annu inte prövad 



Jag skall beskriva rummet 
för att du skall vela mina gränser 

det har fyra vaggar, tva fönster, tre dörrar 
har finns två sängar, sex vita pinnstolar, ett vitt bord 
hörnskåpetär vitt och vackert 
byrån ar vit, nämnde jag redan att väggarna ar gröna? 
vaxduken, vit och grön! 



schalen på väggen har min mormor virkat 
nar hon dog i Sverige för trettio år sedan 
visste hon inte att den skulle hänga på samma vägg 
som en affisch med texten: kamp för kvinnans frigörelse 
hennes schal och min affisch 
jag hör dem kommunicera, ser dem stöda varandra 
Rosa kuxemi?urg på väggen mittemot 

betraktar dem uppmärksamt 
lutar sig framåt, deltar då och da i deras samtal 
Jag tycker om dessa väggar 
ocltsa när de krymper omkring mig 
hotar att falla över mig, förminskar mina rörelser 
kan jag ta stöd mot dem 

Genom .fQnstret ser jag trad 
de är sjuka och torra 
var mångkunnige granne säger 
att de har kådcancer, måste b ~ r t  
innan de smittar andra 
jag vägrar förstå 
flyr in i mina gröna vaggar 
som är friska och därför smittsamma 
dem skall ingen ta ifrån mig 
det ar en glädje att arbeta i detta rum 
att sova i dessa sängar 
att älska i denna luft 

En dag kommer denna glädje 
att radda också traden 



Mellan tisdag och fredag 

5 mjölk, 1 youghurt, 1 kefir 
Flora, bröd, jäst 
vitlökssalt, basilika 
sallad, morötter, tomat, citron, apelsiner 
bacon, sei, böckling 
tvål, WC-papper, litet block, lim 

på detta skall vi leva 
mellan tisdag och fredag 

vi lever ett gott liv 
mina barn och jag 
i butiksbilens hägn 
idag lånade vi böcker i biblioteksbussen 
betalade nästa månads hyra via postgiro 
och ställde klockorna efter Fröken Ur 
Vi har det bra 

utan all ironi skriver jag detta: 
vi har det bra 

Ocksa tacksamheten måste få formuleras 
med risk för att bli missförstådd 

mellan tisdag och fredag 
har vi mat och bostad 
tid att vara tillsammans 

utnyttjar vi dagarna väl 
kan vi .förändra världen 



Kylskapet darrar och pustar 
det laddar upp sig 
för att sprida mera köld 
Barnen kvider i sängarna 
genom deras hopbitna tänder 
tränger sig drömmarna ut 
Traden står tysta 
vantar p& en orsak 
att få falla sina blad 
Annu en stund tickar väckarklockan 
jag har stängt dörrarna 
tant lamporna 
söker fram cigarretter 
Livet kunde sluta nu 
ingen skulle veta 
om det var bra eller dhligt 



Sorgsna brev 
från betryckta kamrater 
eftersänds från adressen i stan 
till den lutande brevlådan vid Fransmans vägskäl 
all denna desperation som postens gula bussar 
sävligt fardelar! 
mina kamrater, gråt inte 
postkontoret betjänar oss 
vardagar kl. 8-11, 15.30-17.30 
lördagar och söndagar stängt 
men då läser jag redan era rop 

"jag har haft en förfärlig vårtermin 
och jag har inte kunnat hämta mig 
förrän nyligen. det är ju egentligen inte 
klokt att man pressar sig s& som man gör" 

"varför har jag inte kraft att ta mig ur det? 
varför skuffas jag alltid djupare in?" 

"tomrummet efter min man är svårt att fylla 
måste man vänja sig vid ensamheten" 

" . . . att jag kom till ett dukat bord 
med fel sorts bestick" 

fyra brev på tre dagar, plus nägra telefonsamtal 
och här skiner solen, barmhärtigt 
vi simmar och cyklar 
äter jordgubbar och blåbär 
kan jag berätta det för er? 



naturligtvis kan vi berätta för varandra 
i utbyte mot er ångest 
ger jag min glädje 
nästa gäng byter vi motsols 

vilken benhård sekterist 
uppfann föraktet för idyllen? 
ta hit honom: 
jag vill hänga honom i mitt körsbärsträd! 

vi behöver våra upplevelser ocensurerade 
de går inte alt spalta upp 
i goda och dåliga 
'rillAtna och otillåtna glädjeämnen 

Till alla som skrivit 
och frågat hur jag mår: 
jag samlar våra krafter 
för att leva 



Av karlek beraltar jag far er 

Knappt hann vi märka 
att det var ljust 
förrän dagen vant 
och inte ens skuggorna 
längre syntes 

I mörkret vägar vi inte 
närma oss varandra 
Hösten faller över oss 
som en mardröm 
på gatorna gråter mänskor 
säger det ar regn 

Jag ar radd 
mina älskade 
hör ni mig: 
jag är radd 

Av kärlek berättar jag för er 
om mina tårar 
för att vi tillsammans 
skall bemästra dem 



Vad vill du egentligen saga? 

Bet ar sa tröttsamt 
när du häller på och kör fram och tillbaka 
som barnen med sina bilar i sanden 
plötsligt ar det inte bilar iangre 
och sanden ar ett dyblött hav 
barnen ar köpare och säljare 
i allehandahandeln, stig inte på 
kyrkogarden, gravarna rasar ihop 
i hamnen står parkerade flygplan 
ar du in.te riktigt klok, det ar ju 
ämbaret och spaden, nar får vi mat? 

Jag vill bara saga som det ar: 
sanden och mänskorna ar objektiv verklighet 
men subjektiviteten ar också ett faktum 

Nar far vi mat 
att stilla var hunger? 



Det kryper i huden 
av outsagda ord 
längs blodådrorna 
vandrar tankar 
en förryckt stackare 
har tappat bort sig 
på vågen till hjärtat 
Känslorna trängs i magen 
ängesten brer ut sig 
över glädjen 
som indå vägrar krypa bort 
tillsammans g& de till vila 
sover utmattade sida vid sida 
och avlar i morgonljuset 
en ny möjlighet till liv 
ännu inte prövad 



den som vet 
riktningen kanner 

ocksa vagen 



Med en flöjtspelares nakna ansikte 
när händerna är bundna vid tonerna 
och inte kan skyla ögonens oro 
när lapparna klamrar sig fast vid träet 
och munnen inte kan ljuga 
när kinderna följer musiken 
och inte blåses upp av oväsentligheter 
vill jag tala om orättfärdigheten 

Glädje kan man simulera 
utan att den förödmjukas 
Klä ut dig och var glad 
det ar ingen skam 

Men ångesten måste få sin ärliga beskrivning 
orattvisorna ar objektivt dokumenterbara 
lidandet kan inte kringgås i förklädnad 



Otåligt skyndar vi på varandra 
det ar så mycket vi måste hinna 
så litet vi redan har gjort 
väldiga uppgifter ligger framför oss 
medan vi med slokande ryggar 
släpar oss genom minut för minut 
av oförmåga 
ur stånd att ta tillvara utmaningarna 

Jag hör ropen skalla 
vet att man väntar pä mig 
orkar ändå inte öka takten 

Idag ar jag nedstämd 
ljuden släpar som skivor 
spelade på fel hastighet 
bilderna är suddiga 
jag har aska i munnen 
av alltför många cigarretter 
och händerna stöter bort 
också de tillgivnaste 

Idag 
blir 
inga 
goda 
gärningar 
gjorda 

En geting 
kampar för livet 
i min kaffekopp 
m4 den drunkna 



På avstånd hör jag 
hur man ropar på mig 
tänker inte svara 
tanker drunkna 

Solidaritet ar inte 
att alltid komma i tid 
vara först i mal 
st6 färdig med saxen 
att klippa av bandet 
till de nya broarna 

Solidaritet ar att drunkna: 
att under vattenytari 
se de andra som heller inte orkat 
och berätta för dem 
vad som händer i världen 

Tillsammans tar vi oss upp 
torkar av oss tröttheten 
prövar våra steg 
ser på varandra med förtröstan: 
tiden tar aldrig slut 
den ar inte för kort eller för lång 
förspilld eller outnyttjad 
den ar en resurs 
inte ett krav 

tid finns till 



När jag kom tillbaka 
hade mycket förändrats 
mänskorna hade växt 
med sina problem 
deras ensamhet hade fatt konturei 
möjliga att röra vid 
var och en hade ett namn 
ansikten gick att urskilja 
steg gav genklang 
på väggarna stod ord 
som vi övade att läsa 

Var hade jag varit? 
här vid muren 
hade jag statt 
ett helt liv 
väntat på 
att spärras längre in 
Jag trodde jag stod ensam 

tills jag vände mig om 
såg mörkret röra sig 



Nya färdigheter 
ar inte svara att lära sig 
det problematiska ar att ompröva 
vad man redan kan: 

jag kan ett sprak 
nu skall jag lära mig ett nytt 
och samtidigt utplåna det gamla 

jag kan ett beteende 
nu skall jag skapa ett nytt 
och aldrig återfalla i det gamla 

jag kan tänka 
nu skall jag slå sönder varje begrepp 
och bygga upp det på nytt 

jag kan skratta 
nu skall jag vänta med det 
medan jag lär mig 9.3, andas, 
skriva, reagera, halsa, klä pa mig, 
arbeta, dansa, alska, kanna, tanka, 
planera, uppleva, minnas 

sedan blir det meningsfullt 
att skratta 

I morgon övar jag mina handslag 
de skall vara fasta. 



Sanningsvittnen 

Jag har glömt 
vad jag tänkte skriva om 

fraga diskvattnet 
dar flyter tre dikter 
som flottfläckar på ytan 

dammsugaren slukade 
en halv artikel om vuxenutbildning 

under plastren på barnens knän 
kletar studieplanen för en grundkurs 
i fackföreningskunskap ihop sig med 
sandigt blod 

boken om kvinnans stallning i Finland 
sögs ner i en kastrull spagetti 
och den rivna osten 
blandades med argumenten för och emot 
en fredlig övergång till socialismen 

Om bara all världens 
diskvatten dammsugare plaster 
spagetti och ost 
kunde tala! 

D& skulle vi få veta sanningen 
om kvinnors ratta natur 



Ta19vning 

1. 
Naturligtvis har jag fel 
jag ber om ursäkt att jag tar er tid 
i anspråk 
med alla mina fel 
men jag skall fatta mig kort 
det ar ju ändå inte intressant 
inte sant 
att jag har fel 

2. 
Naturligtvis har jag ratt 
att lala om mina fel 
de ar många och stora 
förutom alla de smä 
och obetydliga 
som jag också har ratt 
att tala om 
Frågan ar bara 
om det ar ratt 
att tala om dem 

3. 
Naturligtvis ar det ratta 
att tala om 
att man har nagot viktigt att saga 
Idag ar vära fel inte intressanta 
utan vära dygder 
det vi har uppnått 
det vi kräver 
det vi drömmer om 
skall vi ta till tals 

Det är inte ett 'fel 
att vi har ratt! 

(Till Berit As) 



Dryckesvisa f61 kvinnor 

Ett ord som väntar p& sitt innehåll: 
REVOLUTION 
en skramlande tunna 
som mäste fyllas på nytt 
sedan den druckits ur 
och lämnats att rosta 

av slavarna 
av feodalherrarnas livegna 

av det uppåtstigande borgerskapet 
av proletariatets man 

som alla glömde 
att de inte törstade ensamma 



Kvinnor skall kanske inte dricka 
bara servera vinet? 
Kvinnor behöver kanske inte 
de ar själva kallan? 
Kvinnor ar kanske som barn 
nöjer sig med litet? 

Anej! försök inte längre med oss 
vår törst ar väldig 
och vi kan stilla den 

Nu tar vi hand om tunnan 
fyller den med eget vin 

det ar moget av våra erfarenheter 
fylligt av vår kunskap 
sött av vår kärlek till varandra 
smaksatt av vår bitterhet och vrede 
det ar argångsvin från de första tiderna 
outsinligt som den sanna revolutionen 

Nar vi druckit oss otörstiga 
skall vi bjuda våra man 
på det nya vinet 
och berusa oss tillsammans 



Vagen fram systrar! 

Att vägen är lang 
gör den inte svarare att gå 
Att den är full av hinder 
gör det inte omöjligt att komma fram 
Att vägvisarna pekar fel 
far man ta mod i beräkningen 
likaså de plötsliga skyltarna 
med privat område, vägen upphör, 
fartbegränsning, fotgängare förbjudes 

De säger att vi går at fel håll 
utan att ens ta reda på 
vart vi är på väg 

Men den som vet riktningen 
känner också vägen 
den fasta marken under fötterna 
Svårare är det inte: 
ga 



privat omrade 
för allman begaran 



Mycket enkelt 
varsamt 
sanningsenligt 
måste vi närma oss 
insikten om förtrycket 

Slut handen 
öppna den stilla 
öva dig i tilltro 
till handens muskler 

Annu börjar inte handlingen 
vi ar alltför låsta 
för att kunna tala eller höra 

Slut handen 
öppna den stilla 
snart avslöjar den 
sina hemligheter 

Annu ar du rädd människa 
men nyfikenheten tilltar 
behovet att veta växer 

Slut handen 
öppna den - 
se på fågeln 
som flyger upp: 

Den talar om kärlek 



och dikten delar sig 
i tv3 världar 
verkligheten klyvs 
bävande ser jag ut 
över förbrända marker 

men fågeln flyger! 
handen kan inte slutas 
kring tomhet 
det ar omöjligt att acceptera lögnen 
nar sanningen har vingar som bar 

I-lur skall jag kunna beskriva vad jag ser 
när jag knappast själv vägar titta 
på vad jag ett helt liv upplevt 
med blinda ögon, stum hud 
manssamhällets kärlek till kvinnokönet 

är jagarens kärlek till villebrådet 
plöjarens kärlek till akern 
kapitalistens kärlek till ägodelar 
den talandes behov av tystnad att ljuda i 
den härskandes behov av underlydande 

mannens kärlek ar en retorisk dlkt 
klumpig som slagorden 



När jag plötsligt reste mig upp 

slog mitt huvud hårt mot din haka 
din tunga klämdes mellan tänderna 
och munnen fylldes av blod 
så att du inte kunde tala 

det skulle inte falla mig in 
att be om ursäkt över kollisionen 
som var oundviklig 
inte därför att jag rätade på ryggen 
utan därför att du stod i vägen 



Marken öppnade sig, oväntat 
blev gräsmattan ett minfält 
solen föll emot mig som en bomb 
faglarna började hanskratta 
barnens kroppar bylte färg till grått 
lugna rörelser förvreds till slag 
och hart förvärvad tillit spändes 
över bristningsgränsen 

Dikt förskönar 
säg som det var: 

Telefonen ringde 
vi talade 
jagldu började grata 



I varje relation av kärlek 
finns infällt 
- som en magnet - 
dess slut 
Dit dras jag 



Slutligen stod vi sa nara varandra 
att ingen av oss syntes 
det var omöjligt att göra sig hörd 
minsta viskning blev ett asknedslag 
som förlamade oss bada 
vara kroppar stelnade i coma 
vår orörlighet utstakade gränserna 
för våra handlingar, uteblivna 
vi gjorde varandra varken ont eller gott 
ändå oerhört illa 
Bagge ville vi g& under 
gråtande uppmanade vi den andra 
att göra sig fri 
som siamesiska tvillingar diskuterade vi 
vem som skulle offras för att överleva 
ingendera ville dra det längsta strået 
så stor var var hopplöshet 
så smal var marginal för önskningar 

Utanför osa drog 60-talet förbi, 
stängde dörren 



Att kärlek förminskas och tar slut 
ar inte detsamma som kärlekslöshet 
den stora kärleken vill jag minnas sähar: 

vi startade tillsammans fran en punkt, glödhet 
sedan började vi g&, styrkta, raka i ryggen 
at olika hall 
innan vi uppslukades av varsin horisont 
vande vi oss om, vinkade till varandra 
visste med glädje, att 
en gang mellan dessa avstand 
älskade vi varandra 

Försonade 

Det är tyst som nar Askan gatt 
och inga objudna gäster väntas 
Utan oro raknar vi våra felsteg 
summerar vara missgärningar 
och ievandets brister 
Stilla som smekningar 
lägger vi fram dem för varandra 
inväntar utan bradska 
tidvattnets viskning 
om en ny dag 



En kärleksdikt 

Gräset är förbränt 
av alltför mycket sol 
vattnet sinar i brunnen 
mänskors hud slits ner 
så att nerverna blottläggs 
vara hjärnor darrar av solsting 
och hjärtats muskler arbetar ojamt 
Det ar sommar i Finland 
Priset på alkohol stiger 
mänskor hänvisas till att berusa varandra 
i Lappland massutrotar man örnar 
genom att skjuta honorna 
hanarna fortsätter att stapla mat i boen 
men kan inte mata ungarna 
som sakta svälter ihjäl 
Djurens arbetsfördelning ar rationell 
sa länge mänskan inte stör deras cirklar 
mänskornas egen arbetsfördelning 
imiterar djurens men ar därför inte rationell 
Sommarmänskorna i Finland imiterar djuren: 
som flyttfåglar kastar vi oss fran ytterligheter 
utan att för den skull veta vad vi gör 
Dethar vill jag berätta för dig 
det är en form av kärlek 
att samla nagra ord av tusentals möjliga 
och sammanställa dem till en bild 
för en annan att bli delaktig av 



Ibland 
är det så enkelt 
Man möts och älskar 
sen skiljs man 
och älskar fortfarande 
minnet av mötet 

Knän har gott minne 
Under ett krogbord för tio år sedan 
träffade mitt högerknä 
en mans vänsterknä 
och förälskade sig häftigt 
Idag satt jag vid samma bord 
och knäet mindes: här 
ivrigt sökte det sig fram under bordet 
återigen förälskade sig två knän 



I våra kroppar finns kärleken 
privat område 
för allmän begäran 
huden ar ingen gräns 
men en utandning 
som flämtar av lust 
med tungan stryker jag av dig 
misstron mot friheten 
för oss båda 

En förutsättning för kärlek 
är att man respekterar 
dess proportioner, 
denna kärlek ar rektangulär 
som sängen, ytorna sammanfaller 
jag älskar dig som lakanet 
älskar täcket 
de förutsätter varandra 
i den bäddkultur vi har 

i andra kulturer sover man 
på bara marken 
dar älskar jag dig 
som gräset sina rötter 

Jag tar kärleken på djupt allvar 
det hindrar mig inte 
från att skratta när jag älskar 
men män har ingen humor 
tror sig översköljda av passion 
när de dranks i ett skrattanfall av orgasmer 



Till den man jag skulle kunna älska 

Om inte varje morgon 
var ett hot mot mina drömmar 
skulle jag älska dig 
Om inte varje dag 
fordrade all min styrka 
skulle jag älska dig 
Om inte varje kvall 
avspeglade nästa dags Angest 
skulle jag älska dig 
Nu ar jag hellre ensam 
och inväntar tidernas förändring 

Men tiderna förändras inte 
av sig själv 
och ensam förändrar jag 
ingenting 
alltsa: 

Därför att varje morgon 
förnekar mina drömmar 
älskar jag dig 
Därför att varje dag 
tar min sista styrka 
älskar jag dig 
Därför att varje kvall 
ar en upprepning 
älskar jag dig 
Jag behöver dig 
för att tiderna inte förändras 



Nej, inte sä 
numera älskar jag inte 
för att st& ut 
alltsa: 

Tiderna förändras 
genom att jag varje morgon 
var dag och varje kväll 
jämför dem med mina drömmar 
och använder all min styrka 
till att förneka upprepningen 
Du ar en del av mina drömmar 
därför skulle jag kunna 
älska dig 
när tiderna förändrats 
av dig och mig och andra 
som vill förändring 



Osäkerheten ar en iillghng 
koncepten ar vackrare an de utskrivna 

pappren 
och repetitionerna viktigare än den 

slutliga föreställningen 
Utan denna insikt 
skulle jag inte kunna leva. 



Annu 
är det inte 
natt 
som en besvärjelse 
rullar jag dagen 
framför mig 
l i ter mig inte 
g& till vila 
miste ännu utnyttja 
tystnaden som lagt sig 
efter alla timmar 
av prat och handlingar 
Miste ha 'tid 
att tänka 

klarvaken 
tänker jag 
pA alla andra 
kvinnor 
som inte heller 
har tid att tänka 
förrän de somnat 
Sen somnar jag 



Svara mig 
hur sent är det? 

Hos oss dör redan traden 
vattnet ar sjukt 
och djuren drar sig undan 

mansklig beröring 

blir svärare 
nar vi reduceras 
frän resurs till reserv 

i det allmänna tänkandet 

ar det männen som tanker 
kvinnorna som är allmänheten 
barnen som Iar sig imitera 

att göra miner med kroppen 

ar det enda som äterstär 
nar vara sinnen förgiftats 
och vanställer budskapen 

Det ar s& sent 
att dagen redan gryr 



Till gemensam samvaro 
inbjudes alla 
förtryckta och betryckta 
alla vilkas händer darrar 
av brist p& tillit 
vilkas lappar förtvinar 
i brist p& ord 
alla som inte kan se en blomma 
utan att trampa ner den 
eller en tanke 
utan att förkväva den 
Alla vi som röker för mycket 
eller super hejdlöst 
i väntan på att dagen skall gry 
efter en alltför lång natt 
Alla vi som behöver varandra 
skall vi för en gångs sI<ull 
inventera våra tillgångar 
och inte bara vara brister 
flytta oss närmare varandra 
ta några steg inåt 
sa att oclcså viskningar hörs 



Alt skriva en dikt 
tar inte lång tid 
några minuter 
ibland en halv timme 

15. 7. kl. 22-22.30 

Det som tar tid 
ar att lära sig orden 1940-1 950 
och hur de slavas 
att skaffa papper och penna 
en skrivmaskin 1956---l 963 
ett bord och en stol 
att kolla grammatiken 
objekt subjekt predikat och attribut 
att i dagligt arbete 1963-1 970 
lära sig vad de står för 
att bygga upp erfarenheter till satser 1970- 
och bryta ner liv till mening 

Det tar så lång tid 
att många aldrig 
får en minut ledig 
att skriva diider 



Jag hukar mig över orden 
rädd att de skall fly 
eller dö ifrån mig 
ängslas över att de inte trivs 
har de för varmt eller för kallt 
står de för tätt intill varandra 
eller lider de av ensamhet 
på natten tror jag 
att frosten skall ta dem 
på dagen att de skall 
förbrinna i solen 
Annu ar de som barn 
jag kan skydda dem 
med min kropp 
men en dag 
skall de gå ensamma ut i världen 
Sjunger de då de ratta sångerna 
talar de till mänskor som lyssnar 
blandar de sig med andra röster 
för att bli tillräckligt starka? 

Förstå min oro: 
mycket beror av denhär skörden 



Grannarna bygger hus omkring mig 
högt uppe på taket sitter en svettig man 
och hamrar plåt, han har brattom 
i morgon ar det augusti 
semestern tar slut 
tills dess måste han ha tak Över huvudet 
Vi hamrar i kapp 
också min semester tar slut 
tills dess måste jag ha mark under fötterna 
Vi har jobbat sida vid sida 
nar han firade taklagsöl 
bytte jag fårgband på skrivmaskinen 
men jag avundas honom: 
han har färdiga ritningar 
och vet nar huset ar klart 



Det är onaturligt varmt 
snart kommer regnet och åskan 
vi har väntat i tre dagar nu 
vet att det behövs ett utbrott 
för att pröva taket 
och se om grunden håller 

Livet ar inte en dikt 
dikten inte ett hus 
ändå måste man få hamra p& 
genom att först rasera 
skapar man förutsättningar att bygga 
Jag har försökt göra bada 
sitter nu på en ruin hög som en pyramid 
och gläder mig åt utsikten, 
vilken vacker värld 
att dagligen g& in i 
med händerna fyllda av kamp och lust 

Nu kommer regnet 
åskan gar genom grannkommunen 
det bekymrar oss inte 
byggena ar färdiga 
i morgon tar vi bussen till stan. 



Enklare 
kan jag inte 
uttrycka mig: 

"riden lider 
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Carita Nyström: I KVINNOMINNE Dikter 1965-1975 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Fonster me2 det förflutna 96 

Jag gick ut på gården 
sommaren 43 på kasernområdet 
pappa stötte jag ifrån mig 
min far 
Solen pa den rödmyllade stockväggen 
Interiörer från 40-talet 
Ben första menstruationen 

. . . . . .  I Ordrike - anteckningar av en assistent i lilologi 104 

vänder blad efter blad 
Visst har jag strövat i ordskogen 
Döda löv har blåst samman 
försökte hålla mig väl med alla läger 
jag låste dörrarna om mig 
så stilla 
det som står skrivet på murarna 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  de nederstas raster 1'12 
jag hörde dem viska ordet 
jag söker ett vi 
varför gråter du tommo 
Han satt upprätt 
att åka buss över Drumsöbron 
jag fragar dig hur du mår 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Bir kiirrleken ahistorisk? 119 
du höll ut en mjuk gunga 
din hud smakar salt 
solen slciner mycket 
jag dör långsamt ut i alla lemmar 
jag vägrar att finna mig i att bli påtrampad 
jag klarar av att spela mannens spel 
du säger att del inte är normalt 

utvecklingens grepp bardnar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128 
utvecklingens grepp hårdnar om våra liv 
en eftermiddag faller solen 
was'ichu 



Sånger far systrar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .... ... .... 133 

jag letar längst inne efter ett sprak 
Det viskar runt omkring i vrarna 
gula löv pä den vita snön 
vi är cirka fem kvinnor 
Mitt stora varma skratt 
Männen tar för sig 

Det kanns som att börja f r i n  bërjan . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l40  

Ibland blir jag inte klok pä mänskor 
Mänskorna kommer fram ur sina skrymslen 
det känns som att komma ur moderlivet 

Birgitta Boucht: TALA OM VAD BU VET . . . . . . . . . . . .  145 

när jag vaknade 
All  IiAlla inne 
med sin kunskap 
är liktydigt med att 
halla uppe 19rtryckel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147 

5 steg närmare 
alit kan beskrivas 
när jag ligger i solen 
langsamt besegrar jag mina minnen 
en underbar mänska 
i kväll är jag trött på min kropp 
du har förändrats 

en ny möjlighet till Ilv 
ännu inte prövad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157 

jag skall beskriva rummet 
mellan tisdag och fredag 
kylskåpet darrar och pustar 
sorgsna brev 
av kärlek berättar jag för er 
vad vill du egentligen säga? 
det kryper i huden 



den som vet riktningen 
känner ocksa vagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167 

med en flöjtspelares nakna ansikte 
otaligt skyndar vi pa varandra 
nar jag kom tillbaka 
nya färdigheter 
Sanningsvittnen 
Talövning 
Dryckesvisa för kvinnor 
Vägen fram systrar! 

prlval område 
for allmän beaäran . . . . . . . . .  

~~~~ 

Kärlek vår som ar på jorden 
nar jag plötsligt reste mig upp 
marken öppnade sig, oväntat 
i varie relation av kärlek 
siutiigen stod vi så nära varandra 
att kärlek förminskas 
Försonade 
En kärleksdikt 
Kärleksfullt 
Till den man jag skulle kunna älska 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Osäkerheten ar en tillgång 192 
ännu är det inte natt 
svara mig 
till gemensam samvaro 
att skriva en dikt 
jag hukar mig över orden 
grannarna bygger hus 
enklare 



KOMMENTERAD FORTECKNIHG 
OVER BOGKEIR 3: KVINNOFRAGOR 
Denhär förteckningen kom till som e t t  grupparbete inom vår grupp. 
Vi behövde den själv och märlrte snart att  många andra oclrså var in- 
tresserade. Sedan vi anslutit vår studiecirkel till Folkets Bildningsför- 
bund, distribueras listan via detta studieförbund. 

KVINNOHISTORIA 

Lyttkens, Alice: 
Kvinnan finner en följeslagare. Bonniers 
1972. 
Kvinnan börjar vakna. Bonniers 1973. 
Kvinnan söker sir1 väg. Bonniers 1974. 

I sin trilogi beskriver Alice Lyttkens 
ingående och saklrunnigt den svenska 
kvinnans historia från forntid till våra 
dagar. Hon presenterar ett material 
som aldrig förr samlats inom samma 
pärmar. En genomgång av hur mans- 
samliället, kyrkan och kapitalet för- 
tryckt den svenska kvinnan, "det s.1~. 
ogräset". 

Bokeii är uppdelad i t vå  avdelningar, 
en som behandlar nutid och en histo- 
risk del. "Den dolda indoktrineringen" 
heter den förra. Den omfattar under- 
sökningar av skönlitterära såväl som 
fack- och saktexter. B1.a. undersöks de 
omedvetna attityderna hos litteratur- 
recensenter och diskrimineringen i aka- 
demisk kurslitteratur och skolböcker. 
Aven ungdomshöclrer och serier he- 
handlas. Den andra delen "Historiska 
återblickar'' är mångskiftande, där he- 
handlas t.ex. Strindberg och Ernst Ahl- 
gren. Som helhet ger boken en mång- 
sidig och Iittillgänglig orientering vil- 
ket gör den synnerligen användha i 
alika sammanhang. 

Rowbotham, Sheila: Westman Berg, Karin: 
Kvinnor, motstånd, revolution. Norstedt 
1974. Könsroller i litteraturen från antiken till 

Den kvinnliga frigörelsens historia. 1960-talet. Prisma 1968. 
Rowbotham följer kvinnan genom fle- En samling artiklar om hur lcvinnoför- 
ra historiska epoker och i olika iinder, trycket under olika årstider återspeg- 
beskriver enskilda kvinnoöden och det lat sig i litteraturen. Från Euripides 
inassiva uo~vaknandet till karno mot Medea - världslitteraturens första 
kvinnoföri&ket. lcvinnosaksdra~na via Almqvists in- 

satser, 1880-talets emancipationsdehatt, 
Sullerot, Euelyn: röstrattskamp och mödraauktoritet hos 
Histaire ct Socialogie du Travail Feminin. Eiin Wirner etc. till 60-talsprosan. 
Edition Gonthier 1968. Boken vänder sig till alla littetatur- 

Kvinnoarbetets historia från antiken och sadillsintresserade. 
till nutid. En dokumentation av lrvin- 
noarbeters betydelse och mångfald, 
vilka arbeten som utförts av kvinnor KLASSISK K V I N N O m O R I  
och i hur stor utsträckning samhällena Bebel, baserat sirr nå kvinnors arbete. " & 

Westman Bevg, Karin (red.): 
Kvinnan och socialismen. Partisan 1972. 

Boken utkom i sin första unolaaa 1885 
.A - 

Könsdiskriminering förr och nu. Littera- och är den första mmistiska analysen 
tursociologiska och historiska studier. av kvinnans ställning under olika sam. 
Prisma 1972. hilisformer. Innehåller, trots att den 



idag förefaller i viss mån ålderdom- 
lig, ett digert faktamaterial, och äx 
skriven med stor inlevelse och starkt 
patos. 

Engels, Friedrich: 

---r - - ~  ~ 

En omfathnde analys nv det patriar- 
kaliska äktenskapet och familjen. 
Engels tes är att äktenskapet och fa- 
miljen bygger på ägande av kvinnorna. 
Underkuvandet av kvinnorna ser han 
sam den historiska och begreppsmäs- 
siga prototypen för alla orätdirdiga 
ekonomiska relationer. Kvinnans ju- 
ridiska underläge är cn av patriarkatets 
verkningar. Kvinnan bör ha fullständig 
social och ekonomisk jämlikhet och 
fulla möjligheter att förvetltliga sig 
sjilv genoin produktivt arbete. 

Kollontay, Alexandra: 
Kvinnans ställning i den ekonomiska sam- 
hällsutvecklingen. Gidlunds 1971. 
Naisen asema. Tammi 1973. 

En serie förelisningar där Kollontay 
utgår från kvinnans ställning i pro- 
duktionen och visar hur den påverkar 
hennes ställning i övrigt. 

Kollontay, Alenandra: 
Kvinnans kamp för ekonomisk frigörelse. 
Gidlunds 1973. 

Kollontay påpekar Iwinnofrågans be- 
roende av den ekonomiska utveckling- 
en och klasstiUhörighetens avgörande 
för karaktären hos olika kvinnoorga- 
nisationer. Hon varnar för den borger- 
ligt feministiska rörelsen ty denna kan 
varken förklarn kvinnans roll i histo- 
rien eller tjäna som poiitisk grundval 
för en progressiv kvinnokamp. 

DEN NYA KVINNO- 
RORELSEN 
de Beauvoir, Simone: 
Det andra könet. Aimqvist & Wiksell 
1973. 

Utkom på franska 1949. Boken är en 
genomgång av kvinnans ställning i 
myterna och samtiden i historiskt och 
filosofiskt perspektiv. Dess analyser 
har haft stor betydelse för den nya 
kvinnorörelsen, och Det andra könet 
har på sätt och vis återupptäckts av 
denna rörelse. 

Bragger, Suzanne: 

Fräls oss ifrån kärleken. Wahlströms & 
Widstrand 1974. Schildts 1975. 

En frän debattbok b1.a. om den de- 
struktiva Iräriifamiljen, om att det per- 
sonliga är det politiska, om våldtäk- 
tens mekanismer, De analytiska avsnit- 
ren iiarvar med situatiansbesltrivninear 

~~ 

IV författarinnans eeen kvinnorÖU. -. - ~ - -  ~~ ~~ 

hennes revolt mot d; kvinnliga ste: 
reotypin. 

Fire~tone, Shulamith: 

The Dialectic of Sex. Paladin 1973. 
Firestone drar upp riktlinjer för en 
feministisk revolution - hon uppfat- 
tar kvinnoförtrycket som den ur- 
sprungligaste formen av förtryck med 
rötter i förhistorisk tid och gör sig i 
boken till tolk för en materialistisk 
historieuppfattning baserad på Itön. 
Som radikalfeminist ser hon ursprung- 
et till all utsugning i de biologiskt1 
kulturella relationerna mellan könen. 

Frihet, iimUchet, systerskap. Författadör- 
laget 1971. 

En 'handbok för kvinnor' med en till- 
bakablick på kvinnans lrainp för fri- 
görelse och jämställdhet i manssam- 
hillet, och ett detaljerat handlingspro- 
gram för h m  kvinnorna sjilva skall 
resa sie m sin tvstnad och sitt för- 
tryck. Roicen ger 'konkreta råd, inne- 
håller ett rikt armimentationsförråd 
och belyser fint sentensen 'systerskap 
ger makt'. 

Hägg, Maud E Werkmäster, Barbro: 

Kvinnor och sex. Författarfödaget 1973. 
En av de få böcker d 2  sexualiteten 



diskuteras ur kvinnlig synvinkel. Bo- 
ken tar på det direkta och lättillgäng- 
liga sätt smn är typiskt för Hägg och 
Werkmäster b1.a. upp frågan on1 hur 
kvinnor upplever sexualiteten, hur de 
utnyttjats och passiverats som sexud- 
objekt, hur man kan komma fram t% 
sexuell jämlikhet. 

Kviimens årsbok 1974. Pax 1973. 

E n  artilcelsamling b1.a. om I~vinnorörcl- 
sens strategi, om sexualitet och med- 
vetenhet, om Kvinnolrultur - 'den 
osynliga kulturen'. 

Millet, Kate: 

Sexiialpolitiken. Rab6n & Sjögren 1971. 
Millets bok är en analys av ett manligt 
herravälde. Hon analyserar en rad my- 
ter som bidragit till att upprätthålla 
männens dominans. Som analysmate- 
ria1 använder MiUet i stor utsträckning 
litterära arbeten. Genomgåiig av D N .  
Lawrences, Millers och Mailers ai.be- 
ten upptar en tredjedel av boken. Det- 
ta är en briljant uppgörelse med köns- 
reaktionära och sexualfientliga tendcn- 
ser i deras verk. Hon riktar uppmärk- 
samheten på hur de sexuella relatio- 
nerna ser ut i de litterära skildring- 
a n a  och hur makten är fördelad. For- 
hållandet mellan könen ser hon som 
maktpolitiskt, ett förhållande lrarakre- 
riserat av dominans och underkastelse. 

Mitchell, Juliet: 

Den nya kvinnorörelsen. Pan/Norstedts 
1972. Naisliike. Otava 1973. 

Mitchell försöker klarligga kvinno- 
rörelsens uppkomst och dess sam- 
Killeliga grogrund på 60- och 70-talet. 
Speciellt avser hon skapa en teoretisk 
analys av lcvinnans underlägsna ställ- 
ning. Mitchell särskiljer två huvud- 
typer i kvinnorörelsen: radilralfen~i- 
nisterna som anser att mannen är hu- 
vudfienden och de politiska grupperna 
som snscr att klasskampen kommer 
först. Hon vill finna en medelväg mel- 
lan dessa. För den förstnämnda, ansei 
hon, finns det en fara för att rörelsen 
blir sj.äIvändamå1. De politislra grup- 

perna som förlikar kviiinoföruycket 
vid de kapitalistiska klassförhållande- 
na anser hon också gör fel. Kvinno- 
förtryck har alltid funnits och finns 
även i de socialistiska linderna. Men 
det är inte en naturlig del av det so- 
cialistiska systemet som det är av det 
kapitalistiska. En speciellt uttömman- 
de bild ger Mitchell av kvinnans ställ- 
ning i England. 

Mgller, Hanne & Stauning, Inger in.fl.: 

Udsigten fra det kvindelige univers. En 
analys av Eva. Rade hane 1972. 

Den d a ~ s k a  damtidningen Eva belyst 
genom en marxistisk-feministislr ana- 
lysmetod. Damtidningen är en del av 
medvetandeindustrin. Författarna för- 
sölrer framligga exakt vad det är för 
en medvetenhet damtidningarna på- 
lägger oss, vilken materiell situation 
de är intresserade av att lasarna iden- 
tifierar sig med och hur dessa intressen 
stämmer överens med det kapitalistis. 
ka samhället i övrigt. 

ICVINNOR I ANDRA LiTNDER 
Kvinnor i alla linder. Gidlunds 1974. 

Bokeii är skriven av 13 kvinnor med 
anluiytning till Grupp 8 i Sverige. Det 
är en bok om kvinnans och kvinno- 
kampens viilkor i åtta europeiska Ian- 
der inom och utom EEC, med fakta 
om arbetsmarknad, famiijesituarion. 
lagstiftning, barntiilsyn, abort, kvinno- 
rörelsen förr och nu. Dessutom ingir 
ett kapitel om kvinnans stallning i de 
östeuropeiska linderna. 

Bosevup, Ester: 
Kvinna i u-land. Rabén & Sjögren 1971. 

En sociologisk undersökning av kvin- 
nans roll i den sociala och ekonomiska 
omvälvning som länderna i tredie värl- 
den genomgår. Industrialiseringen och 
urbaniseringen innebär ofta att kvin- 
nan berövas sin produktiva funktion. 
Den traditionella arbetsfördelningen 
mellan könen bryts - kvinnan får 
svårt att finna arbete på den nya 
marknaden, hennes ekonomiska och 
sociala status försämas. 



Rrnvi Moniin: Huomenen tieU'i. Suomen tvöiäisnaisli?k- -, - .. , . . . . . . . . .. . 
keen 60-vuotiskirja. SNDL 1960. 

Kvinna i Kina. LTpocker 1973. Finlands Demokratiska Kvinnors För- 
Neljä vuorta. Huutomerlrkisarja Tammi bunds festskrift. Inliehåller kordatta- 
1973. de avsnitt av Arbetarkvinnoförbundets 

En bok om kvinnans ställning i Kina iiistoria, porträtt av arbetarkvinnave- 
idag. Förr var det kinesiska folket teraiier, av kvinnornas ar- 
undertryckt av tre berg: feodalismen, bete under mellankrigstiden samt bil- 
klanen och religionen. För lcvinnorna dande av m K F .  
tillkom ett fiirde bere: mannen. Mo- 
nica Braw bedcriver-det kvinnoför- 
tryck som råddc i det gamla Kina, och 
förklarar de förändringar som skett 
idag för Iwinnorna, i familjelivet, i ar- 
betet. 

NAGRA UTREDNINGAR 
OCH BUCKER OM KVIN- 
NANS STKLLNING I 
FINLAND 
Betänkande avgivet av kommittén för ut- 
redning av kvinnans ställning. Konunitté- 
betänliande 1970:A 8. Ny upplaga Hel- 
singfors 1973. 

Fyllig utredning av de finska kvinnor- 
nas ställning på arbetsmarknaden, in- 
om utbildningen, i lagstiftningen, i fa- 
miljen etc. Bygger på 1960 års follt- 
räkningsdata och innehåller även j&- 
förelser med situationen i andra ian- 
der. 

Eskola, Katarina (red.): 

Miesten maailman nurjat lait. Huuto- 
merltki. Tammi 1969 

Ger en bild av könsrollsdebatten på 
60-talet i Finland, av Förening 9:s 
verksamhet, och jämförelser meiian 
kvinnans ställning i Sovjet och USA. 

Ilaavio-Mannila, Elina: 

Suomalainen nainen ja mies. Werner Sö- 
derström 1968. 

En grundlig sociologisk genornghg av 
kvinnans och mannens ställning i det 
finlindska samhället och deltagande i 
politisk och organisationsverksamhet. 
Baserar sig på den sociologiska köns- 
rolisterminologin. 

Suomen työiiisnaisliikkeen historia. 1953. 
Innehåiler värdefullt material om de 
tidiga stedena av dc 

- ~ ~ ~ ~ ~ -  

av arb'&arkvinnoförb;nde/, rösträtts- 
kampen, "sedlighetsfrågan", kvinnor- 
nas insatser 1918 odi under mellan- 
krigstiden 

Kilpi, Sylvi-Kyllikki: 

Sörnäisten tyttö. P'iiväkirja. Tammi 1963. 
Sylvi-Iwlikki Kilpis (veteraii i den 
finska arbetarrörelsen) dagbok från sin 
uppväxttid i en politiskt medveten 
arbetarfamilj i 10-talets Helsingfors. 

Kilpi, Sylvi-Kyllikki: 

Sörnäisten tytön vaellnsvuodet. Tammi 
1965. 

Kilpi, Sylvi-Kyllikki: 

Sörnäisten tyttö politiikan pyörteissä. 
Tammi 1966. 

I Sylvi.Kyllikki Kilpis självbiografiska 
andra och tredje del skildrar hon sin 
studietid. sitt arbete vid socialdemo- 
luatislra pressen och i arbetarrörelsens 
bildningsarbete under 20- och 30-talet. 
Böckerna ger en intressant bild av en 
politiskt aktiv kvinnas liv och insatser. 

Nainen, työelämä, yhteiskunta. Studiema- 
terial sammanställt av Kansan Sivistystyön 
liitta. Den svenska upplagan, Kvinnan 
i arbetsliv och samhälle, har publicerats 
av Folkets Bildningsförbund. 

Studiehifte med rikhaltigt och avslö- 
jande statistiskt material kring kvin- 
nornas ställning på arbetsmarknaden, 



lönefrågor, kvinnors deltagande i fack- 
lig verksamhet och andel i politiska 
partier i Finland. 

Ruusala, Raili: 

Vaseinmiston naisjarjestöjen tavoitteet ja 
toimintamenetelmät. Tampereen Yliopis- 
ton politiikan tutkimuksen laitos, 1967 
nr 4.- 

Utredning av vänsterns Lvinnoorgani- 
sationers program och relation till de 
politiska partierna, innehåller kort his- 
torisk tillbakablick, men koncentrerar 
sig på efterkrigstiden. 

Salmela-Järvinen, Marita: 

Kun se oarasta on ouut. Werner Söder- 
ström 1955. 
Alas lyötiin vanha maailma. Werner Sö- 
derström 1966 
Taipui vaan ei taittunut. Werner Söder- 
strom 1966. 

Politiskt aktiv kvinnas sjalvbiografi. 
Innehåller värdefull dokumentation 
om de finska arbetarkvinnornas för- 
hållanden vid sekelskiftet och tiden 
före och luing 1918. Författarinnan 
har konkret och livfullt skildrat svå- 
righeten för kvinnor att komhinera 
familjeliv med politisk aktivitet. Glim- 
tar h å n  de tidiga kvinnliga fackför- 
eninsarnas verksamhet. 

h n ~ ,  Ritva-Liim (toim.): 

Abottti. Tammi 1970. Finlindska 
Iwinnor berättar om sina erfarenheter 
av oönskade graviditeter, abort och 
sterilisering. 

RAPPORTBOCKER OM 
KVINNOR 

Bondo, Lilian m.0. (red.): 

Ka' kvinder laese? Köpenhamn 1974. 

Christenrcn, Lilli m.fl. (red.): 

Kvinder i hjemmet. Köpenhamn 1972 

Isaksson, Folke G Kihlberg, Glynne: 

~ - - - -  

kom& från österhotten men hacbott 
i Götebora i 20 ar. Hon berättar om 
sin harndGm, om sina konflikter som 
fattig och åsidosatt, om sin kdrlek, om 
Sverige och om sitt arbete. 

lesperren, Karen d l .  (red.): 

Kvinder på fabrik. Köpenhamn 1971 

Munnheimer, Carin: 

Rapport om kvinnor. Bonniers 1974. 
Utkom i sin första upplaga 1969, med 
28 bandinspelade intervjuer med kvin- 
nor i olika åldrar och samhällssituatio- 
ner i dagens Sverige. Ger en stark 
upplevelse av hur kvinnor upplever 
sina gemensamma problem som indi- 
viduellt betingade. 

Mikkola, Maria-Leena: 

Raskas puuvilla. Otava 1971. 
Intervjuer med kvinnliga arbetare vid 
Finnlayson-Forssas bomullsfabrik i 

Ohrlandev, Kajsa: 

Kvinnor som slavar. 1910. 

O b b n d e r  IZajsa: 

Arbeta, inte slita ut sig, Ordfront 1974. 
Intervjuer med svenrlcn orbetarkvinnor 
om deras situation på arbetsmarlma- 
den och i hemmet. 

Paulren, Merit: 

Du, människa? Stockholm 1972. 
En skildring av en kvinnlig skiftes- 
arbetares vardag, hur utmattande det 
är att vara maka, mor, arbetare, fack- 
föreningsinedlan och myclcet annat på 



en gång. I boken visas genom kon- 
kreta exempel hur diskrimineringen 
av kvinnor tar sig uttryck på arbets- 
platser och i hemmet. 

Paulsen, Marit G Andersson, Sture: 

Dn skuiie gråta om dn visste . . .Raben & 
Sjögren 1973. 

Samtal med svenska städerskor; out- 
bildade, underbetalda kvinnor, intill 
förnedring utnyttjade och beroende av 
sina man och arbetsgivare. 
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Patriarkat = marissamfuiid, där 
män dominerar över kvinnor och 
barn i alla klasser, organisationer, 
sociala sammanhang etc. Ett  pat- 
riarkat ar ert sarnhille som är or- 
ganiserat så att  kvinnor systema- 
tislit undertrycks som kön. 
Manschauvinist = en man, som 
medvetet eller instinktivt, intar 
en dominerande och sjalvhivdan- 
de hållniiig gentemot kvinnor, en- 
bart på grund av sin status som 
man. 
Sexism = det ena könets nedvar- 
derandc och förtryckande (fak- 
tiskt och attitydmässigt) av det 
andra. 



BOBLAGET f8r sodra Finlaud 
är ett kooperativt bokförlag, som vill 

- ge ur progrei~iv-~ bucker rill billisr piis 
- srG.4, liiicr;;iiiiiori..ir niil d:iibe,ircr <niii I : i i r  i . ir l i  i I:li.ii n i i  redr~nl iq i  lon. 

l k l  f i r  r .  b . !  dc5xtrbd<kci. i zihcrii .~ ~~~ ~~ ~,~~ ~ ~=~ ~ . - .  
\kiIdri~,gv, ~ l c l ~ ~ ~ t ~ t ~ . . t ,  :rn.tr&<kri\ve 

-- i ~ t , i  p i  nyd di<rril>~ri.,,s!,!mtr. gci i  n ui:ibiiJ, j:ii.~rlicrr. ii:c,i orginiurio:ici 
h f o g  i f r i  i d I > > m  .ii<iiclrr bciöri IV 

eii bok 
- fungera som rådgivare för och samtalspartner med skribenter som inte funnit 

någon att diskutera sina manuskript med 
- få med de enskilda författarna i bolcens hela p~aduktionsp~ocess 
- demokratisera bokutgivningen i Svenskfinland, genom att varje medlem i andels- 

förlaget kan påverka dess utgivning och verksamhet. 
Kort sagt: vi vill finna nya skribenter och nya läsare, sammanföra dein till samtzl 
om tankar, idéer och erfareriheter som annars inte får komma till tals. 

Hösten 1975 ger BOKLAGET ut fem böcker. Vår lyrikserie omfattar: 
"de är inte ensamma" av Maj-Lir Ehr~berg. Dikter om åldringars ensamhet och 
utsatthet, sjukhiisbilder som vuxit fram under årens lopp. Han har tidigare publice- 
rat noveller (under sign. Lisen Berg), detta är hennes debut som lyriker. 

"Dettn vaima ruin - en tilliillighet" av Birgit Ho2ma. Diktercia är  en redogörelse 
för det villkailiga i en kvinnas liv, upplevelsen av maktlöshet och marginaltillvaro, 
den långa vägen till gemenskap. Birgit Halma är född i Osteibotten, iiumera bosatt 
i Borgå. 

''men den skrattade bara - mutta se nauiai vain" av Mauritz Nylund. Diktsam- 
lingen - där samtliga dikter ingår på svenska och finska - behsndlar temat kär- 
lek på olika sätt: som förälskelser, som äktenskaplig vardag, som kiileksdialoger. 
En avdelning innehållex dikter om ett spädbarn kallat Den. Dessutom ingår en 
avdelning med politiska satirer. 

Birgitta Boucht och Carita Nyström ger u t  "Denna värld är v&! En handbok i 
systerskap". Boken består av tre delar: en gemensam prosatext som presenterar och 
vidareutvecklar den nya internationella kvinnoröielsens ideer och kampformer med 
sikte på att ge underlag för en seriös debatt om dessa frågor också i Finland, samt 
två avdelningar dikter - "I kvinnominne" av Carita Nyström och "Tala oin vad 
du vet'' av Birgitta Boucht. Bokens motta: förena praktiken, teorin och poesin! 

Inger Gninholm har skrivit "En sjukhusdagbok" från sin tid som patient på 
Ekåsens sjukhus. Rapporten ger en inblick i hennes upplevelse av sjukhuset som 
förvaringsplats och förvisningsort; att skriva dagbok är en säkerhetsventil, det enda 
sättet att få ge utlopp för det förtryck, den förnedring och tristess som präglar 
meiitalvårdspatienternas situation i vårt land. 

BOKLAGETS tidigare böcker: 

"Jag ville så gärna säga det" av Erkki Lappalainen, fiiiskspråkig invandrare i Sve- 
rige. Hans dikter handlar am kommunikation: svårigheteii och vikten att Öp~na  d e  . . . 
nödvändiga samtalen. 

"Mårten och Maria" av Ingeborg Kullberg. Berättelsen om en torparfamiljs öden; 
en nybeskrivning av en väsentlig del av västnylindsk småfolkshistoria. 

"Sagoblunten" av Christina Andersson. En bakvänd och rolig sagobok ~å finlands- 
svenska. 

Böckerna finns i bokhandeln eller kan beställas direkt frsa Boklaget, c/o verksam- 
hetsledare Margareta Thun, Solbacka, 02780 Esbo 78, k l .  90-810 201. Till denna 
adress kan man också skicka manuskript. Vardagar kl. 9-11 svarar verksamhets- 
ledaren på alla frågor som rör Boklaget, b1.a. hur man blir medlem i andelslaget och 
vad det innebiir. Ring eller skriv! 
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